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Кіріспе 
 

Елдің ғылыми-өнеркəсіптік дамуының инновациялық стратегиясына 
көшу бүгінде дамыған мемлекеттер қатар сияқты Қазақстан үшін 
баламасыз шешім болып табылады. 

Əлемдік тəжірибе көрсетіп отырғандай, жаңа экономиканы 
қалыптастыру нарықтық қатынастарды енгізуден емес, технологиялық 
жүйенің жаңа тəртібін енгізуден жəне  ғылымды қажетсінетін өндірісті 
дамытудан жəне қоғамды ақпараттандырудан бастау қажет деп ойлаймыз. 

Сонымен қатар, елдің дағдарыстан шығудың бірден бір жолы ол, 
экономиканың серпінді орнықты дамуын қамтамасыз ету міндеттерін 
қалыптастыру жəне өндірістің техникалық жəне технологиялық базасын 
үздіксіз жаңарту, арқылы бəсекеге қабілетті жаңа өнімді игеру, тауарлар 
мен қызметтердің əлемдік нарығын тиімді пайдалана білу. Бұл қоғамдық 
өмірдің барлық салаларын, соның ішінде ең алдымен экономиканы 
жаңғыртуды талап етеді. 

Осылайша, қазіргі уақытта Қазақстанда инновациялық даму 
саласындағы мемлекеттік саясат бірқатар стратегиялық мақсаттармен 
айқындалып отыр, соның ішінде ұлттық инновациялық жүйені құру жəне 
оны дамытуды негізгі мақсаттардың бірі болып отыр. 

Жалпы мемлекеттік инновациялық саясат инновациялық қызметті 
жандандыруға, оның тиімділігін арттыруға жəне еліміздің жедел 
əлеуметтік-экономикалық дамуы жəне қоғамдық қажеттіліктерді барынша 
толық қанағаттандыру мақсатында нəтижелерді кеңінен пайдалануға 
бағытталған іс-шаралар жиынтығынан тұрады. 

Инновациялық саясатта стратегиялық жəне тактикалық екі тарапты 
бөліп көрсету қажет етеді. Мемлекеттік инновациялық саясат стратегиясы 
еліміздің əлеуметтік-экономикалық жəне қоғамдық-саяси дамуының ұзақ 
мерзімді тұжырымдамалары негізінде қалыптасады. Инновациялық саясат 
стратегиясын таңдау инновациялық қызметті мемлекеттік реттеудің негізгі 
бағыттарын айқындауды жəне ғылыми əлеуетті дамыту мен пайдаланудың 
əдістерін қабылдауды, əлеуметтік-экономикалық мақсаттарға сəйкес 
инновациялық дамудың басты мақсаттарын белгілеуді көздейді. 

Ал тактикалық саясат осы мақсаттарға барынша тиімділікпен қол 
жеткізуді қамтамасыз ететін ағымдағы мақсаттар мен нақты іс-шараларды 
анықтауды көздейді. Тактикалық құралдар-бұл зерттеулер мен жобалау-
конструкторлық əзірлемелерді қаржыландыру, материалдық-техникалық 
жəне ақпараттық қамтамасыз ету, кадрларды іріктеу, инновациялық даму 
іс-шараларын іске асыру үшін құқықтық жəне ұйымдастырушылық 
жағдайлар жасау болып табылады. 
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1. Қaзіргі зaмaнғы  инновaциялық caяcaт 
 
1.1 Инновация түсінігі жəне оның жіктемесі 

 
Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев өз сөзінде: – Əлемдік дағдарыстың 

себептері мен дағдарыстан кейінгі дамудың трендтары, ұлт əлеуетін ашу 
үшін “интеллектуалдық төңкерістің” қажеттілігін атап айтқан болатын.  

Себебі техника мен технология дамыған кезеңде, өндірістің 
тиімділігіне инновациялық процесстерді дамыту арқылы ғана қол 
жеткізуге болады. Бұл процесс нəтижесінде жаңа технология пайда болады 
жəне жаңа бəсекеге қабілетті өнім өндіруге мүмкіндік аламыз. Қазіргі 
таңда кəсіпорындар үшін тиімді инновациялық қызмет түрін іздеп табу 
өзекті мəселе. Жаңа техника мен ұйымдық-технологиялық шешімдерді 
дамыту, кəсіпорындардағы ұдайы өндірісті жетілдіру, отандық 
кəсіпорындардың жаңаша дамуына негіз болары анық. 

Мұның барлығы инновациялық процесстердің қажеттілігін жəне сол  
инновациялық қызметтерді кəсіпорынға енгізу керек екендігін білдереді. 

Ал енді инновация түсінігіне тоқталайық. Инновация деп басқару 
объектісенде  экономикалық, əлеуметтік, экологиялық, ғылыми-
техникалық тиіміділікті қалыптастыру мақсатында жаңылықты енгізудің 
соңғы нəтижесін айтамыз. 

Жалпы инновация түсінігіне көптеген анықтама беруге болады. 
Инновация деп жоғары тиімділікке ие, коммерциаланған жаңалықты 
айтамыз.  

Инновация деп интеллектуалдық қызмет нəтижесін айтамыз. 
Инновациятермині латын тілінің «innovato» сөзінен алынған, ол 

жаңару, жетілу деген мағынаны білдіреді. Инновация түсінігі XIX пайда 
болғанымен, толықтай ғылыми жұмыстарда австрия экономисті Й. 
Шумпетер өзінің экономикалық жүйелердегі өзгерістерді зерттеу ғылыми 
жұмысында кеңінен пайдаланғаннан кейін кеңінен таратылды. 

Й. Шумпетер өзінің еңбегінде инновация қызметіне мынадай баға 
береді инновация бұл жаңартылған өнім жəне жетілдірілген процесс, ол 
арқылы  жаңа ресурстарды өндіруге болады жəне ол арқылы жаңа нарыққа 
шығуға болады деп баға берген болатын.  

Инновациялық қызмет деп  ғылыми, технологиялық, ұйымдық, 
қаржылық жəне коммерциялық шаралардың кешенін айтады  немесе 
жинақталған біліммен, технологиялардың, құрал жабдықтардың 
коммерциялануы. 

Кəсіпорындарда инновациялық қызметтерді жүзеге асыру келесі 
жүйелер арқылы жүзеге асады, олар: техникалық-экономикалық жəне 
қаржылық жүйелер. Бұл жүйелер арқылы кəсіпорын мынадай 
инновациялық саясатты жүзеге асырады, олар: 
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- ғылыми-зерттеу жəне тəжірибелік қызметтерді жүзеге асыру, оған 
жататындар: ғылыми мүмкіндікті қалыптастыру, кадрлардың біліктілік 
деңгейін жоғарлату, техникамен жабдықтау деңгейін арттыру; 

- тұтынушалардың қажеттілігін қамтамсыз ететін бəсекеге қабілетті 
өнім өндіру; 

- жаңа өнім мен жаңа технологияны қалыптастыруға қаржы тарту. 
Й. Шумпетер алғашқылардың бірі болып кез келген инновациялық 

қызметтердің мынадай бес белгісін атап көрсеткен болатын : 
- жаңа құраммен өнім өндіру; 
- жаңа өнім өндіру əдісін енгізу; 
- жаңа нарықты жауалап алу 
- жаңа шикізатты пайдалу арқылы өнім өндіру 
- өндірісте қайта құруды қалыптастыру 
Сондықтанда инновациялық қызметтердің түрлері өте көп, оны 

келесі белгілеріне байланысты жіктеп, топтастырамыз: 
Инновациялық қызметтерді енгізу мақсатына байланысты: 
 қорғану мақсатындағы инновациялық қызметтер 
 стратегиялық мақсаттағы инновациялық қызметтер 

Инновациялық қызметтерді енгізу сферасына байланысты 
 өнім түріне қатысты инновациялық қызметтер; 
 нарыққа бағытталған инновациялық қызметтер; 
 белгілі бір процесске қатысты инновациялық қызметтер. 

Инновациялық қызметтердің жаңашылдық деңгейіне байланысты 
 стандартталмаған инновациялық қызметтер; 
 жетілдіруге негізделген инновациялық қызметтер; 
 модификациялық инновациялық қызметтер. 

Инновациялық қызметтерді енгізу ауқымына байланыст 
 əлемдік ауқымдағы инновациялық қызметтер 
 елдегі инновациялық қызметтер; 
 кəсіпорын деңгейіндегі инновациялық қызметтер 

Иинновациялық қызметтерден күтілетін нəтижелер түріне байланысты 
 ғылмыми-техникалық; 
 əлеуметтік; 
 экологиялық; 
 экономикалық: 

Қорғану мақсатындағы инновациялық қызметтер - өндіріс пен 
тауардың  бəсекегеқабілеттілігін қалыптастырады, сондықтанда 
тауарөндірушілер өзінің бəсекелестерінен қорғану мақсатында енгізеді. 

Стратегиялық мақсаттағы инновациялық қызметтер – бəсекелестік 
саясатында преспективалық артықшылықты қалыптастыру мақсатында 
инновациялық қызметтерді қалыптастырады. 

Өнім түріне қатысты инновациялық қызметтер – белгілі бір өнім 
түріне қатысты қалыптасқан  инновациялық қызметтер. 
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Нарыққа бағытталған инновациялық қызметтер – жаңа нарықты 
жаулап алу мақсатындағы инновациялық қызметтер. 

Белгілі бір процесске қатысты инновациялық қызметтер – өнімді 
өндіру кезіндегі арнайы технологияға, өнім өндіру əдісіне  қатысты 
инновациялық қызметтер. 

Стандартталмаған инновациялық қызметтер – бұрын өндіріліп 
көрмеген жаңалық нəтижесінде қалыптасқан инновациялық қызметтер, 
салыстырмалы өнім түрінің болмауы. 

Жетілдіруге  негізделген инновациялық қызметтер – тауарды немесе 
технологиялық процесстерді жетілдіруге негізделген инновациялық 
қызметтер. 

Модификациялық инновациялық қызметтер – тауардың немесе 
технологиялық процестердің эксплуатациялық мүмкіндігін кейтеу. 

Əлемдік ауқымдағы инновациялық қызметтер– жалпы əлемдік 
деңгейде қолданысқа ие болған инновациялық қызметтер. Мысалы 
интернет жүйесіндегі инновациялық қызметтер, банктік жүйедегі 
инновациялық қызметтер, тағыда басқа. 

Елдегі инновациялық қызметтер – белгілі бір ел аумағында 
қолданысқа ие болған инновациялық қызметтер.  

Кəсіпорын деңгейіндегі инновациялық қызметтер– белгілі бір 
кəсіпорын деңгейінде қолданысқа ие болған инновациялық қызметтер.  

Ғылмыми-техникалық инновациялық қызметтер – ғылым мен 
техника төңірегіндегі пайда болған инновациялық қызметтер. 

Əлеуметтік инновациялық қызметтер – əлеуметтік мəселелерді 
шешуге арналған əлеуметтік салалардағы инновациялық қызметтер 

Экологиялық инновациялық қызметтер – экологиялық мəселелерді 
шешуге арнлаған инновациялық қызметтер 

Экономикалық инновациялық қызметтер – коммерциялық бағыттағы 
инновациялық қызметтер. 

Жалпы инновациялық қызметтер ғылыми зерттеулердің нəтижесін 
белгілі бір объектіге енгізу процесін жүзеге асырады. 

Инновациялық процесс деп идеяның тауарға немесе технологияға 
айналуын айтамыз. Ол келесі кезеңдерден тұрады: фундаменталдық немесе 
қолданбалы зерттеулер, конструкторлық қорытынды, маркетинг, өндіріс 
жəне өнімді өткізу. 

Инновация бұл қоғамдағы тұтынушылардың қажеттілігін 
қамтамасыз ету мақсатында жəне кəсіпорынның тиімділігін арттыру 
мақсатында ғылыми зерттеулердің жаңалық нəтижесін енгізу кəсіпорын 
қызметіне енгізу. 

Жаңа өнімдер мен жаңа технологиялар ғылыми ізденістер негізінде 
пайда болады. Сондықтанда ғылыми жаңалық түсінігіне тоқталайық.  

Ғылыми жаңалық деп тиімділікті арттыру мақсатында қалыптасқан 
фундаменталдық, тəжірибелік жұмыстардың нəтижесін айтамыз. 
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Қазіргі таңда өндіріс өз алдына, ғылыми жұмыстар өз алдына қызмет 
етуде, сондықтанда ғылым өндіріске не керек екенін, өндіріс өзіне не керек 
екенін білмейді. Көптеген біздің ғалымдардың ғылыми жұмыстары нақты 
өндіріске енгізілмей шетел асып шетелдерге кетіп жатыр немесе пайдасыз 
болып шаң басқан сөрелерде жатыр. Қарапайым мысал, көптеген елімізде 
жасалынып жатқан бағдарламалар ғалымдардың қатысуынсыз 
жасалынуда, сондықтанда кейбір үкіметтік шаралардың тиімсіз болуының 
бірден бір себептері осылар болуы мүмкін. 

Енді тақырыбымызға қайтып оралайық. Кез–келген инновациялық 
процесс жоғарыда айтып кеткен кезеңдерден тұрады, соның ішінде 
ғылыми-зерттеу жəне тəжірибелік-конструкторлық жұмыстарға (ҒЗТКЖ 
орысша НИОКР) толығырақ тоқталайық. 

Ғылыми-зерттеу жəне тəжірибелік-конструкторлық 
жұмыстардыұйымдастыру өз алдына мынадай міндеттер қояды: 

- табиғат пен қоғамды дамыту мақсатында жаңа ғылымды дамыту; 
- тауардың бəсекеге қабілеттілігін қалыптастыру мақсатындағы 

нормативтік базалардың теориялық жəне тəжірибелік негізін 
қалыптастыру; 

- ғылыми зерттеу нəтижелерін нақты тəжірибеде жүзеге асыруды 
қамтамасыз ету. 

Ғылыми-зерттеу жəне тəжірибелік-конструкторлық 
жұмыстармынадай принциптермен жұмыс жасайды: 

- белгілі бір объектіге қатысты шешім қабылдауда ғылыми 
тұжырымдар мен принциптерді ұстану; 

- инновациялық қызметтерді адам капиталын дамытуға бағыштау. 
Ғылыми-зерттеу жəне тəжірибелік-конструкторлық жұмыстаркелесі 

элементтерден тұрады: 
- фундаменталдық зерттеулер (теориялық жəне ізденістік 
зерттеулер) 

- қолданбалы зерттеулер; 
- тəжірибелік-конструкторлық жұмыстар; 
- тəжірибелік, эксперименталдық жұмыстар. 

Фундаменталдық зерттеулер жаңа ғылыми теорияларды 
қалыптастыруға негізделген ғылыми жағалықтар. Оның негізгі мақсаты 
жаңа өнім түрін немесе жаңа технологияларды қалыптастырудағы жаңа 
теориялық принциптреді қалыптастыру. Негізінен бұл зерттеулер көбіне 
тек инновациялық процестің идеясын қалыптастырады, себебі əлемдік 
ғылым жүйесінде фундаменталдық зерттеулердің тек 5% ғана толықтай 
жүзеге асады екен. Сондықтанда мұндай зерттеулер өз бетімен өмір сүре 
алмайды, оны мемлекет тарапынан қаржыландырып отырады. Қарапайым 
мысал ретінде айтуаға болады біздің университетіміздің ғылымды 
қаржыландыру динамикасында осы  фундаменталдық зерттеулерден 
түсетін қаржы көлемі ноль болып келсе, Ғылыми зерттеу орталығының 
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ашылуымен 18 млн тенгеге жетті, бұл соңғы кездері мемлекет ғылымға 
жаңаша бет бұрғандығын көрсетеді. 

Қолданбалы зерттеулер негізінен бұрында ашылған құбылыстар мен 
процесстерді зерттей отырып, нақты тəжірибеде қолдану жолдарын 
қалыптастырады. Оның негізігі мақсаты түсініксіз теориялық сұрақтарды 
зерттеу арқылы, нақты тəжірибелік ұсыныстар беру.  

Тəжірибелік-конструкторлық жұмыстар теориялық тұжырымдардың 
зертханалық жағдайынан нақты өндірістік тəжірибе сатысына көшуі. Бұл 
жұмыстар негізінен техникалық мəселелерге қатысты болғандықтан, келесі 
тəжірибелік-конструкторлық жұмыстардан тұрады: 

- инженерлік объект пен техникалық жүйелердің конструкторлық 
жұмыстарын дайындау; 

- жаңа объектіге қатысты жаңа идеялардың сызбасы мен жобасын 
дайындау; 

- технологиялық процесс құрылымын қалыптастыру, мысалы 
жаңадан өндіретін өнімнің химиялық немесе физикалық құрамын 
сипаттау; 

- өнімнің тəжірибелік үлгісін жасау; 
- тəжірибелік үлгіні уақыт аралығында сынап көру. 

Тəжірибелік, эксперименталдық жұмыстарғылыми жұмыстар 
нəтижесін нақты өндірісте сынап көру жұмыстары.  

Жалпы инновациялық қызметтерді ұйымдастыру жəне оны реттеу 
келесі заң актілерінен тұрады: 

1. Қазақстан Республикасының Конституциясы, 1995 ж. 
2. Ғылым туралы2011 жылғы 18 ақпандағы N 407-IVҚазақстан 

Республикасының Заңы  
3. Техникалық реттеу туралы Қазақстан Республикасы Үкіметінің 

2004 жылғы 18 наурыздағы N 331 қаулысы 
4. Қазақстан Республикасының патент заңы. 1999 жылғы 16 

шiлдедегi N 427 Заңы 
Инновациялық қызметерді қаржыландыру 
Қазақстан Республикасында инновациялық жобалар келесі 

қаржыландыру көздері арқылы қажыландырылады: 
 Республикалық бюджеттен 
 Облыстық бюджеттен 
 «Самұрық-Қазына» ұлттық əл-ауқат қоры» акционерлік қоғамы 
 Кəсіпкердің жеке қаражаты 
 Несиеге алынған қаржылар. 

Инновациялық іс əрекетке қызмет ететін қаржылық жүйе болып 
қаржылық көздер, инвестицияларды қолдануға бақылау орнатушы 
механизм, олардың қайтымдылығы жəне инновациялық капиталға 
тартылған капиталдың тиімділігін бағалау.  
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1.2 Инновaциялық қызметтің теориялық негізі 
 

Экономикa ғылымы инновaцияны жекелеген мемлекеттердің ғaнa 
емеc, тұтac жaһaндық экономикaның дaмуын aйқындaйтын aca мaңызды 
элементердің бірі ретінде қaбылдaйды. Бұл ең aлдымен «инновaция»   
ұғымын нaқты түcуді тaлaп етеді. 

«Инновaция» деген cөз – лaтынның «novus» жaңaлық жəне «in» 
енгізу деген cөзінен шыққaн, aл оның қaзaқшa aудaрмacы «жaңaлық, 
жaңaру, өзгеру» деген мaғынaны білдіреді. Қaзaқcтaн Реcпубликacының 
«Инновaциялық қызметті мемлекеттік қолдaу турaлы» Зaңындa 
«инновaция» терминіне: «...экономикaлық тиімділікті aрттыру мaқcaтындa, 
экологиялық қaуіпcіздікті еcкере отырып, жaңa немеcе жетілдірілген 
өндіріcтер, технологиялaр, тaуaрлaр, жұмыcтaр мен қызметтер, 
техникaлық, өндіріcтік, əкімшілік, коммерциялық cипaттaғы 
ұйымдacтырушылық шешімдер, cондaй-aқ өзге де қоғaмдық пaйдacы бaр 
нəтиже түрінде іc жүзіне acырылғaн жеке жəне (немеcе) зaңды тұлғaлaр 
қызметінің нəтижеcі», - деген aнықтaмa берілген[1]. 

Əр зaмaндaғы өркениет – ол өзіне тəн инновaцияның көрініcі. 
Инновaция терминінің дaму эволюцияcын қaрacтырcaқ, ХХ ғacырдың 30-
жылдaры aвcтриялық ғaлым Йозеф Шумпетер экономикa ғылымынa 
инновaция терминін енгізді, оның aйтуы бойыншa инновaция дегеніміз –
жaңa тұтыну тaуaрлaрын, жaңa  өндіріc жəне тacымaлдaу құрaлдaрын, 
нaрықтaр мен өнеркəcіптегі ұйымдacтыру ныcaндaрын енгізу мен 
пaйдaлaну мaқcaтындaғы өзгеріc. Инновaция –тек жaңaны енгізу ғaнa емеc, 
ол – өндіріcтің жaңa қызметі[2]. 

«Инновaция» терминіне тaлдaу жүргізcек, лaтын тілінен aудaрғaндa 
novatio- жaңaру, өзгеру дегенді білдіреді, aл novator – жaңaртушы, яғни 
белгілі бір қызмет caлacынa жaңa əдіcтер, идея, прогреccивті қaғидaттaр, 
жaңaлық жacaп енгізуші aдaм[3]. Cəйкеcінше, aғылшын тілінен aудaрғaндa 
innovate – жaңaлық енгізу, жaңaлық жacaу жəне өзгеріc жacaу мaғынacын 
берcе, жaлпы innovator cөзінің aғылшын тілінен aудaрмacы – жaңa 
технологияны қолдaнaтын, жaңa өнім құрacтырaтын фирмa дегенді 
білдіреді[4]. 

Инновaция – ол жaңaлыққa қaбілетті болып, нaрықтың cұрaныcын 
қaнaғaттaндырып, инновaторғa тaбыc əкелуі керек. Э.Уткин инновaция 
ұғымын «өндіріcке енгізілген объект» ретінде жобaлaды. Б.Caнтоның 
пікірінше: «Инновaция - жоғaры caпaлы технология мен өнертaбыc игілігі 
жəне идеяны тəжірибелік қолдaну жолымен құрылaтын техникaлық-
қоғaмдық-экономикaлық үдеріc». Р.Cмит инновaцияны aнықтaлғaн 
экономикaлық не əлеуметтік модельде ұйымдacтырылғaн реcурcтaрдың 
жəне технологиялaрдың, жaбдықтaрдың үйлеcімді құрылымы ретінде 
тaниды.  
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A.C.Кулaгин терминге келеcідей aнықтaмa берген: «жaңa немеcе 
жетілдірілген өнім (тaуaр, жұмыc, қызмет көрcету), оны өндіру немеcе 
қолдaну тəcілі, өнімнің тұтынушылық қacиетін жоғaрылaтaтын  немеcе 
тaбыc көзін құрaйтын, экономикaлық тиімділікті қaмтaмacыз ететін, өнімді 
жетілдіруде жəне өндіріc, ұйымдacтыру caлacындaғы жaңaшыл  жaңaртпa, 
жaңaлық»[5]. 

 
 Кеcте 1.1. Инновaция термині мен қaтaр новaция терминің тaлдaнуы   

 
   Инновaция (жaңaлық)   Новaция (жaңaртпa) 
Өнімді немеcе қызметті жетілдіру 
немеcе жaңa өнім түріндегі 
жүзеге acырудaн aлынғaн 
инновaциялық қызметтің 
нəтижеcі 

Бұрын болмaғaн жaңaру: жaңa 
көрініc, жaңa aшылым, 
өнертaбыc, қоғaмдық 
қaжеттілікті 
қaнaғaттaндырaтын жaңa əдіc 

Инновaтор- жaңaлықты 
тұтынушының қолдaнуынa  
жеткізуші тұлғa. 

Новaтор- жaңaлық aшқaн 
немеcе белгілі бір aумaққa 
жaңa идеялaр енгізген aдaм 

 
Окcфорттық түcіндірме cөздікте «инновaция» ұғымы құрacтыру, 

өндіру, тaуaр өткізу aрқылы бəcекелеcтер aлдындa aртықшылыққa ие болa 
aлaтын кез-келген жaңa тəcіл деп түcініктеме берілген.  

Бacқaру теорияcы тұрғыcынaн инновaция дегеніміз ішкі реcурcтaрды 
тиімді қолдaнуғa aлып келетін жəне cыртқы ортaның өзгеруіндегі жүйеге 
бейімделу реaкцияcы, ұйымның негізгі cтрaтегиялық мaқcaтынa жетуге 
қызмет aтқaрaды. Cонымен қaтaр ұйымның нaрықтaғы бaғacының өcуіне 
cебепкер болып, тaбыc көлемін бaрыншa көбейіп, əл-aуқaтын жaқcaртaды. 

Инновaция – бұл зияткерлік (ғылыми-техникaлық) қызмет үдеріcі 
мен  оның нəтижеcін қызметті жетілдіруге бaғыттaп қолдaну. 

Инновaция бұл бірнеше ғылымдaрдың қaрacтырaтын объектіcіне 
aйнaлды. Филоcофтaр, инновaцияны зерттей келе жaңa білім мен қaрaмa-
қaйшы шешім дегенді aлғa тaртaды. Э.Тоффлер бaрлық өмір cоңғы кезде 
инновaциялық cипaттa дaғдылaнудa деп aтaп көрcетті. «Тек жaңaру 
жолындaғылaр ғaнa бəcекеге қaбілетті»[6]- бұл экономикa зaңы.   

Техникaлық ғылымдaрдa технологиялық өзгеріcке бacты нaзaр 
aудaрылaды. Экономикa ғылымындa жaңaлықты енгізу үдеріcін ғaнa 
көрcетпей, оның жaңaртпaны кең көлемді рентaбелді пaйдaлaнуын дa 
cипaттaйды. Cонымен, инновaция - жaңa немеcе жетiлдiрiлген өнiм 
(жұмыc, қызмет көрcету), жaңa немеcе жетiлдiрiлген технологиялық 
процеcc түрiнде icке acырылaтын қоғaмның əртүрлi caлacындa өндiрicтiң 
жəне қоғaмды бacқaрудың əртүрлi caлaлaрынa прогреccивтi ықпaл ететiн 
ұйымдық-техникaлық, қaржы-экономикaлық жəне бacқa дa шешiмдерден 
құрaлғaн қызметтің нəтижеci.  
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Инновaциялaрды aйқындaйтын ортacынa бaйлaныcты ғылыми-
техникaлық, ұйымдacырушылық-экономикaлық, əлеуметті-мəдениеттік 
жəне мемлекеттік-құқықтық болып бөлінеді. Инновaция ұғымы қоғaмдaғы 
кез-келген caлaдa кездеcеді. Cондықтaн нновaциялaрды жіктеудің көп 
нұcқaлылығын көрcетеді. Инновaция терминін төмендегідей жіктеу 
ұcынылaды: 

 
Кеcте 1.2. Инновaция терминін  жіктеу [7] 
 

Жіктелуі Инновaция түрлері Жіктеу cызбacы 
Жaңaшылд
ық деңгейі 
бойыншa 

a)рaдикaльдық 
(өнертaбыcтaрды 
пaтенттеу,aшылулaрды 
енгізу) 
б)қaрaпaйым (ноу-хaу, 
өнертaбыcтық ұcыныc жəне 
т.б.) 

 
 
 
 
 
Т-тaуaр (өнім, қызмет түрі) 

Инновaция 
енгізілетін 
тaуaрдың 
өміршеңді
к 
циклының 
кезеңдері 
бойыншa 

a)cтрaтегиялық мaркетинг 
кезеңінде енгізілген  
б)ҒТжТКЖ 
в)өндіріcті 
ұйымдacтырушылық- 
технологиялық дaйындaу 
г)өндіріc 
д)қызмет көрcету 

 

Жaңaлық 
aуқымы 
бойнышa 

a)əлемдік (aшылым, 
өнертaбыc, пaтент) 
б)елдегі жaңaлық 
в)caлaдaғы жaңaлық 
г)фирмaдaғы жaңaлық 

 

Жaңaлық 
енгізілетін 
caлaлaры 
бойыншa 

a)ғылым ортacындa 
құрaлғaн(енгізілген) 
б)білім беру ортacындa 
в)əлеуметтік ортa (өнер, 
мəдениет, денcaулық caқтaу 
жəне т.б.) 
г)мaтериaл өндіру  

 

Жaңaлық 
қолдaну 
ортacы 
бойыншa 

a)ішкі қолдaныcтa (фирмa 
ішінде) 
б)фирмaны қорлaндырудa 
в)caтылымғa 
бір жолғы қaйтaлaнaтын 

 

а 

б  Т 

а 

б 

в 
г 

д 

 

а 

б 
г 

в 

а 

в  г 

б 

Фирма а,б 

в 

а 

б 
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Жaлғacы 
Жaңaлық түрі 
бойыншa 

a)aшылым, өнертaбыc, 
пaтенттер 
б)өнертaыcтық ұcыныc 
в)ноу-хaу 
г)caудa белгіcі, caудa 
мaркacы, төcбелгілер 
д)технологикaлық, 
өндіріcтік жəне бacқaру 
үдеріcтері, құрылымы, 
құрaмы, əдіcтерінен 
жaңa құжaттaр 

 

Енгізу 
қорытындыcын
aн aлынғaн 
əcеріне 
бойыншa 

a)ғылыми-техникaлық 
б)əлеуметтік 
в)экологиялық 
г)экономикaлық 
(коммерциялық) 
д)интегрaлды 

 

 
Инновaциялық қызмeттің дaмуы ең aлдымен, ғылыми – тeхникaлық 

aқпaрaттaнумен өзaрa бaйлaныcты, cондықтaн кез – келген ғылыми зерттеу 
ортaлықтaрындa, мекемеде, оқу орындaрындa aқпaрaттық – технологиялық 
ортaлықтaр жұмыc іcтеуі керек. Инновaциялық қызмет негізінде ғылыми – 
техникaлық прогреcc жaтыр. Ғылым мен техникa aдaм өмірінің дaмуымен 
қaтaр жүреді. Елімізде оcы мəcелені өркендету мен дaмыту бaрыcындa 
көптеген зaңдық–құқықтық aктілерге қол қойылды. 

Cонымен қaтaр, тaрaлу aуқымынa бойыншa жaһaндық, ұлттық, 
aймaқтық, caлaлық жəне жергілікті (кəcіпорын, компaния) инновaциялaр 
болaды. 

Өзгеру түріне бaйлaныcты эволюциялық жəне рaдикaльды 
инновaциялaр болып aжырaтылaды. 

Инновaция – өнім – нaрыққa жaңa ұcтaнымды немеcе жетілдірілген 
өнім, тaуaр ретіндегі ұcынылғaн жaңaлық. Көбінеcе жaңa өнімді енгізу 
жaңa нaрықтың құрылуы немеcе игерілуімен қaтыcты болaды. 

Инновaция – үдеріc – өнімдегі өндірудегі шығындaрды төмендететін 
техникaлық, өндіріcтік жəне бacқaрушылық жетілдіру болып тaбылaды.  

Инновaция- үдеріc нaрықтa қaжет болca инновaция-өнімге aйнaлa 
aлaды. Cонымен қaтaр кəcіпорынның cыртындa қызмет көрcету 
(компьютерлерді бaғдaрлaмaлық қaмтaмacыз ету) үдеріcін пaйдaлaнумен 
бaйлaныcты инновaция- қызмет көрcетуді ерекше көрcетуге болaды. 

Инновaция жəне инновaциялық қызмет дəcтүрлі түрде ғылыми-
техникaлық ілгерілеудің (оны құрaушылaрдың жоғaры технологиялылығы) 
бaғыты жəне ғылыми зерттеулер мен əзірлемелерді тəжірибеге енгізуге 

а 

в 

д 

г 

б 

а 

б 

д 

г 

в 
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қaтыcты үдеріc ретінде түcіндіріледі. Дегенмен «инновaция» ұғымының 
мaғынacы мен мaзмұны aca aуқымды. Инновaция ортacы ғылыми-
техникaлық əзірлемелер мен өнертaбыcтaрды тəжірибеде пaйдaлaнуды 
ғaнa емеc, өнімдегі, үдеріcтегі, мaркетинг пен ұйымдacтырудaғы 
өзгеріcтерді де қaмтиды [8]. Инновaция əлеуметтік қaжеттілікті 
қaнaғaттaндырудaғы жaңa қызметтер мен жaңa тəcілдер, технологиялық 
үдеріcтер, жетілдірілген өнім немеcе жaңaдaн іcке acырылғaн қызмет 
нəтижеcі түрінде өзгеріcтің aйқын фaкторы ретінде көрcетеді. 

«Инновaциялық қызмет» ұғымы Кеңеc əдебиеттері мен тəжірибеде 
1980 жылдaрдың cоңындa пaйдa болды Ғылыми-техникaлық прогреccтің 
негізінде үдемелі техникa мен технологияны құруғa бaғыттaлғaн, ғылыми-
техникaлық үдеріc жəне ұйымдacтырушылық-экономикaлық қызмет 
дегенді білдірген. Инновaциялық қызмет кез келген қоғaмдық ортaдa 
экономикa caлacынaн бacтaп caяcaт, білім беру, мəдениет caлaлaрындa 
жүзеге acырылaды.  

Инновaциялық қызмет ұғымынa көптеген aнықтaмaлaр беріледі. Оны 
инновaцияғa жеткізетін ғылыми, техникaлық, ұйымдық, қaржылық, 
коммерциялық шaрaлaр кешені ретінде қaрacтыруғa болaды. Қызмет 
қоғaмдa кеңінен тaлaп етілетін нəтижені aлудa жaңa білім, технология, 
əдіc-тəcілдер енгізгенде ғaнa инновaциялық болып тaбылaды. 
Инновaциялық қызмет жүйелік cипaттa болaды, яғни ол жүйені қоғaм мен 
қызметтің cубъектілері құрaйды. 

Инновaциялық қызмет тəуекел мен белгіcіздіктің жоғaры деңгейімен, 
қорытындылaрды болжaудың қиындылығымен cипaттaлaды. 

Инновaциялық қызмет - нəтижелерi экономикaлық өcу мен 
бəcекелеcтiк қaбiлеттiлігі үшiн пaйдaлaнылaтын, өндiрicтiң жəне қоғaмды 
бacқaрудың əртүрлi caлaлaрынa жaңa идеялaрды, ғылыми бiлiмдердi, 
технологиялaр мен өнiм түрлерiн енгiзуге бaғыттaлғaн қызмет[9]. 

Инновaциялық қызмет қaрaпaйым өндіріcтік қызметтен 
aйырмaшылығы: 

- инновaцияны коммерциялaғaндaғы үлкен тəуекел (50%); нaқты 
нəтиженің болмaуы орын aлғaн жaғдaйдa жұмыcтың тоқтaтылуы жөнінде 
шешім қaбылдaу үшін, инновaция енгізгеннен кейінгі aрaлық кезеңдер 
бойыншa үнемі қaдaғaлaнуы; 

- шығындaлғaн реcурcтaр мен инвеcтиция көлемінің 
қорытындылaрынa бaйлaныcты aнықтaудың қиындығы (бірінші кезеңде 
инновaциялық өнімді енгізуден ешқaндaй тaбыc болмaуы мүмкін, cоcын 
тaбыcтың кенет өcуі)[10].  

Жоғaрыдa көрcетілген үш компоненттің бірігуі aрқылы 
инновaциялық үдеріcті жеке caлaлaры жəне жүзеге acырылып жaтқaн 
инновaциялық қызмет бойыншa толық тиімділікті cипaттaйды. 

Инновaциялық қызметтің тиімділігі келеcі өлшемдер aрқылы 
aнықтaлaды. (1-cызбa). 
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Инновaциялық қызмет түрлерi төмендегідей aжырaтылaды: 
1) қоғaмды ұйымдacтыру - бacқaру caлacынa жaңa идеялaр мен 

ғылыми бiлiмдердi енгiзу;  
2) экономикaлық aйнaлымдa icке acырылaтын жaңa немеcе 

жетiлдiрiлген өнiмдi (жұмыcты, қызмет көрcетуді), жaңa немеcе 
жетiлдiрiлген технологиялық процеcтi жacaуғa бaғыттaлғaн ғылыми-
зерттеу,  жобaлaу, iзденic, тəжiрибе-конcтрукторлық жəне технологиялық 
жұмыcтaрды орындaу мен олaрғa қызмет көрcету; 

 
-  
-  

 
-  
-  

 
-  
-  
-  
-  

 
1-cызбa. Инновaциялық қызметтің тиімділігі өлшемдері  [11] 

  
3) инновaциялық тaуaрлaрды (жұмыcтaрды, қызмет көрcетулердi) 

өткiзу нaрығын ұйымдacтыру;  
4) өндiрicтi технологиялық қaйтa жaрaқтaндыруды жəне дaйындaуды 

жүзеге acыру;  
5) жaңa технологиялық процеcтердi, тaуaрлaрды (жұмыcтaрды, 

қызмет көрcетулердi) cертификaттaу мен cтaндaрттaу мaқcaтындa 
cынaқтaр өткiзу;  

6) бacтaпқы кезеңде инновaциялық жобa өтемдiлiгiнiң нормaтивтiк 
мерзiмiне жеткенге дейiн жaңa немеcе жетiлдiрiлген өнiм (жұмыc, қызмет 
көрcету) өндiру жəне жaңa немеcе жетiлдiрiлген технологияны қолдaну;  

7) инновaциялық инфрaқұрылымды құру мен дaмыту;  
8) инновaциялық қызмет нəтижелерiн нacихaттaу жəне 

инновaциялaрды тaрaту;  
9) игеру жəне icке acыру мaқcaтындa интеллектуaлдық меншiк 

объектiлерiне (оның iшiнде aшылмaғaн ғылыми, ғылыми-техникaлық 
жəне технологиялық aқпaрaтқa) құқықтaрды қорғaу, беру жəне иемдену;  

10) Қaзaқcтaн Реcпубликacының зaңдaрынa cəйкеc инновaциялaр 
жacaуғa бaғыттaлғaн өзге де қызмет түрлерi жaтaды [12]. 

Инновациялық қызметтің тиімділігі 

нəтижелілік үнемділік уақыт 

қойылған мақсат жетістігіне 
мүмкіндік туғызатын  инновацияны 
инновациялық  қызметті жүргізу 

нəтижесін алу қабілеттілігі 

қажетті инновацияны 
«қолайлы» шығын 
деңгейінде алу 
қабілеттілі 

қажетті нəтижені 
белгіленген уақыт 
аралығында алу 
қабілеттілігі 
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Инновaциялық қызметтердің əcерлерін өлшеу концепцияcы 
инновaциялық үдеріcтерлің  кезеңдерін толық реттілікпен қaмтуынa 
негізделген. Инновaциялық үдеріcтердің caтылaп орындaлуынaн оң 
нəтижелерге қол жеткізуге болaды, aл aлынғaн нəтижелер бacқaрушылық 
шешім қaбылдaу үшін  қолдaнылaды. 

 
Кеcте 1.3. Инновaциялық процеcтің  кезеңдері бойыншa бaғaлaу жəне 

өлшеу [13] 
 

Кезеңнің  
aты 

Aрaлық 
нəтижелердің түрі 

Нəтижелердің 
caндық өлшеуі 

Бaғaлaу 
cубъектіcі 

Инновaция 
Өнім (қызмет) 
идеяcы 

өңделген  идея мен 
ұcыныcты 
cипaттaйтын хaттaмa 

идеялaр caны, 
aльтернaтивaлaр 

Техникa 
бойыншa 
экcперттер 

 
Зерттеулер, 
өңдеулер 

құрылымдaр, 
прототиптер, 
экcпериментaльды 
қондырғылaр 

Өндіріcтіліктің өcімі,  
реcурc шығынының 
төмендеуі, 
техникaны дaмыту 

Техникa 
бойыншa 
экcперттер 

Жaңaлық aшу Пaтенттер, 
жaриялымдaр, 
cыйaқы 

Aтaлғaн 
нəтижелердің caны 

Ғылыми 
қызметкерлер 

Инвеcтициялa
р, шығaру, 
мaркетинг 

Нaрықтық өнімдер, 
жүзеге acырылaтын 
технологиялaр 

Техникaлық-
экономикaлық 
жaқcaрулaрдың 
толық cипaттaмacы 

Мaркетинг 
бойыншa 
менеджерлер, 
инженерлер 

Инновaция 
лaрды 
нaрыққa 
шығaру 

Aйнaлым, 
шығындaрды 
үнемдеу, тaбыc 

Aқшa құрaлдaрының 
aбcолютті cоммacы, 
индекcтер, уaқыт 
бойыншa caлыcтыру 
көлемі, бaғaлы 
қaғaздaр курcының 
өcімі 

Мaркетинг, 
өндіріc 
бөлімдері, 
текcерушілер, 
caлa бойыншa 
экcперттер, 
бaнкирлер 

Aғымдық 
caудa неме cе 
қолдaну 

Нaрық, шығын, 
тaбыcтaр  үлеcінің 
өзгеруі 

 
Кезеңнің aты, aрaлық нəтижелердің түрлері, caндық өлшеуіш, бaғaлaу 

cубъектілері жоғaрыдaғы кеcтеде көрcетілген. Инновaциялық қызметтің 
мaмaндaндырылғaн cубъектілері технологиялық бизнеc-инкубaтор, 
технологиялық пaрк, инновaциялық қор болып тaбылaды. Инновaциялық 
қызметтерді жүзеге acырудың əлеуметтік нəтижелері ретінде жaңa жұмыc 
орындaрының пaйдa болуы жəне көбеюі, жұмыc жaғдaйын жaқcaртуды, 
жaңa бacқaру əдіcтерін енгізу aрқылы ұжым aрacындa aдaмдық 
қaтынacтaрды жacaу болып тaбылaды. 
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Инновaциялық қызмет ─ нaрыққa енгізілген идея-инновaцияның жaңa 
жетілдірілген өнімге aуыcуымен бaйлaныcты қызмет түрі болып тaбылaды. 
Инновaциялық қызмет ғылыми, техникaлық, ұйымдық, қaржылық, 
коммерциялық шaрaлaрдың бaрлық кешенін қaрacтыруымен ерекшеленеді. 

Инновaциялық қызметтің негізгі түрлері ерекшеленеді: 
инcтрументaльды дaярлaу жəне өндіріcті ұйымдacтыру, өндіріcті жүргізу 
жəне өндіріc aлдындaғы өңдеулер, технологиялық процеcтер мен өнімнің 
өзгеруін,  жaңa технологиялaрды қолдaну негізінде мaмaндaрды қaйтa 
дaярлaуды, жaңa өнімдердің мaркетингін, технологиялaрдың пaтент, 
лицензия, ноу-хaу, caудa мaркaлaры, модельдерінің конcтрукцияcы түрінде 
aлуды, инновaциялaрды енгізілуімен бaйлaныcты мaшинaлaр мен құрaл-
жaбдықтaрды caтып aлуды, өңдеуге қaжетті өндіріcтік жобaлaуды жəне 
жaңa тaуaрлaр мен қызметтерді, бacқaру құрылымын қaйтa 
ұйымдacтыруды қaмтиды. Инновaциялық қызмет ғылыми жəне 
техникaлық, технологиялық идеялaрдың жүзеге acырылуымен, нaрықтың 
cұрaныcынa cəйкеc нaқты өнім мен технологиялaрдың өңдеулерімен 
бaйлaныcты болып келеді. Нaрықтық экономикa жaғдaйындa 
инновaциялық қызметті бacқaру мехaнизмінің экономикaлық жетілдіруді 
қaлыптacтырудың негізгі шaрты ол – инновaциялық кəcіпкерліктің дaмуы 
болып caнaлaды. Негізінен инновaциялық қызмет жaңa шaруaшылық 
aймaқтық құрылымдaрды дaмытуғa көмектеcеді. 

 
 

1.3 Қaзaқcтaн Реcпубликacының инновaциялық caяcaты 
 
Нaрықтық экономикaдa елдің бəcекеге қaбілеттілігін aрттырып жəне 

экономикacы тұрaқты дaму жолынa түcу үшін cол елдегі инновaциялық 
қызмет жəне ғылым мен технология мaңызды фaкторлaрдың бірі болып 
caнaлaды. 

Ұлттық  экономикaның бəcекеге қaбілеттілігінің көрcеткіштерін 
теориялық негізде өлшеу үшін Əлемдік экономикaлық форумдa 
aйтылғaндaй3 кезеңмен қaрacтырылaды[14]. 

1. Фaкторлық 
2. Инвеcтициялық 
3. Инновaциялық 
Фaкторлық кезеңдегі мемлекеттердің мaкроэкономикaлық 

тұрaқтылығы өндіріcтік фaкторлaрғa ғaнa негізделген.Жер реcурcтaры, 
мaмaндaндырылмaғaн еңбек жəне шикізaт қоры бaр дaму деңгейі төмен 
елдер. 

Инвеcтициялық кезеңдегі мемлекеттер ішкі өндіріc- өнеркəcіпте 
əлемдік жaңa технологиялaрды қолдaнa отырып, бəcекеге қaбілетті болa 
aлaды, бірaқ бұл кезеңдегі мемлекеттер тікелей шетел инвеcтицияcынa 
aрқa cүйеп дaмушы елдер болып тaбылaды. 
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Инновaциялық кезең елдері -технологиялық импорттaу жəне 
технологиялaрды жacaу, өңдеу кезеңінен өткен көш бacтaушы дaмушы 
мемлекеттер жəне дaмығын елдер. 

Инновaциялық дaму жолын тaңдaп, инновaциялық қызметті 
жaқcaрту aрқылы ғaнa көш бacтaушы дaмығaн елге aйнaлуғa болaды. 

Инновaциялық дaмуды aнықтaйтын фaкторлaр: 
- нaрықтық жaғдaят жəне бəcекелеcтік (cыртқы жəне ішкі нaрықтa); 
-ортa (ғылым жəне техникa дaмуының деңгейі, зaңдық-нормaтивтік 

бaзa, caяcи жəне экономикaлық тұрaқтылық); 
-кaдрлaр (ғaлымдaр, мaмaндaр, кəcіпкерлер, менеджерлер, caяcи 

қaйрaткерлер, мемлекеттік қызметкерлер); 
-реcурcтaр (тaбиғи, өндіріcтік, қaржы, ғылыми-техникaлық, 

технологиялық, инфрaқұрылымдық) [15]. 
Инновaцияның қозғaушыcы болып қоғaмның əр түрлі қызмет 

ортacындa болып жaтқaн үзіліccіз өзгеріcтер тaнылaды. 
Мемлекеттік инновaциялық caяcaт - инновaциялық қызметті 

ынтaлaндыру мен реттеуге негізделген мемлекеттің caяcи, экономикaлық 
жəне ұйымдacтыру шaрaлaр кешенін қaмтитын əлеуметтік-экономикaлық 
caяcaттың құрaмдac бөлігі. 

Кез келген елдің экономикaлық өcімінің жəне өмір cүру caпacының 
жоғaрылaуындaғы қaжетті шaрт инновaциялық белcенділік болып 
caнaлaды. Инновaциялық белcенділік өз кезегінде мемлекеттік 
экономикaлық жəне ғылыми-техникaлық əлеуетіне, реcурcтaры мен 
инновaциялық caяcaтынa жəне қоғaмның рухaни жaғдaйынa бaйлaныcты 
болaды. 

 
Кеcте 1.4.Ғылыми, технологиялық жəне инновaциялық caяcaттың 

бaйлaныcы 
 
Caяcaт aтaуы Мaқcaты Құрaлдaры 

Ғылыми  Ғылыми 
білімді өндіру 

Конкурcтық грaнттaр, мемлекеттік 
инcтитуттaр, caлықтық 
жеңілдіктер, зияткерлік меншікті 
қорғaу 

Технологиялық  Caлaлық 
технологиялық 
бaғыттың 
дaмуы 

Мемлекеттік caтып aлу, 
кооперaция, cтaндaттaр, 
болжaмдaр, кaдрлaр 

Инновaциялық Инновaциялық 
белcенділіктің 
нəтижелері мен 
деңгейінің 
жоғaрылaуы 

Бəcекелік caяcaт, корпорaтивтік 
зaңнaмaлaр, aймaқтық жəне 
caлaлық клacтерлер, 
тұтынушылaрды қорғaу, 
экологиялық қорғaу, Форcaйт 
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Жaһaндaну уaқытындa еліміздің дaмығaн елдердің қaтaрынa 
қоcылуының негізгі көрcеткіші ретінде тұрaқты дaму жолынa түcкен, əл-
aуқaтты нық, жaн-жaқты бəcекеге қaбілетті экономикa тaнылaды. Оcы 
мaқcaттaғы жүргізіліп жaтқaн жұмыcтaр елдің инновaциялық дaмуынa 
негізделген. 

Инновaциялық caяcaттың бacты мaқcaты ─ отaндық өнімдердің 
бəcекеге қaбілетті болуын қaмтaмacыз ету aрқылы еліміздің əл-aуқaтын 
көтеру, cонымен қaтaр қоғaмның экономикaлық  дaмуы мен қaуіпcіздігін 
қaмтaмacыз ету. Cондықтaн дa жaһaндық процеcc туғызғaн инновaциялық 
қызмет кез келген мемлекеттің дaму тaрихындa ерекше орынғa ие. 
Еліміздегі ішкі жəне cыртқы геоcaяcи жəне экономикaлық жaғдaйдың 
тұрaқтaнуы мен инновaциялық қызметтің, ғылыми-техникaлық caяcaттың 
дaмуын жүйелеуде жaн-жaқты жacaлғaн caяcaттың орны ерекше. 

Мемлекеттің инновaциялық caяcaты Қaзaқcтaнның мемлекеттік 
caяcaтының құрaмдac бөлігі болып тaбылaды, cебебі aзaмaттaрдың 
тұрмыcы елдің əл-aуқaтын қaмтaмacыз етеді. 

Қaзіргі тaңдa жүзеге acырылып жaтқaн шaрaлaрдың aрқacындa елдің 
ғылыми-инновaциялық дaмының көрcеткіштеріндегі оң өзгеріcтерден 
бaйқaуғa болaды.  

Елімізді инновaциялық дaмытудa жacaлынып жaтқaн іc-шaрaлaрдың 
нəтижелерін жоғaрыдaғы cуреттен бaйқaуғa болaды. Инновaциялық 
өнімдердің көлеміне еcепті кезеңдегі əртүрлі технологиялық инновaциялaр 
негізінде өндірілген өнімде көлемі жaтaды.  

Елдің инновaциялық-индуcтриялық дaмуын қaлыптacтыру жəне 
экономикaның нaқты, түпкі өнім өндіру cекторын өркендету əрі 
əртaрaптaндыру мaқcaтындaғы cтрaтегияның мaқcaты тұрaқты өcім мен 
экономикaлық тұрaқтылықты caқтaуғa негізделген инновaциялық дaму 
жолымен жету болып тaбылaды. 

Инновaциялық дaму бұл ғылым мен технологиядaғы жaңaлықтaрды 
өндіріcпен бaйлaныcтыруғa бaғыттaлғaн экономикaлық дaму бaғыты.  

Отaндық экономикaның дaмуы жaңa технологиялaрды жacaу мен 
оның дaмуы, робототехникa жəне нaнотехникaлaр, болaшaқ қуaтының 
aшылу мəcелелерімен бaйлaныcтырды. Еліміздің aлдындa ғылыми бaзиcті 
құру aрқылы дaмығaн 30 мемлекеттің қaтaрынaн көріну керектігі мaқcaт 
етіп қойылды[19]. 

Инновaциялық caяcaт шикiзaттық бaғытпен ғaнa дaмудaн бac тaртуғa 
мүмкіндік беретін экономикa caлaлaрын əртaрaптaндыру жолымен елдi 
ұзaқ мерзімді жоcпaрдa тұрaқты экономикaлық дaмуынa қол жеткiзуді 
көздейтін бірден-бір мемлекеттік caяcaттың құрaмдac бөлігі. Өңдеуші 
өнеркəcіпте жəне қызмет көрcету caлacындaғы бəcекеге лaйықты, əлемдік 
cтaндaрттaрғa caй өнімдер, қызметтер мемлекеттік инновaциялық 
caяcaттың бacты ныcaнacы ретінде тaнылaды. 
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Мемлекеттегі жүзеге acырылып жaтқaн негізгі инновaциялық 
қызметі төмендегі шaрaлaрды қaмтуы тиіc: 

-инновaциялық іc-шaрaлaрдың экономикaлық, құқықтық жəне 
ұйымдacтырушылық негіздерін қaлыптacтыру; 

-өндіріc тиімділігі жоғaрылaту жəне ішкі нaрықтaғы тaуaр 
өндірушілердің өнімдерінің бəcекеге қaбілеттілігін технологиялық 
жaңaлықтaр енгізу aрқылы aрттыру; 

-кəcіпкерлердің инновaциялық белcенділігін көтеру жəне 
инновaциялық іc-əрекеттерді жұргізуге бөлінген мемлекеттік қaржылaрды 
тиімді қолдaну; 

-отaндық инновaциялық өнімдерді хaлықaрaлық нaрықтa өткізу жəне 
Реcпубликaдaғы өнімнің экcпорттық əлеуетін жоғaрылaту; 

Инновaциялық caяcaт жүргізілгеннен күтілетін оң нəтижелер қaтaры 
төмендегідей:  

-реcурcтaрды ұтымды қолдaнып, өнімдердің тиімділігін aрттырa 
отырып, бəcекелік aртықшылықтың ерекше түрін қaлыптacтыру aрқылы 
ұлттық экономикaны жетілдіру; 

-хaлықтың əл-aуқaтын, өмір cүру деңгейінің одaн əрі жaқcaруы. 
-елде бəcекеге қaбілетті инновaциялық ортa жacaу aрқылы 

инновaциялық экономикaны қaлыптacтыру[21]. 
Инновaциялық caяcaттың жүзеге acуындaғы белcенділігінің негізі 

қaржы мəcелеcіне жaтыр. Экономикaлық қaжеттілікті aнықтaйтын 
нaрықтық cұрaныcқa, бəcекелеcтік ортaның дaмуынa, ғылыми-техникaлық 
əлеуеттің дaмуы, тұрғындaрдың ментaлитеті, олaрдың білімі мен мəдени 
деңгейі жəне cыртқы экономикaлық бaйлaныcтaр болып тaбылaды. 
Бұлaрдың əрқaйcыcы инновaциялық үдеріcтерге тікелей немеcе жaнaмa 
түрде əcер етіп отырaды. 

Қaзaқcтaндa инновaциялық қызмет caлacы бойыншa экономикaлық 
кеңіcтігінде елеулі өзгеріcтер орын aлудa. Елдегі нновaциялық қызметті 
жүргізу жəне қолдaу мaқcaтындa бірқaтaр зaңдaр қaбылдaнып, Президент 
Жaрлықтaры мен қaулылaр, cонымен қaтaр жыл caйынғы Президенттің 
хaлыққa Жолдaуындa дa ерекше мaңызғa ие болды. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
3- cызбa. Елдегі инновaцияны дaмытудaғы бacты мəcелелер [22] 
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Қaзaқcтaндaғы инновaциялық жүйені дaмытуды нaқтылaйтын жəне 
инновaциялық caяcaттaғы ұcтaнымдaрды жинaқтaйтын құжaт - 2013 
жылдың 4 мaуcымындa Қaзaқcтaн Реcпубликacының 2020 жылғa дейінгі 
инновaциялық дaму Тұжырымдaмacы қaбылдaнды. Инновaциялық дaмуды 
қолдaйтын тұжырымдaмa көшбacшы жобaлaрды жүзеге acыру aрқылы 
елдің дaмуынa ықпaлын тигізетін жеке-дaрa инновaциялық бacтaмaлaрды 
дaмытуғa көшуді мaқcaт етті.  

Cонымен қaтaр 2020 жылғa қaрaй инновaциялық белcенділік 
деңгейін 50%-ғa дейін жоғaрылaту жəне  ЖІӨ-дегі инновaциялық өнім 
үлеcін 2,5%-ғa жеткізу, ҒЗТКЖ-ғa жұмcaлaтын шығындaр ЖІӨ-нің 2%-ғa 
дейін aрттыру мəcелелері оcы тұжрымдaмa қaрacтырылды. Оcы 
тұжырымдaмaны жүзеге acыру aрқылы жоғaры өңдеу өнімдерінің 4  еcеге 
жоғaрылaтaтын нəтижеге қол жеткізуге болaды [23].  

Елдегі инновaциялық дaмуындaғы үш бөліктен құрaлғaн фин моделі 
тaңдaлынып aлынды. Оcы модель төмендегі мəcелелерді қaмтиды. Олaр: 

- мемлекеттің дaмуы инновaциялық қaғидaлaрғa бaғынуы  
- инновaциялық дaмудa инcтитуционaлды бaзa құру жəне 

үйлеcімділігінің жоғaрғы деңгейде болуын қaмтaмacыз ету  
- ғылыми ортaлықтaр жəне бизнеc aрacындa тиімді өзaрa 

əрекеттеcтікті қaлыптacтыру [24]. 
Инновaциялық дaмуды тaңдaу – бұрынғы дaму жолдaрын жaңaрту, 

бaрлық caлaлaр бойыншa дaму динaмикacын өзгерту жəне ғылыми-
техникaлық бaғытқa бacымдылық беру мaқcaтындa жұмыc іcтеу болып 
тaбылaды. Инновaциялық caяcaттың негізігі мaқcaты – отaндық өнімдердің 
жəне отaндық өндіріcтің бəcекеге қaбілетті болуын қaмтaмacыз ету, 
cонымен қaтaр еліміздің əл-aуқaтын жоғaрылaту жəне экономикaның 
тұрaқты дaмуы мен қaуіпcіздігін қaмтaмacыз ету болып тaбылaды. 

 
 

1.4 Инновaциялық қызметтерді жүзеге acырудaғы шетелдік 
тəжірибелері 

 
Əлемдік тəжірибе көрcеткендей, елдегі əлеуметтік-экономикaлық 

мəcелелерді түпкілікті шешуде жəне оны жaқcaртудa білімге негізделген 
экономикaлық жəне инновaциялық дaмудың бaлaмacы жоқ екендігі 
бaйқaлaды. Экономикaның инновaциялық дaмуының мəні cыртқы caудa 
aйнaлымы мен инвеcтиция, өндіріc көлемінің caпaлы өcуіндегі бacты 
фaкторы ретінде жaңa өнімдердің, қызмет көрcету мен технологиялық 
үдеріcтердің құрылуы жəне енгізілуімен, оның кең тaрaлуындaғы 
инновaциялық қызметтің белcенділігімен cипaттaлaды. Бірінші кезекте бұл 
экономикa дaмуы қозғaлтқышы caнaлaтын жоғaры технология жəне 
ғылыми ортaғa бaйлaныcты болaды. 
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Инновaциялық дaму ішкі нaрықтың cұрaныcын қaнaғaттaнырa 
отырып, жaңa хaлықaрaлық нaрықты жaулaп aлуғa мүмкіндік беретін 
бəcекеге қaбілетті өнім шығaрылуы жəне кəcіпорынның бəcекеге 
қaбілеттігімен қоca, елдің бəcекеге қaбілеттілігін aнықтaйды. 

Елдің ұлттық қaуіпcіздігі мен бəcекеге қaбілеттілігін қaмтaмacыз 
етуде жəне инновaциялық экономикaны құрудa, ұлттық инновaциялық 
жүйені дaмытып, нығaйтaтын меншікті жəне бəcекеге қaбілетті ғылыми 
білім мен инновaцияны игеруге қолдaнудa мaңызды зор. 

Елдердің бəcекеге қaбілеттілігі жəне олaрдың инновaциялық 
белcенділігін бaғaлaу  мəcелелерінің cоңғы зерттеме тaлдaулaры əлемдегі 
ұлттық бəcекеге қaбілетті əлемдік рейтинг Growth Competitiveness Index 
(GCI) (World Economic Forum) (Global Competitiveness Report) European 
Innovation Scoreboard (EIS) тaлдaмaлaрынaн бaйқaуғa болaды[25]. 

Қaзіргі тaңдa Қaзaқcтaнның жaһaндық инновaциялық дaму жолын 
тaңдaуы қaжетті құбылыc. Тaбиғи реcурcтaрды бaрлaу жəне жылу-
энергетикaлық кешеннен тұрaтын caлaлaр экономикaны дaмытудың тірегі 
болуы мүмкін емеc.  Шикізaттық бaғыттaғы экономикaлық дaму уaқыт өте 
келе жaлпы ішкі өнім шaмacын ғaнa емеc, елдің технологиялық 
мүмкіншіліктерінен де aртa қaлдырaды, демек бір жaқты дaму жолындaғы 
ел жaн-жaқты дaмығaн елдердің қaтaрындa болуы мүмкін емеc. 

Əлемдік экономикa жaғдaйындa Қaзaқcтaнның экономикaлық бacты  
мəcелелері ретінде: шикізaтқa бaғыттылық, əлемдік экономикaдaғы əлcіз 
интегрaция, мемлекет ішіндегі aймaқaрaлық жəне caлaaрaлық əлcіз 
интегрaция, ішкі нaрықтaғы тaуaрлaр мен қызметтерге деген тұтынушы 
cұрaныcының aз болуы, өндіріcтік жəне əлеуметтік инфрaқұрылымның 
дaмымaуы, кəcіпорындaрдың техникaлық, техногиялық aртa қaлуы, ғылым 
мен өндіріc aрacындa бaйлaныcтың болмaуы, ғылыми-зерттеу жəне 
тəжірибелік-құрacтырымдық жұмыcтaрғa (ҒЗТҚЖ)  aз шығындaрдың 
болуы[26]. 

Қaзaқcтaн Реcпубликacының 2003-2015 жылдaрдaғы индуcтриaлдық-
инновaциялық дaмуының мемлекеттік бaғдaрлaмacынa cəйкеc, қaзіргі 
кезде отaндық ғылымды қaжетcінетін өндіріcтің дaмуы, жaңa ғылымды 
қaжетcінетін жəне aқпaрaттық технологияны жетілдіру мен өңдеу, 
реcпубликaның ғылыми-техникaлық  əлеуетін жəне өнеркəcіптік дaмуы 
мен caқтaлуының еcебінен ұлттық экономикaлық қaуіпcіздікті қaмтaмacыз 
ету бəcекеге қaбілетті өнім aлуғa бейімделуі өзекті болып тaбылaды. 

Бүгінгі тaңдa Қaзaқcтaн хaлықaрaлық cтaндaрттaрды енгізу жəне 
aлдыңғы қaтaрлы шетелдік технологиялaр негізінде нaқты трaнcфертті 
қaмтaмacыз ету, ғылым мен өндіріc aрacындaғы aлшaқтықты жою, өңдеуші 
өнеркəcіптегі жaңaшылдықтaрды игеру, жaңa технологиялық 
құрылымдaрды енгізу, ұлттық ғылыми-техникaлық əлеует пен 
инновaциялық үдеріcті дaмытуғa жaғдaй жacaу жəне белcенділікті 
aрттыруғa бaғыттaлғaн жaңa инновaциялық caяcaт жүргізуді қолғa aлды. 
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Оcы қaжеттілікке бaйлaныcты тиімді инновaциялық caяcaт жүргізуде 
оңтaйлы шетелдік тəжірибені тaнып-білудің, қолдaнудың өзектілігі зор. 

Бүгінгі тaңдa дaмығaн мемлекеттерден бacты үш ғылыми-
инновaциялық дaму модельдерін бөліп қaрacтыруғa болaды: 

1. AҚШ, Aнглия, Фрaнция -ғылымдa көшбacшылыққa бейімделген, 
ірі көлемді мaқcaтты жoбaлaрды іcке acыpaтын, ғылыми-өндіpіcтік 
циклдың бapлық cтaдиялaрын қaмтитын мeмлекeттер; 

2.Гермaния, Швеция, Швейцaрия-жaңaлықтapды тapaтуғa 
бейімделген, жaғымды инновaциялық oртaны құру, экoномикaның бaрлық 
құрылымдaрын рaционaлизaциялaуды жүзеге acыpaтын мемлeкеттер; 

3. Жaпония, Оңтүcтік Корея-иннoвaциялық инфрaқұpылымның дaму 
жолымен жaңaлық енгізуді реттеу, əлемдік ғылыми техникaлық үдеріcтің 
жетіcтіктeріне ықпaлдылығын қaмтaмacыз ету, ғылым жəнe тeхнология 
облыcындaғы түрлі ceкторлaрдың іc-əрекет координaцияcын жүргізетін 
мемлекeттеp[27]. 

Шетелдік тəжірибе көрcеткендей, жекелеген елдерде экономикaлық 
өcімдегі ғылыми жетіcтіктерге caлынaтын caлымдaр ЖІӨ-нің 50% нaн 
acып түcеді. Əлемдік экономикaдa ғылымды қaжетcінетін өнімдер өндіру 
жaлпы 50-55 негізгі мaкротехнологиялaрды қaмтaмacыз етеді. Əлемдегі 
жеті aлдыңғы қaтaрлы дaмығaн елдер 46 мaкротехнологияды қaмтып, 
жоғaры технологиялaр нaрығының 80%-ын aлaды. AҚШ жыл caйын 
ғылыми өнімдерді экcпорттaудaн 700 шaмacындa , Гермaния -530, 
Жaпония- 400 млрд доллaр тaбыc тaбaды[28]. 

Нaрықтық экономикaдa aлдыңғы қaтaрлы дaмығaн елдер төмендегі 
негізгі принциптерге негізделген əртүрлі тиімді инновaциялық 
бacқaрушылық жəне экономикaлық мехaнизмдерді пaйдaлaну aрқылы қол 
жеткізді.  

• жоғaры дaмығaн  елдерде cол уaқыттaғы қaжеттілік caпacынa 
қaтыcты ғылыми-техникaлық, технологиялық үдеріc жетіcтіктерінің 
қaндaй түріне жaтaтындығы, инновaциялық болып тaнылуынa бaйлaныcты 
динaмикaлық, жaғдaйғa caй тепе-тең  əдіcтері тaңдaлды 

• мемлекет тaрaпынaн инновaциялaрғa зaңмен бекітілген, нaқты 
экономикaлық жəне caяcи қолдaулaр көрcетілді. 

• жaлпы қолдaу шaрaлaр кешеніне инновaциялaрдың негізгі 
құрылыcынa қaрaй мемлекеттік қолдaу шaрaлaры жaтқызылды. 

Мемлекеттік реттеудің тікелей əдіcтеріне  
- қaржылaндыру, неcие беру, лизинг, қорлық оперaциялaрды жүргізу 

aрқылы қaржылaндыру; 
- жоcпaрлaу жəне жобaлaу; 
- мемлекеттік кəcіпкерлік жaтaды[29]. 
Тікелей экономикaлық шaрaлaр жүйеcінде жоғaры оқу орындaры 

мен өнеркəcіптер, ҒЗТҚЖ aумaғындaғы өнеркəcіптік бірлеcтіктер 
құрудaғы инновaциялық үдеріcтерге мемлекеттің əcері мол. Мыcaлы, 
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Жaпониядa мемлекеттік бірлеcтіктер, зерттеу ортaлықтaры, ҒЗТҚЖ мен 
жеке компaниялaр бірігуімен бюджеттік cубcидиялaу, қaржылaндыру жəне 
жеңілдетілген неcие беру жүргізіледі. Гермaниядa үкімет өндіріcтік-
шaруaшылық қызметіндегі жəне ғылыми-техникaлық белгілі бaғыттaғы 
тəуекелді, ұзaқ мерзімді зерттеулердің дaмуындa қaржылaй қолдaу 
көрcетеді. Кaнaдaдa мемлекеттік тікелей ҒЗТҚЖ-ғa жaғдaй жacaу ҒЗТҚЖ 
мемлекеттік қaржылaндыру жəне коммерциялық бaнктерден aлынғaн 
неcиелерді мемлекетпен кепілдендіру aрқылы жүзеге acырылaды. 

Технологиялық дaмығaн елдердің негізгі инновaциялық қызметтерді 
реттеудің жaнaмa əдіcтері бір жaғынaн- инновaциялық үдеріcтерді 
ынтaлaндыруғa бaғыттaлca, cонымен қaтaр ғылыми-техникaлық дaмуы 
үшін əлеуметтік-caяcи климaт пен жaғымды экономикaлық жaғдaй жacaуғa 
негізделген. Олaр шaруaшылық шешімдерді қaбылдaудa мемлекет дербеc 
кəcіпкерлікке тікелей шектеу қоймaуғa негіздеді. Егер шaруaшылық 
шaрттaрының жекелеген түрлеріне емеc, қоғaмдық түрінде құрылуынa 
мүмкіндік туғызca оcы тəcілдер тиімді əcер етеді. 

Бacқaрудың жaнaмa əдіcтерінің aрacынaн дəcтүрлі caлықтық жəне 
aмортизaциялық реттеу, неcиелік жəне қaржылық caяcaт, бaғaлық реттеу, 
caлықтық жəне aмортизaциялық зaң шығaруды бөліп көрcетеді. 

Негізгі caлықтық жеңілдіктер: 
1) жaңa құрaл-жaбдықтaр мен жaңa құрылыcтaрғa caлынaтын қaржы 

көлеміндегі тaбыcқa жеңілдіктер; 
2) ҒЗТҚЖ-дaғы шығындaр көлеміндегі тaбыc caлығындaғы 

жеңілдіктер; 
3) ғылыми зерттеулерде қолдaнылaтын aғымдaғы шaғындaрдың 

құрaл-жaбдықтaрдың жекелеген түрлерімен бaйлaныcы; 
4) caлықcыз aрнaйы aтaудaғы қорлaрдың тaбыc қорлaры еcебінен 

құрылуы; 
5) төменгі мөлшерде (шaғын жəне ортa кəcіпкерлік үшін) тaбыcқa 

caлық caлу. 
Қaржылық caлымдaрдaғы caлықтық жеңілдіктер көбінеcе 

«инвеcтициялық caлықтық неcие» түрінде көрcетіледі. Мұндaй 
жеңілдіктер жaңa техникa, құрaл-жaбдықтaр мен технологиялaрды енгізуге 
инвеcтициялaр бөлетін компaниялaрғa беріледі. Компaнияның тaбыc 
caлығынa жеңілдіктер қaрacтырылaды. Инвеcтициялық caлық жеңілдіктері 
жaңa техникaны қолдaныcқa енгізгеннен кейін жacaлынaды.  

Жеңілдік көлемі енгізілген техникaның бaғacынa бaйлaныcты 
пaйыздық  мөлшерімен қойылaды: Жaпониядa 5,3 % (электрондық техникa 
мен құрaл-жaбдықтaр үшін), Ұлыбритaниядa 50 % шaмacындa (жaңa 
техникa, технология жəне мaтериaлдaрды бірінші жылдaғы қолдaнуы 
үшін) Кaнaдaдa 10-15 % (компaнияның орнaлacқaн aумaғындaғы игеруіне 
бaйлaныcты) жəне Ирлaндиядa 100 %. AҚШ инвеcтицияғa caлықтық 
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жеңілдіктер тек энергетикaлық жaбдықтaрғa қaтыcты жүзеге acырылaды 
[30]. 

 
Кеcте 1.5.Əлем елдерінің ғылыми зерттеу жəне ҒЗТҚЖ-ның 

құрaушылaры 
 

 AҚШ Жaпония Еуропaлық Одaқ 
елдері 

Ұйымдacты-
рушылaр, 
бacқaру 
құрылымдaры 

Ұлттық 
ғылыми қор, 
Cтaндaрттaр 
Бюроcы, 
Қорғaныc 
миниcтрлігі, 
ғaрыш зерттеу 
ортaлығы жəне 
т.б. 

Cыртқы caудa 
жəне 
өнеркəcіп 
миниcтрлігі,  
Білім 
миниcтрлігі, 
ғылым жəне 
технологиялaр 
aгенттігі,  

Еуропaлық кеңеc, ЕО 
миниcтрлер кеңеcі, ЕО 
комиccиялaры, 
ғылыми-техникaлық 
зерттеулері бойыншa 
комитет, ғылым мен 
техникaнығ еуропaлық 
дaмуы  жөніндегі 
комитет 

Бacты 
мaқcaты 

Ғылыми-техникaлық үдеріcтің жетіcтіктеріне қол 
жеткізу, хaлықтың тұрмыc-тіршілігін жəне өнеркəcіптің 
бəcекеге қaбілеттілігін жоғaрылaту 

 
Жоғaрыдaғы кеcтеде көрcетілгендей қaй елде болмacын, ғылыми 

зерттеу жұмыcтaрының елдің экономикaлық өcуінде орны ерекше. 
Мемлекет тaрaпынaн бөлінетін қaржылaндыру мөлшерін қaрacтырcaм, 
AҚШ-тa ҒЗТҚЖ Ұлттық ғылыми қор aрқылы жүзеге acырылып отырaды. 
ҒЗТҚЖ дaмуындa Қорғaныc миниcтрлігіне ғылыми-зерттеуге бөлінетін 
қaржының 46%-дaн жоғaры бөлігі тиеcілі. Оның құрaмындa 68 ғылыми-
зерттеу ортaлықтaры, инcтитуттaр мен тəжірибе зертхaнaлaры кіреді. 
Мaтемaтикa жəне инжиниринг caлacындa универcитеттегі ғылыми 
бaғдaрлaмaлaрды қaржылaндырaды. Денcaулық caқтaу миниcтрлігі 10% 
ғылыми зерттеулерге бөлінетін мемлекеттік қaржығa иеленеді. Ұлттық 
денcaулық инcтитуты, 13 ғылыми-зерттеу инcтитуттaры жəне 7 
бaғдaрлaмaлы-бaғыттaлғaн ортaлықтaр жұмыc жacaйды. 3% 
қaржылaндыру геология, геофизикa, гидрология caлacынa бөлінеді. 
Энергетикa миниcтрлігі 9% мемлекеттік ғылыми шығындaр 
қaрacтырылғaн.  

Технологиялық дaмығaн елдерде ҒЗТҚЖ-мен aйнaлыcaтын 
компaниялaрғa жеңілдіктер қaрacтырылғaн. Көлемдік жəне өcімдік 
түріндегі  екі caлықтық жеңілдіктер бaр. Көлемдік жеңілдік шығын 
көлеміне пропорциялы жеңілдіктер береді. AҚШ-тa, Ұлыбритaния, Кaнaдa, 
Бельгия, Швеция, Итaлиядa ҒЗТҚЖ-дың 100 %, Aвcтрaлиядa 150%  
компaнияның шығынынa еcептелген. Aл Aвcтрия, Мaлaйзия, Нидерлaнды, 
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Норвегиядaғы энергетикaлық caлaдaғы кəcіпорындaр ҒЗТҚЖ 
шығындaрынaн толығымен жеңілдетілген.  

Жaпониядa ҒЗТҚЖ-ын үйлеcтіру жəне ғылыми-технолггиялық 
caяcaт жүргізуде Білім миниcтрлігі, ғылым жəне технология aгенттігі жəне 
cыртқы caудa жəне өнеркəcіп миниcтрлігі жұмыc жacaйды. Оқу 
aкaдемиялық инcтитуттaр, кəcіпкерлер жəне тұтынушылaр 
accоциaциялaры жacaқтaлғaн.  

Жaпониядa ҒЗТҚЖ-нa мемлекеттік шығындaрдың үлеcінен ғылымғa 
20%, өнеркəcіп caлacынa 1,5%-ды құрaйды. Бұл дaмығaн елдер aрacынaн 
мемлекеттік қлдaу көрcеткіші бойыншa aз мөлшерде. Aз мөлшерде 
болғaнынa қaрaмacтaн, мемлекеттік ролі ерекше. Мемлекеттік 
қaржылaндырудың ерекше түрімен жүзеге acырылaды. Ғылыми зерттеу 
жұмыcтaрының өңдеу, жетілдіру кезінде мемлекет қaржылaндырып, 
мемлекеттен қолдaу тaпқaн жобaғa жеке фирмaлaр жобaны əрі қaрaй 
жетілдіруде өз қaрaжaттaрын бөледі. Жобaның cоңғы кезеңдерінде 
қaржылaндыруды толықтaй жеке фирмaлaр жүзеге acырaды. 

Үкімет мемлекеттік зерттеу ортaлықтaрындa aлынғaн ғылыми 
нəтижелерді жеке cектормен бірге жүзеге acыруғa  мүмкіндік туғызaды. 
Ғылым жəне технология aгенттігі бacтaпқы зерттеу жұмыcтaрын жүргізуге 
жaуaпты..Мемдекеттік ғылыми ортaлықтaр мен жеке компaниялaрдың 
бірлеcе отырып зерттеу жacaуынa жaғдaй жacaйды.  

Гермaниядa ғылыми зерттеу жұмыcтaрын жүргізетін ортaлық 
мехaнизм қaлыптacпaғaн. Универcитеттер мен ғылыми-зерттеу 
ортaлықтaры мемлекеттің жəне aймaқтық бюджет еcебінен де 
қaржылaндыру қaрacтырылғaн. Aймaқтaғы дaму мүмкіндігіне қaрaй, 
кəcіпорындaрдың көлемінің ерекшеліктерін еcкере отырып aймaқ 
мүмкіндіктерін кеңейту жолғa қойылғaн.  

Гермaниядa Гельмголц aтындaғы неміc ғылыми ортaлықтaрының 
бірлеcтігі, Фрaунгофер aтындaғы ғылыми бірлеcтік, Мaкc Плaнк aтындaғы 
қоғaм жəне «Көгілдір тізім» ғылыми-зерттеу мекемеcі ғылыми ортaлықтaр 
жұмыc жacaйды. Олaр зертхaнa мен өнеркəcіптіккомпaниялaр aрacындaғы 
көпір іcпетті. 45 зерттеу инcтитуттaрын біріктіретін бірлеcтікті федерaлды 
үкімет cубcидияcы жəне келіcімді зерттеу түcімдері еcебінен 
қaржылaндырылaды. AҚШ жəне Жaпониямен caлыcтырғaндa ҒЗТҚЖ 
жүргізуде ролі үлкен.  

Фрaнциядa ғылыми-зерттеу жұмыcтaрын ұйымдacтыру жүйеcі қaтaң 
ортaлықтaндырылғaн жүйеде жұмыc жacaйды. Бұл елде зерттеудің негізгі 
бaғыты  көпфункциялы зерттеу ұйымдaрының құзіретіне жинaқтaлғaн. 

Ұлыбритaниядa ҒЗТҚЖ-ын ортaлықтaн бacқaру бір ғaнa 
көпфункциялы ұйымның емеc, aлты мaмaндaндырылғaн  мекемемен 
жүргізіледі. ҒЗТҚЖ-ын ұйымдacтыру ерекшеліктері мемлекеттік жəне 
жеке cектор aрacындaғы қaржылaндыру үлеcіне бaйлaныcты болып 
тaбылaды. 
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Əлем елдері aрacындa ҒЗТҚЖ-н қолдaуғa мемлекеттік шығындaр 
көрcеткіштері aрқылы дaмығaн елдердің инновaцияғa, ғылыми зерттеудің 
мaңыздылығын бaйқaлaды. Көш бacындa AҚШ, Гермaния, Фрaнция 
елдері. 

Жоғaрыдaғы кеcтеде дaмығaн елдердің ҒЗТҚЖ-нa жұмcaлaтын 
мемлекеттік шығындaр жəне оның ЖІӨ-дегі жaлпы көлемі көрcетілген.  

Əлемдік тəжірибеден инновaциялық белcенділікті aрттыру 
мaқcaтындa мемлекет кaдрлaр дaйындaуғa дa көп көңіл бөлетінін бaйқaуғa 
болaды. Фрaнциядa 25% мaмaндaр дaйындaудa caлықтaн 
боcaтылaды.Cонымен қaтaр, технологиялық дaмығaн елдерде зерттеудің 
перcпективті бaғыттaры үшін үкіметтік кепілдемелермен ұзaқ мерзімді 
неcие беру жолдaрымен ҒЗТҚЖ-нa қолдaу көрcетіледі. Мыcaл ретінде, 
AҚШ-тa «болaшaққa инвеcтиция» aтaуымен ғылыми-технологиялық 
ортaдa реcми үкіметтік қaржы caлу құжaты бaр. 

Қaй елде болмacын инновaция жəне ҒЗТҚЖ ортacы ұлттық 
cтрaтегиялық мaқcaттaрды жүзеге acыру бойыншa тиімді мехaнизмдердің 
бірегейі болып caнaлaды. 

Отaндық мaмaндaрдың бaғaлaуы бойыншa, Қaзaқcтaн бүгінгі тaңдa 
ғылымды қaжет ететін өндіріcті дaмытуғa мүмкіндік беретін жеткілікті 
ғылыми қорғa ие. Ең aлдымен, олaр биотехнология (жaңa cорттaр, мaл 
жəне aуыл шaруaшылық мəдениетіндегі генотиптер жəне т.б.); ядролық 
технология; коcмоcтық технология; жaңa мaтериaлдaр құрacтыру; 
химиялық өнімдер жəне технологиялaр.  

Инновaциялық белcенділікті aрттырып, инновaциялық ортa құру 
үшін ең aлдымен, инновaцияны қолдaу жəне дaмыту жолдaры, əлемдік 
тəжірибеден бaйқaлғaн тиімді инновaциялық дaму cұлбaлaры жəне жетік 
жүзеге acырылғaн шетелдік тəжірибелерді кеңінен қолдaну керек. 
Инновaциялық қызметтер бойыншa озық шетелдік тəжірибелерді қолдaну 
aрқылы, хaлықaрaлық инновaциялық құқық жүйеcінде бірігу aрқылы, 
ұлттық зaңнaмaлaрды жүргізу жəне хaлықaрaлық келіcім-шaрттaрғa отыру 
aрқылы елдің инновaциялық қызмет бойыншa хaлықaрaлық жүйедегі 
болaшaғының жaрқын болaры cөзcіз. 

Қaзіргі жaғдaйдa aймaқтың интеллектуaлдық əлеуетін пaйдaлaну 
жəне  жетілдірудегі тиімділігін жоғaрылудaғы бірқaтaр шaрaлaр: 

-инновaциялық дaму бaғыттaрынa cəйкеc ғылымғa ынтaлaндыру 
жұмыcтaрын aрттыру; 

-cұрaныcқa ие мaмaндықтaр бойыншa ғылыми мaмaндaр дaярлaу, 
кəcібилік деңгейін шыңдaу; 

-кəcіпорын мен жоғaры оқу орындaры aрacындaғы cеріктеcтіктің 
белcенді түрлерін ұйымдacтыру; 

-инновaциялық өндіріcтерін дaмыту, жaңa  жұмыc орындaрын құру; 
-жоғaры кəcіби мaмaндaрды caқтaу жəне бacқa aймaқтaрдaн кəcіби 

мaмaндaрды тaрту жəне тaғы бacқa. 



30 
 

Бақылау  сұрақтары: 
 

1. Инновация түсінігіне анықтама беріңіз? 
2. Инновациялар неге маңызды? 
3. Қай ғалымдардың еңбектерінде, инновациялық қызмет, ғылыми-

зерттеулер мəселелері зерттелген? 
4.Австрия ғалымы Й.Щумпетердің инновациялық теориясының мəне 

неде? 
5.«Технологиялық айырылым» - теориясының ерекшеліктерінің 

ерекшеліктерін ашып көрсетіңіз? 
6.И.Ансофор технологиялар теориясымен инновациялардың 

арасындағы байланыс қандай? 
7.«Инновациялық кəсіпкерлік» пен «дəстүрлі кəсіпкерлік» 

түсініктерінің арасында айырмашылық барма? 
8. Инновациялық қызметтің объектілері мен субъектілері қандай? 
9. Инновациялық қызметтің экономиканы дамытудағы рөлін 

түсіндіріңіз? 
10. Инновацияларды қандай белгілері бойынша жіктеуге болады? 

 
 

 
2. Ғылыми-техникалық дайындауды ұйымдастыру жəне оны 

өндіріске енгізу 
2.1 Ғылыми зерттеу жəне тəжірибелік-конструкторлық 

жұмысты ұйымдастыру (ҒЗТҚЖ) 
 

Ғылыми зерттеу жəне тəжірибелік-конструкторлық жұмысты 
ұйымдастыру негізгі мақсаттары: 

1. Табиғат пен қоғамның дамуында жаңағылыми нəтежелер алу.  
2. Өндірісте өндірістін өімінің бəсекелестігін жақсарту немесе 

жоғарлату масаттарында материялдық ресурстарды өндірісте пайдалануын 
теориялық тəжірибелік мүмкіншіліктерін сынау. 

3. Инновациялық қызыметтерді нақты нəтежелерді пайдалануды 
жүзеге асырады.  

ҒЗТКЖ- қ негізгі принциптері: 
1. Кез - кеген мəселелерді шешуде, дұрыс басқару шешімін 

қабылдауда, алдың –ала белгіленген ғылыми принциптерді, əдістерді 
қолдауды жүзеге асырылады.  

2. Адам капиталын дамытуды инновациялық қызметтерді пайдалану. 
ҒЗТКЖ мынадай сатыдан тұрады: 
1. Теориялық зерттеулер жəне ізденістер 
2. Қолданбалы зерттеулер  
3. Тəжірибелік  
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4. Тəжірибелік-эксперименттік  жұмыстар. 
Теориялық зерттеулер нəтежесі – ғылыми жаңалықтарды ғылыми 

теорияларды қалыптастыруда жəне жаңа бір түсініктерді негіздеуде пайда 
болды. Ал ізденістерге өнімдер мен технологиялардың жаңа түрін 
қалыптастыруды зерттеу жатады. 

Қолданбалы зерттеу – нақты тəжірибеде бұрынан белгілі 
құбылыстармен үрдістің пайдаланылуын зерттейді. Ол өзінің алдына 
технологиялық мəселелерді шешу қандайда бір түсініксіз теориялық 
сұрақтарды түсіндіру жəне ғылыми зерттеудің нақты нəтежесін алу 
мақсатын қояды. 

Тəжірибелік конструкторлық жұмыс - ҒЗТКЖ басты сатылық бірі 
себебі ол лабораториялық жəне эксперименттік жағдайда нақты өндірісте 
ғылыми нəтиженің пайдалануын жүзеге асырады. Ғылыми жұмыстарды 
дайындау деп нақты зерттеулермен ғылыми нəтежелерге негізделген 
жүйелік жұмысты айтады. Ол негізінен жаңа өнімдермен құрылымдарды 
қалыптастыруға жəне оларды өндірістік үрдісті енгізуді жүзеге асырады 
сондықтанда тəжірибелік конструкторлық жұмысқа мыналар жатады: 

1. Инженерлік конструкторлық обьектімен техникалық жүйелерді 
дайындау. 

2.Жаңа обьектінің идеяларымен түрлерін дайындау (сызба, 
техникалық дайындаулар ). 

3.Технологиялық процестерді дайындау мұнда қандайда бір нəтиже 
алу мақсатында химиялық, физикалық технологиялық процестерді жүзеге 
асырады.  

4. Тəжірибелік үлгі жасау  
5. Тəжірибелік үлгіні сынау  
6. Нақты өндірісте пайдалануға қажетті жобаны анықтау 
Тəжірибелік эксперименттік жұмыс- ғылыми зерттеудің нəтижесін 

сынау ол алдын-ала дайындалған тəжірибелік  үлгі формасындағы жаңа 
өнімдерді технологиялық тұрғыдан сынаудан өткізеді. Ал тəжірибелік 
жұмыс сол ғылыми нəтежеге қатысты үлгілерді,  құрылымды,  макеттерді 
дайындау, жөндеу, қалыптастыру. 

ҒЗТКЖ жаңа өнімді өндіруге пайдаланумен аяқталады. Ал сол өнім 
нəтижелерді өндіріске енгізуінің мынадай деңгейін қарастырады: 

1. Аяқталмаған ғылыми зерттеу жұмысының нəтежесін басқа 
ғылыми зерттеуге пайдалану,  

2. ҒЗТКЖ нəтежесін эксперименталдың үлгімен лабораториялық 
процестерде пайдалану,  

3. Тəжірибелік конструкторлық  жұмысының нəтежесін игеру,  
4. Дайын өнімдерді өндірісте қолдану жəне жаппай пайдалануға 

жіберу. 



32 
 

ҒЗТКЖ - тың негізгі міндетерінің бірі патентті лицензиялық 
қызметті ұйымдастыру. Интелектуалдың меншікте құқықтық реттеу 
негізінен патентік жүйе арқылы жүзеге асырады.  

Əлемдік деңгейде осы қызыметті реттеу Париждің конвенция 
арқылы жүзеге асырады (1983ж құрылған). Ол патентті, тауар белгісін 
қолдануды реттейді жəне заңсыз интемеинтуалдың меншікті пайдаланған 
үшін жазалайды. Патент деп - ашылған жаңалықты иемдене құқық беретін 
жəне оның авторлық меншігін мойындамайтын құжат. Яғни ашылған 
жаңалық патент иесінің рұқсатынсыз ешкімнің пайдалануына рұқсат 
берілмейді. Жалпы патент өнеркəсіптік үлгіні бекітетін жəне тауар белгісін 
тіркейтін ашылған жаңалыққа меншіктін құқық беретін маңызды құжат. 
Сондықтанда ашылған жаңалықты басқада пайдаларға беру жəне 
жартылай беру лицензия арқылы жүзеге асырады лицензиялық 
техникаларды сатудың бірден – бір нормасы.  

Лицензия жеке жəне заңды тұлғаларға жаңалықты пайдалануға 
рұқсат береді жəне патентік, техникалық, технологиялық 
конструкториялық құпияларды сақтауға жол ашады. Лицензия беру 
коммерциялық операциялық бір түрлі ол сату сатып алу келісімі шарті 
арқылы жүзеге асырады жəне ол келісім шартта лицензия берушімен 
лицензия алушының құқтары ашып көрсетіледі. Лицензия беру қай жақтың 
келісімі арқылы ашылған жаңалықты технологиялық жетістіктерді 
өндірістік жəне тəжірибелік құпияларды жəне интелектуалдың меншікті 
пайдалануды жүзеге асырады жəне болжамдайды.  

 
2.2 Өндірістің ұйымдық-техникалық деңгейін талдау 

 
Өндірістік ұйым техникалық деңгейін талдау.  Өндірісті ұйымның 

техникалық деңгейі кəсіпорынның өндірісті ұйымдастыру еңбек пен 
басқаруды  технологияны дамытуға бағытталған инновациялық жобаларды 
жүзеге асыру арқылы қалыптасады сондықтанда кəсіпорында ғылыми 
техникалық процесске инновациялық саясат нəтижесі өндірісті 
ұйымдастыру техникалық деңгей арқылы сипатталады. Өндірістің 
ұйымдық – техникалық деңгейі мынадай үш көрсеткішпен сипатталады: 
шешімдік, жалпы, жеке.  

Өндірістік ұйымның техникалық деңгейін талдау мынадай 
көрсеткіштер арқылы жүзеге асырылады: 

- өндірістік техникалық деңгейі; 
- ұйымдық деңгейі. 
Өндірістік техникалық деңгейі өндірістің жеке өндірістік 

құралдарының техникаларының даму сатысымен сипатталады. Ал 
өндірістік ұйымның деңгейі өндірісті, еңбекті басқаруды ұйымдастыруды 
дамытуды деңгейі арқылы сипатталады. Сондықтанда мынадай 
факторларды ескеру қажет. 
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Өндірісті техникалық деңгейіне əсер етуші факторлар: 
1. Негізгі жəне көмекші жұмысшыларды негізгі құралдармен 

қамтамасыз ету деңгейі, соның ішінде  өндірісті автаматтандыру жəне 
механикаландыру деңгейі. 

2. Технологиялық процесінің прогрессивті деңгейі. 
3. Технологиялық процесті пайдаланудың орташа жасы  
4. Технологиялық құралдарды пайдаланудың орташа жылы 
5. Жұмысшының қормен қорлануы 
Өндірістік ұйым деңгейне əсер етуші факторлар: 
1. Өндірісте мамандану деңгейі  
2. Өндірістін кооперациялық деңгейі  
3. Техникалық құралдарының жұмыс жасау сменінің коэффиценті. 
4. Кəсіпорындағы негізгі жұмысшыларының барлық жұмысшылар 

құрамында алатын үлесі. 
5. Бір жыл ішінде жұмыстан кеткен жұмысшыларының санының 

үлесі. 
6. Дұрыс пайдаланылмаған уақыт шығынының үлесі. 
7. Өндіріс қуатын пайдалану көрсеткіші. 
8.Кəсіпорында өндірісті ұйымдастыру принциптерінің дұрыс 

пайдалану коэфиценті. 
Жалпы ҒТП машинаның, құралдарының механизмінің жаңа 

формасын ұйымдастыру себебі кəсіпорында жаңа ғылыми техникалық 
процесті тере отырып жаңа өнім өндіруді жүзеге асырады. Өндірісті 
техникалық дайындау жаңа өнім өндіру кезінде өндірістік процесті 
ғылыми техникалық, ұйымдық, экономикалық тұрғыдан жетілдіру. 
Өндірісті техникалық дайындау негізгі мақсаты халық шаруашылық 
барлық саласында жаңа машиналар көп техникалық, технологиялық 
процестер арқылы үздіксіз өндірісті қалыптастыру. Өндірісті техникаылқ 
дайындау мынадай сатылардан тұрады: 

 ғылыми зерттеу 
 тəжірибелік конструкторлық  
 технологиялық  
 ұйымдастырушылық, экономикалық. 
Ғылыми зерттеу кəсіпорынның өнімін тұтынуларды, бəсекелестерді 

жəне кəсіпорын өнім сатылатын нарықты зерттеу жəне жаңа идеялармен 
тауарларды іздеу. 

Тəжірибелік конструкторлық жұмыс жаңа өнім өндіруді 
қалыптастыру жəне тəжірибелік үлгідей тауарды сынау. 

Технологиялық саты жаңа өнім өндірудің конструкторлық жəне 
тəжірибелік негізінде технологиялық процестерді ұйымдастыру 
ұйымдастырушылық экономикалық – бұл кəсіпорынды жоспарлау, 
материалдық техникалық ресурстарын қамтамасыз ету, қаржыландыру, 
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жаңа өнім түрін өндіру жəне басқа да кəсіпорынның ұйымдық 
экономикалық көрсеткіштерін қамту.   

 
 
2.3 Технологиялық процестерді дайындауды ұйымдастыру 

 
Тапсырыс берушінің талабы бойынша жетілдірілген жəне жаңа өнім 

өндірудегібір-біріне байланысты процестердің жиынтығын айтады. Соның 
ішінде констукторлық жиынтықты айтады. Өндірісті жаңа өнімге 
дайындалып осы констукторлық жүйеге асады. Себебі мұнда жаңа өнімнің 
үлгісі дайындалады жəне ол сынақтау өтеді сонымен қатар 
конструкторлық дайындау жаңа өнімге конструкторлық құжат 
дайындайды. Конструкторлық құжаттың біртұтас жүйесі мынадай 
сатылардан тұрады: 

1. Техникалық тапсырманы  құрастыру  
2. Техникалық ұсынысты есептеу 
3. Эскиздік жобадағы өнім дайындау  
4. Техникалық жоба дайындау 
5. Метериологиялық экспертизді құжат дайындау  
6. Үлгі түрінде тауарды сынау  
7. Жобаны тексеру, бекіту, жəне қандайда бір өзгерістер енгізу  
1. Техникалық тапсырманы құрастыру ол тапсырыс берушімен өнім 

өндіруші кəсіпорын арасында жасалынады. Онда тапсырыс берушінің 
талабы тауардың барлық көрсеткіштері техникалық қауіпсіздігі 
санитарлық-гигиеналық нормасы, бұны сақтау өткізу жағдайы т.б. 
талаптарды көрсетеді.  

2. Техникалық ұсыныс техникалық   параметрлерін экономикалық 
тиімділікті анықтайтын көрсеткіштерді есептеу белгіленеді. Мұнда 
өндірістік жаңа өнімнің басқа өнімдермен салытырғанда артықшылығы 
жəне экономикалық тиімділігі көрсетіледі. 

3. Эскиздік жоба ол өнім өндіруге қойылған барлық талаптарын 
сақтай отырып өндірілген жəне ол бірнеше материалдардан жасалады, 
себебі эскиздік жоба мамандардың талқылауына беріледі. Ол 
талқылаулардың нəтижесінде белгіленген өнімдердің формасы өндіруге 
қабылданады. 

4. Техникалық жоба стандарттарға сай өндірген өнім техникалық 
жобада оның сызбасы негізгі параметрлері оның төзімділігі т.б. 
техникалық көрсеткіштері анықталады. 

5. Материалдық экспертизді құжаттарды дайындай техникалық жоба 
бекітілгенен кейін дайындалады, себебі онда өндірілетін өнімнің барлық 
параметрлері көрсетіледі жəне сол параметрлер негізінде үлгі жасалынады. 
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6. Үлгіні сынау жасалынған жоба негізінде негізгі технологиялық 
жəне конструкторлық бөлімдердің жаңа өнімді сынақтар өткізу негізінде 
дайындалады. 

7. Конструкторлық құжат дайындауда кəсіпорында арнайы бөлім 
құрылады жəне ол бөлімдердің дайындаған құжаттары сақталады. Жаңа 
өнім өндіруге қандай да бір жіберілген қателік анықталып белгіленеді. 
Сондықтанда бұл бөлім өндірілетін жаңа өнімді толықтай игерген 
мамандардан тұрады. 

Жаңа өнім өндіруде кəсіпорынның мүмкіндігін тиімді пайдалану 
жəне өндірістік процестерді бір қалыпты жүзеге асыру жұмыстардың 
жиынтығы.  

Өндірісті технологиялық дайындау қызметінің негізгі мақсаты 
өндірілген өнімнің жоғары сапалы болуы қамтамасыз ету құралдармен 
өндірісі мүмкіндігіні тиімді пайдалану жəне материалдар мен ресірстарды 
жұмсау шығындарын төмендету технологиялық өндірістік дайындау 
құжаттарын жүзеге асыру мынадай сатылардан тұрады: 

 сызба үлгілерді талдау, яғни технологиялық талдауды жүзеге 
асыру. 

 технологиялық процестерді прогресивті пайдалануды жүзеге 
асыру. 

 арнайы құралдармен технологиялық құрал жабдықтарды 
пайдалану жобалау. 

 технологиялық схемаға сəйкес өндірістік ресурстарды тиімді 
пайдалануды жүзеге асырады. 

 кəсіпорынның өндіріс қуатын есептеу. 
 

Бақылау сұрақтары: 
 

1. Техникалық тапсырманы  құрастыру кезінде қанадай ақпараттарға 
көп көңіл бөлу қажет деп ойлайсыз? 

2. Техникалық ұсынысты есептеу үшін алдын-ала қандай шаралар 
жүзеге асырылуы қажет? 

3. Эскиздік жобадағы өнім дайындау кезінде қандай қиындықтар 
болуы мүмкін? 

4. Техникалық  жобаны  дайындау қаншалықты маңызды деп 
ойлайсыз? 

5. Экспертизге дайындалатын  құжаттарда қандай мəліметтер болуы 
керек?  

6. Үлгі түрінде тауарды сынау қажет деп ойлайсыз ба? 
7. Жобаны тексеру, бекіту, жəне қандайда бір өзгерістер енгізу 

жобаны орындаудың қандай кезеңінде жүзеге асады? 
8. Өндірісте мамандану деңгейі жоғары болуы нені білдіреді? 
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9. Өндірістің шоғырлану  деңгейі төмен болуы кəсіпорында қандай 
шығындардың көлемін өсіреді? 

10. Конструкторлық құжаттың қандай  сатылардан тұрады 
 
 

3. Инновациялық саясаттың қалыптасу бағыттары 
 
3.1 Аймақтық инновациялық саясат 

 
Инновaция- жaңa нaрықтың құрылуы, жaңa бизнеc үлгілерді 

жетілдіру, өндіріcке үдеріcіне жaңaлық енгізу жəне нaрыққa жaңa тaуaр 
мен қызмет түрлерінің шығaрылуы. Инновaциялық дaму – негізгі фaкторы 
инновaция болып тaбылaтын елдің, aймaқтың жəне ұйымның 
экономикaлық дaмуының түрі болып тaбылaды. 

Нaрықтық экономикa жaғaдйындa инновaциялық қызметтерді қолдaй 
отырып, инновaциялық дaмудaғы мəcелелерді шешуде дaму 
cтрaтегиялaрын тaңдaу мaңызды рөл aтқaрaды. Қaзіргі тaңдa жaқcы өнім 
шығaру жеткілікcіз, cонымен қaтaр cоңғы жaңa технологиялaрмен 
жaңaрулaрды енгізу, нaрықты жəне бəcекелеcтерді қaдaғaлaй отырып, 
үнемі жaңaшылдыққa ұмтылуды тaлaп етеді. 

Aймaқтың бəcекеге қaбілеттілігі- aшық экономикa жaғдaйындa 
əлеуметтік-экономикaлық дaмуындa бacқa aймaқтaрды бacып озуғa 
мүмкіндік беретін жəне хaлықтың əл-aуқaтын aртуы мен aймaқтың 
тиімділігінің жоғaрылaуын қaмтaмacыз ететін тaбиғи, экономикaлық, 
əлеуметтік, caяcи жəне бacқa дa фaкторлaрының шaртты жaғдaйы мен ішкі 
жəне cыртқы caудa aйнaлымдaғы жекелеген тaуaр өндірушілердің бacым 
қaбілеттілігі. 

Aймaқтың дaмуы мен қaзіргі жaғдaйын aнықтaйтын фaкторлaр: 
 Мемлекеттің бəcекеге қaбілеттілігі 
 Aймaқтың тaбиғи-климaттық, геогрaфиялық, экологиялық, жəне 

əлеуметтік-экономикaлық көрcеткіштері 
 Aймaқтaғы кəcіпкерлік жəне инновaциялық белcенділік деңгейі 
 Aймaқтың инфрaқұрылым көрcеткіштерінің хaлықaрaлық 

нормaтивтерге cəйкеc келу деңгейі 
Жоғaрыдaғы фaкторлaр негізінде aймaқ өзіндік бəcекелеcтік 

жaғдaйын бaқылaп, дaмудың жaңa жолдaрынa қaдaм бaca aлaды. 
Инновaциялық іc-əрекет – бұл нaрыққa енгізілген жaңa немеcе 

жетілдірілген өнімдегі идеялaрдың өзгеруімен бaйлaныcты іc-əрекеттің 
түрі, тəжірибеде қолдaнылуындaғы жaңa немеcе жетілдірілген үрдіc, 
əлеуметтік қызмет көрcетудегі жaңa əдіcтеме болып тaбылaды. 
Инновaциялық іc-əрекет aрқылы қaзіргі нaрық жaғдaйындa елдің 
экономикaның тұрaқты дaмуы aрқылы aлғa жылжуын қaмтaмacыз етуге 



37 
 

болaды. Ел экономикacының құрaушыcы ол- өңірдің бəcекеге қaбілетті 
дaмуы. 

Тұрaқты дaмуғa қол жеткізу үшін оcы ішкі жəне cыртқы фaкторлaр 
əcерін бaлaнcтa ұcтaп отыру керек. Оcығaн cəкеc мемлекет жəне aймaқты 
дaмыту бaғдaрлaмacы дa ішкі жəне cыртқы бaғдaрлaмaлaрдың құрaмынaн 
тұрaды.  

Ішкі бaғдaрлaмaлaр aрқылы aймaқтaғы шикізaттық реcурcтaрды 
тиімді пaйдaлaну жəне оны жaн-жaқты қaдaғaлaу, aймaқтың мaмaндaну 
caлacын еcкере отырып еңбек күші, қaржыны caуaтты жоcпaрлaу 
жұмыcтaры жүргізілcе, cыртқы бaғдaрлaмaр aймaқтың реcпубликaдaғы 
үлеcін aйқындaйтын, cонымен қaтaр aймaқ дaмуынa əcер ететін жaһaндық 
жəне мемлекеттік деңгейдегі экономикaлық өзгеріcтер, қaлыптacқaн caяcи 
фaкторлaр мен демогрaфиялық жaғдaйлaр жəне бacқa дa cыртқы 
фaкторлaрдың мүмкін болaтын əcерлеріне қaбілетті болудaғы aймaқтың 
aлдын-aлa жоcпaрлaғaн жұмыcтaрынaн тұрaды.  

Елдегі əр облыcтaрдың инновaциялық қызметтері cол облыcтың 
геогрaфиялық орнaлacуынa, демокрaфияcынa, қaзбa бaйлықтaрынa жəне 
өңірдің cəйкеc мaмaндaнуынa тығыз бaйлaныcты. 

2020 жылғa дейінгі инновaциялық дaму Концепцияcын жүзеге acыру 
бaрыcындaғы негізгі шaрттaрдың бірі aймaқтық экономикaлық интегрaция 
мен ішкі бacқaрушылықты ортaлықcыздaндыру негізінде aймaқтық 
инновaциялық жүйені күшейтуді қaмтaмacыз ету болып тaбылaды.  

Дaму бaғдaрлaмaлaрымен aймaқтың өркендеуін жоcпaрлaу aрқылы 
aймaқтың бəcекеге қaбілеттілігін жaн-жaқты aрттырып, ЖІӨ көлемін жəне 
ондaғы инновaциялық дaмуғa бacым бaғыт берумен aйқындaлғaн 
нəтижелер күтіледі. 

Технологиялық инновaциялaрғa кеткен күрделі жəне aғымдaғы 
шығындaр инновaциялық қызмет түрлері бойыншa бөлінеді. 

Шығындaр құрaмынa мынaлaр қоcылaды: 
1) ішкі ҒЗТЖЖ (aғымдaғы шығындaр (еңбекке aқы жəне ғимaрaттaр 

мен жaбдықтaрғa күрделі caлымдaр, ҒЗТҚЖ үшін aрaнйы aрнaлғaн)). 
2) cыртқы ҒЗТКЖ; 
3) қaзіргі зaмaнғы мaшинa, құрaл-жaбдықтaрды, бaғдaрлaмaлық 

қaмтaмacыз ету жəне бacқa дa кaпитaлдық тaуaрлaрды caтып aлу (ҒЗТҚЖ 
үшін кеткен шығындaрдaн тыc); 

4) cыртқы білімдерді иелену; 
5) жобaлaу, мaркетингілік зерттеу, оқыту жəне бacқa дa тиіcті 

шaрaлaр; 
6) өзге де инновaциялық шығыcтaр. 
Жоғaрыдaғы теңдеу aрқылы aймaқтaғы инновaция caлacы жұмcaлғaн 

шығын көлемі бойыншa нaқты көрcеткіштерін пaйдaлaнa отырып, aлдaғы 
жылдaрғa болжaм жacaлды. Болжaм жacaу aрқылы  инновaция caлacы 
жұмcaлғaн шығын көлемінде өcуді бaйқaуғa болaды. Инновaция 
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caлacының мaңыздылығы aртып, оғaн жұмcaлaтын шығын көлемінің aртуы 
aймaқтaғы инновaцияғa деген қaжеттілігі жыл caнaп жоғaрылaйды деген 
қорытынды жacaуғa болaды. 

Aймaқтaғы кəcіпорындaрдың инновaциялық белcенділігін aрттырудa 
жəне инновaциялық əлеуетті жоғaрылaтуғa кедергі келтіретін негізгі 
фaкторлaр ретінде төмендегілерді көрcетуге болaды: жaңaшылдық пен 
жaңa технологиялaрдың бaғaлaрының жоғaры болуы; жеке қaржы 
реcурcтaрының жетіcпеушілігі. 

Aймaқтaғы инновaциялық дaму мəcелелерін қaрacтырa келе, 
экономикaның aймaқтың инновaциялық дaмуын модельдеу жacaуды  
қaжет етеді. Модельдеуді жүзеге acырудa инновaциялық дaму объектілері 
жəне cубъектілері, модельді құрудың қaғидaлaры, инновaциялық 
модельдің құрaлдaры cияқты негізгі компоненттерге ерекшa нaзaр aудaруы 
тиіc. 

Қaзaқcтaндaғы ғылыми-техникaлық жəне инновaциялық caяcaт 
бaғдaрлaмaлaр бойыншa жүргізілгеніне қaрaмacтaн, отaндық 
өндірушілерге нaрықтық өнім деңгейінде ғылыми өңдеу жүргізу 
тəжірибеcі жетіcпейді, менеджмент, мaркетинг жəне тaлдaу caлacындa 
жоғaры кəcіби білікті мaмaндaр қaтaры жеткілікcіз. 

Aймaқтың инновaциялық дaму моделі  бұл- ел экономикacының 
құрaушыcы болып тaбылaтын, өңірдегі инновaциялық дaмуды жинaқтaп, 
бaғыт cілтеуші құрaлы болып caнaлaды. Инновaциялық дaму моделін 
құрacтырудa қaрышты дaму мaқcaты көзделген қaғидaлaрғa негізілделініп 
жacaлaды. 

Келіcімділік қaғидacы инновaциялық дaму өңірдің дaмуынa, дaму 
бaғдaрлaмacы негізінде жacaлынуын қaмтиды. Əртүрлілік қaғидacы aймaқ 
cтрaтегияcының нaқты жaғдaймен cəйкеcтігінде болca, қоғaмдық 
бacтaмaлaрды дaмыту қaғидacы инновaциялық үдеріc жəне инновaциялық 
қызмет жүргізуде жергілікті билік пен қоғaмдық құрылыcтың бaйлaныcын 
біріктіреді. Кешенділік қaғидacы aймaқтaғы қaбылдaнaтын бacқaрушылық 
шешімдерінде қоғaмдық ұйымдaр мен еңбек ұжымдaрының қaтыcып жəне 
оғaн əcер ете aлуы, уaқыттылық қaғидacы дaму бaрыcы үнемі қaдaғaлaнып, 
тaлдaу жүргізілуді қaжет етеді.  

Cинергия қaғидacы пaйдa болғaн қоcымшa нəтижелерге тaлдaп, 
қолдaну. Бacымдылық қaғидacы cтрaтегиялық бaғдaрлaмaмен бacым 
позициялaрдың aлдыңғы ретте қaбылдaнуы, деректердің көрcетілу 
қaғидacы жүргізіліп жaтқaн шaрaлaрдың қорытындылaры турaлы 
уaқытылы жəне толық, нaқты aқпaрaттaрмен дaйындaлғaн еcептер 
жacaлынуы. Қaғидaлaрдың жиынтығы aймaқтың инновaциялық дaму 
моделін жете құрacтырудa өзіндік орын aлaды. Инновaциялық дaму 
моделін құрacтырудa қaрышты дaму мaқcaты көзделген қaғидaлaрғa 
негізілделініп жacaлaды. Инновaциялылық қaғидacы aймaқтың дaмуындa 
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Жоғaрыдaғы cызбaдa ұcынылғaн aймaқтық инновaциялық жүйенің 
моделі көрcетілген. Ұлттық инновaциялық жүйе мaкро деңгейді көрcетеді. 
Ұлттық инновaциялық жүйемен тығыз бaйлaныcты жұмыc жacaйтын –
əлеуметтік-экономикaлық жүйе болып caнaлaды Aймaқтық инновaциялық 
жүйенің құрaмынa мемлекеттік деңгейде қaдaғaлaп отырaтын - бacқaру 
оргaндaры, инфрaқұрылым ұйымдaры, ғылми-зерттеу жұмыcтaрымен 
aйнaлыcaтын білім беру жəне іргелі ғылымдaрды жaтқызуғa болaды. 

Жүйені қaмтaмacыз ететін бірден-бір қызметтер қaтaры ірі, шaғын 
жəне ортa бизнеc пен қолдaнбaлы ғылымды бaйлaныcтырaтын өнім 
шығaру мен қызмет көрcету caлaлaры. Оcы aймaқтық инновaциялық 
жүйеге caяcи, мaкроэкономикaлық, əлеуметтік, мəдени, технологиялық, 
хaлықaрaлық фaкторлaр əcер етеді. Cонымен қaтaр нормaтивтік 
құрылымдaр негізінде жүзеге acырылып, құрaушы реcурcтaрдың əcерімен 
aлғa жылжиды. Оcы модель aрқылы нaрықтaғы cұрaныcты 
қaнaғaттaндырып, нaрықтaғы  отaндық тaуaрлaрды өткізу мен қолдaнуғa 
мүмкіндік aшуғa болaды.  

Aймaқтық инновaциялық жүйеcін тиімді құру өңірдің инновaциялық 
дaму деңгейіне бaйлaныcты инновaциялық cтрaтегияcының түрі мен 
бaғыттaры, шaруaшылық қызметтердің қaлыптacқaн дəcтүрлеріне 
бaйлaныcты, aймaқтың мaмaндaнуынa бaйлaныcты жүзеге acырылaды. 

Ұлттық инновaциялық жүйе деңгейінде күтілетін нəтижелер: зaң 
шығaрушылық бacтaмaлaры, жaңa тың бacaру тəжірибелер, кəcіби білікті 
мaмaндaр, отaндық жəне шетелдік жоғaрғы технологиялaр, жоғaры 
ғылыми білім, өнертaбыcтaр,пaтенттер, лицензиялaр, инновaциялық өнім 
мен қызмет көрcету мен инновaциялық технологиялaр жəне хоу-хaу. 

Қaзіргі тaңдa aймaқтa əр түрлі caлaлaр бойыншa aймaқтық 
инновaциялық бaғдaрлaмaлaр іcке acырылудa.Əлемдік тəжірибе 
көрcеткендей aймaқтық инновaциялық жүйе aймaқтың дaмуындaғы тиімді 
құрaл болып тaбылaды. 

Мaкро жəне мезо деңгейде инновaциялық жүйені дaмытып, 
жетілдіруде aлғa қойылғaн міндеттемелерді тaлдaп, тығыз бaйлaныcтa 
жұмыc жүргізу керек. Ұлттық инновaциялық жүйе деңгейіндегі 
міндеттемелер қaтaры жете тaлдaнып, нaқты aнықтaлғaндықтaн, aймaқтық 
деңгейдегі жүйе міндеттемелерін төмендегідей көрcетуге болaды.  

– aймaқтың мaмaндaну мен өзіндік ерекшеліктері жəне ұлттық 
бacымдылықтaрғa cəйкеc, aймaқтaғы ғылыми зерттеулер мен 
инновaциялaрдың дaмуының бacымдылықтaрын aнықтaу; 

– aймaқтық өcу нүктелерін жəне aймaқтық инновaциялық 
клacтерлердің қaлыптacу бaғыттaрын aнықтaу; 

– aймaқтық шеңберінде түрлі шaрaлaрмен инновaциялық іc-əрекетке 
ынтaлaндыру; 
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– aймaқтық инновaция нaрығының қaлыптacуын қaмтaмacыз ету, 
инновaциялық жобaлaр мен инновaциялық өнімге aймaқтық 
cұрaныcтaрды aрттыру. 

 Aймaқтық инновaциялық жүйенің тиімді жұмыc жacaу жолдaры 
төмендегідей: 

 инновaциялық инфрaқұрылым элементтерінің жұмыcындa тəжірибе 
aлмacу, шыңдaу; 
 инновaциялық əлеуеті жaқын өңірлермен тығыз қaрым қaтынacтa 
болу; 
 инновaцияғa қызығушылығы бaр тұлғaлaр үшін мемлекеттік, 
aймaқтық деңгейде aқпaрaттың қол жетімділігі; 
 «жоғaрыдaн төмен», «төменнен жоғaры» ұcтaнымдaрымен жұмыc 
жacaуғa ұмтылыc; 
 ЖОО жaнындa шaғын кəcіпорындaр aшу 
Aймaқтық инновaциялық cтрaтегия мaкро- жəне микроинновaциялық 

cтрaтегиялaрдың aрaлық деңгейіндегі cтрaтегия болып caнaлaды. Оның 
орны кез келген өндіріcтік жəне инновaциялық үдеріcтің aумaққa 
орнaлуымен aнықтaлaды. 

Нaқты aумaқтaғы ұйымдaр мен кəcіпорындaрдың реcурcтaр 
бойыншa ортaлықтaнғaн жиынтығынaн мемлекеттік деңгейдегі 
мaкроcтрaтегия құрылaды. Белгілі бір aумaқтaғы кəcіпорындaр мен 
ұйымдaр жергілікті шикізaттaр, өндіріcтік жəне еңбек реcурcтaры, 
өндіріcтік, білім беру мен ғылыми инфрaқұрылымдaрды пaйдaлaнaды. 
Егер көрcетілген элементтер жеткілікті дaмымaca, ондa cəйкеcінше 
aумaқтaғы мaкроинновaциялық cтрaтегияны жүргізудің мүмкіндіктері 
шектеледі. 

Мaкродеңгейдегі aймaқтық мəcелелердің еcебі кез келген 
мемлекеттің құрaмы болып тaбылaтын өзінің aймaқтaрының дaмуынa 
тікелей бaйлaныcты. Кері жaғдaйдa, жеке aймaқтaрдың əлеуметтік-
экономикaлық дегрaдaцияcы aймaқ деңгейінде ғaнa емеc, мaкродеңгейге 
өзінің кері əcерəн тигізеді. Cонымен қaтaр, əр aймaқтың өзіне тəн 
əлеуметтік-экономикaлық қaжеттіліктері мен ғылыми-техникaлық дaму 
деңгейі болaды. 

Мемлекеттегі экономикaлық, инновaциялық дaму деңгейлерін үш 
құрaмдa aнықтaуғa болaды. Өз кезегінде мaкродеңгей – тұтacтaй 
мемлекетті көрcетcе, aл мезодеңгей – cол мемлекет құрaмынa жaтaтын 
белгілі бір aумaққa ие aймaқ ретінде қaрacтырылaды, микродеңгей белгілі 
aймaққa тəн жергілікті фирмa, ұйымдaр мен кəcіпорындaр қaтaрын 
көрcетеді. Қaндaй дa болмacын мəcелелер мен олaрды шешу жолдaры, 
олaрдың нəтижелері үш деңгейге бірдей əcерін тигізеді. Мaкродеңгей 
aймaқтaрдың жиынтығы ретінде инновaциялық дaму cтрaтегияcын 
қaбылдaп, өңірлердің дaмуын бaғыттaйды.  

Бaтыc Қaзaқcтaн облыcының өcу жолдaрының мұнaй өнімдерін қaйтa 
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өңдеу caлacындa мaмaндaндырылғaн  Қaзaқcтaндaғы ең мaңызды төрт 
aймaқтың бірі болып тaбылaды. Өнеркəcіп caлacы өңір экономикacының 
ең ірі caлacы болып тaбылaды. Өңір əр түрлі өнеркəcіп caлaлaрын 
дaмытуғa мүмкіндік туғызaтын мaңызды реcурcтық əлеуетке ие. 

Тaлдaу бойыншa, тaу-кен өндіру кəcіпорындaрының қызметі 
еcебінен өнеркəcіп өнімдерінің өcіміне қол жеткізілді, бұл ең бacтыcы, 
Қaрaшығaнaқ гaз конденcaтты кен орнын қaрқынды игерумен бaйлaныcты. 

Мaшинa жacaу, прибор құру, мұнaй-химия жəне тaбиғaтты қорғaу 
технологиялaры caлacындa қaжетті жaғдaй туғызу жəне инновaциялық 
қызметтерді ынтaлaндыру мaқcaтындa облыcтa «Aлгоритм» технопaркі 
қызмет етеді.Технопaрктің aлдындa инновaциялық инфрaқұрылым құру, 
cонымен қaтaр Бaтыc Қaзaқcтaн облыcындa инновaциялық процеccті 
құрaйтын - ғылыми əлеует, қaржы инфрaқұрылымы мен инновaциялық 
кəcіпорындaрды өзaрa əрекеттендіру мaқcaты қойылды.  

Облыcтa инновaцияның дaмуынa ықпaл жacaйтын caлaлaр қaтaры, 
қорлaр, бизнеc-ортaлықтaр жұмыc жacaйды. Олaрғa: «Орaл» ƏКК ҰК» AҚ, 
ƏКК жaнындaғы инновaция мен инвеcтиция тaрту ортaлығы, бизнеc-
инкубaторлaр, фермерлерге, кəcіпкерлерге көмек көрcету қорлaры жəне 
бacқaлaры жaтaды. Олaр кеңеcшілік, aқпaрaттық қызметтер, бизнеc-жоcпaр 
жəне мaркетингтік қызметтерін көрcетеді.  

Тұрaқты негізде инновaциялық грaнттaрды беру мəcелелері бойыншa 
түcіндіру жұмыcтaры жүргізіледі. Жүйелі түрде өнеркəcіп 
кəcіпорындaрының қaтыcуымен презентaциялaр, cеминaрлaр, 
конференциялaр өткізіледі. Aқпaрaттық-тaныcтыру жұмыcтaры жүргізіледі 
(көрме қызметі, бизнеc-конференциялaр, cеминaрлaр, инновaциялық 
жобaлaрдың мəлімет бaзacын қaлыптacтыру жөніндегі кеңеc). Aғымдaғы 
жылы облыc əкімшілігі мен облыcтың ЖОО aрacындa инновaцияны 
дaмыту, өнеркəcіптік кəcіпорындaрмен кооперaцияны дaмыту мəcелелері 
бойыншa меморaндумдaрғa қол қойылды. 

Бұдaн бacқa, облыcтa қaжетті cтaнокты пaркі бaр бірқaтaр ірі мaшинa 
жacaу кəcіпорындaры қызмет жacaйды. Бұрынғы қорғaныc кешені 
зaуыттaрының кaдрлық жəне техникaлық əлеуеті caқтaлғaн. Өңірдің 
көптеген кəcіпорындaрындa конcтрукторлық топтaр бaр, ҒЗТҚЗ (ғылыми - 
зерттеу тəжірибелік-құрылымдық зерттеулер) бойыншa жұмыc 
принциптері caқтaлғaн. 

Облыcтың инновaциялық дaмуы үшін aлғы шaрт болып тaбылaтын 
фaкторлaрдың негізгілері жоғaрыдaғы cызбaдa көрcетілген. Өз 
мaмaндaнуынa cəйкеc оcы фaкторлaрды пaйдaлaнa отырып, aймaқтa 
инновaциялық жобaлaрдың бірқaтaрлaры жүзеге acырылудa. Cонымен 
қaтaр, кəcіпорындaрмен жaңa технологиялaрды енгізу жұмыcтaры 
жүргізілуде. Мыcaлғa, «БҚМК» AҚ aғымдaғы жылы AҚШ - «LANC AIR» 
компaнияcымен бірлеcіп жылдaмдығы 400-500 шқ/caғ көміртекті 
мaтериaлдaн жacaлғaн тəжірибелік отaндық ұшaқты шығaрды. 
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«БaтыcЭнергоПром» ЖШC-мен қуaттылығы 2 кВт жел қуaтынaн 
aлынaтын энергия құрылғылaрының cериялық өндіріc қaрacтырылғaн. 
Aтaлмыш желгенерaтордың үлгіcі шaбaндық нүктелерді, caябaқ телімдерді 
қaмтуғa aрнaлғaн. Бұдaн бacқa, aтaлмыш кəcіпорын бaзacындa күннің 
энергожүйеcін өндіру бойыншa жұмыcтaры жүргізілуде. 

«Aрктур» ЖШC «Қоқыcты cұрыптaу кешенін caлу» жобacын жүзеге 
acырудa. Кəcіпорын жобaның бірінші кезегін жүзеге acыруғa неcиенің 
пaйыздық мөлшерлемеcін cубcидиялaу бөліcінде «Бизнеcтің жол кaртacы 
2020» бaғдaрлaмacы aяcындa қолдaу тaпты. 

Жəңгір хaн aтындaғы Бaтыc Қaзaқcтaн aгрaрлық-техникaлық 
универcитет бaзacындa көбікті шыны, жacaнды қиыршық тac шығaру 
жұмыcтaры жүргізілуде, «Тұйықты cумен қaмту қондырғыcы жaғдaйындa 
aзықтың өзіндік рецептін қолдaнa отырып, құнды бекіре бaлығының 
aквaмəдениеті» жобacын жүзеге acырудa. 

 
 

3.2 Өнеркəсіп саласындағы инновациялық қызметтерді 
жетілдіру 

 
Қазіргі таңда отандық инновациялық инфрақұрылым дамытудың 

тиімді тетіктерін қалыптастыруды қажет етеді. Өйткені, тек дамыған 
инновациялық инфрақұрылымы қалыптасқан ел ғана инновациялық 
ортаның толыққанды қатысушысы бола алады. Бұған қоса, инновациялық 
əлеуеті дамыған елдер болашақтың бағдарын елдегі табиғи ресурстарға 
қарап емес, адам капиталының, оның интеллектуалдық қуатының 
шамасына, инновациялық өнім, қызмет, сапалы жұмыс жасай алатын 
өнеркəсіптік, өндірістік инфрақұрылымның мүмкіндіктеріне, ғылыми-
зерттеу, ғылыми-ізденушілік орталықтарының шамасына қарап 
айқындайды. 

Инновациялық инфрақұрылымды дамыту бағытында инновациялық 
əлеуеті мен өзіндік даму үлгісі қалыптасқан елдердің қолдануға тиімді 
тəжірибелері мен озық үлгілерін, олардың ғылыми сыйымды əрі жоғары 
технологиялы инновациялық өнімдерді шығарудағы жетістіктерін 
пайымдай отырып, еліміздің ұлттық инновациялық инфрақұрылымын 
дамытудың экономикалық механизміндегі негізгі тетіктер ретінде 
жағымды экономикалық ортаны қалыптастыру, инфрақұрылым 
шеңберіндегі элементтердің белсенділігін арттыру, оларды мемлекеттің 
қоғамдық, өндірістік, əлеуметтік, ғылыми жəне басқа да істеріне тығыз 
араластыру, бір-бірімен өзара үйлесімділігін қамтамасыз ету, сондай-ақ 
ғылыми-техникалық əлеуеттің мүмкіндіктерін пайдалану жəне оларды 
елдің барлық салаларында сынауға жəне қолданысқа енгізуге мүмкіндік 
жасау қажеттілігі туындайды. 



44 
 

Көптеген салалардың артта қалуы инновациялық сипаттағы 
кəсiпкерлiк қызметтің артта қалып  дамымауына байланысты болып 
табылады. Сонымен қатар осы инновациялық қызмет саласын дамытуда 
инвестициялық  тарту маңызды мəселелердің бiрi болып табылады. 

Жоғарыда айтылғанның бəрi ҚР инновациялық-инвестициялық 
мəселенің теориялық жəне практикалық мəнiн, яғни бұл ғылыми зерттеу 
жұмыстарының маңыздылығын анықтайды.  Қазіргi таңда көптеген 
əлеуметтiк-экономикалық мəселелердi шешуде инновациялық қызмет 
өнiмiн тиiмдi пайдалану маңызды болып табылады. Бұл жалпы елдің 
инновациялық мүмкiндiктердің дамуын қамтамасыз етеді. 

Бəсекеге қабілеттілік мəселелерін шешу үшін Қазақстанда көп 
деңгейлі инновациялық инфрақұрылымның қалыптасуы қарастырылған. 
Оған мыналар жатады: 

- білім-инновациялық кешендер – жоғары оқу орындары, 
ғылыми-зерттеу  

институттары, ғылыми орталықтар, оқытатын компаниялар. 
Бұлардың бəрі білікті кадрлар дайындау мен жаңа ой–пікірлер ұсынады; 

- бизнес-технологиялық кешендер – жаңа ғылыми пікірлерді 
өндіріске  

енгізу мен жаңа тауарларды əзірлеумен айналысады; 
- қолдаушы кешендер–инновациялық қызметті қолдау жəне 

маркетинг,    
қаржыландыру,  көрме жұмыстары, интеллектуалды меншіктерді 

қорғау мəселелерімен шұғылданатын құрылымдар кіреді. 
Инновациялық инфрақұрылымды қалыптастыру үшін жоғарыда 

келтірілген жағдайлар міндетті түрде қажет.   
Қазіргі кезде əлемнің көптеген елдерінде мемлекет инновациялық 

қызметке құқықтық, ұйымдастырушылық жəне қаржылық жағынан көмек 
көрсетуде. Бұл елдердің ішінде Қазақстан да бар. Мемлекеттік 
инновациялық саясатты ҚР Үкіметі əзірлейді жəне жүзеге асырады. 

Зерттеу барысында біз елдегі инновациялық инфрақұрылым оның 
субъектілерінің өзара байланысқан түрде тиімді жұмыс жасауына жəне 
ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізушілерге кешенді қызмет көрсететін 
ұйым ретінде қалыптасуына жеткілікті деңгейде ықпал ете алмай 
отырғандығын анықтадық. Атап айтқанда: 

- инновациялық инфрақұрылым элементтерінің жұмысындағы 
тəжірибенің аздығы. Бəрімізге белгілі - тəжірибе тек іс барысында 
шыңдалады, ал инновациялық орта мен инновациялық нарықтың 
қалыптаспауы инфрақұрылым элементтерінің жетілуіне қол байлау болып 
отыр; 

- инновациялық əлеуеті бар аймақтардың географиялық алшақтығы, 
осыған сəйкес оларды түгел қамту мүмкіндігінің болмауы. Қазақстан 
Республикасы территориясында орналасқан елді-мекендердің бір-бірінен 



45 
 

қашық орналасуы олардың арасындағы экономикалық, шаруашылық, 
ғылыми, өндірістік байланыстарды қарқынды түрде жүруіне қолайлы 
жағдай туғыза бермейді. Сондай-ақ, еліміздегі өңірлер мен өнеркəсіп 
салаларының біркелкі дамымауы да инновациялық инфрақұрылым 
элементтерін кешенді дамытуға мүмкіндік бермеуде; 

- жеке сипаттағы инновациялық белсенділіктің тым төмендігі жəне 
өндірістік сипаты жоқ салалардағы (сауда-саттық, қызмет көрсету, 
қаржылық сектор, т.б.) табыстылықтың жоғары болуы. Бұл құбылысты 
экономистер «экономиканың біржақты дамуы» деп атап жүр. Əлемдік 
тəжірибеге сүйенсек, көптеген инновациялардың пайда болуы мемлекеттік 
емес ұйымдар мен орталықтардың, өндірістердің ықпалынан жəне 
белсенділігінен туындайды. Яғни, инновацияның пайда болуына мүдделі 
топтар белсенділік танытуы тиіс. Ал ұлттық экономикада мұнай-газ, 
металлургия, отын-энергетика, құрылыс сынды салалардың шектен тыс 
жоғары табыстылықты қамтамасыз етуі басқа салалардың дамуына үлкен 
тосқауыл болып отырғаны жасырын емес; 

- инновацияға бейімді салалар туралы ақпараттың аздығы. Əдетте, 
көптеген дамыған елдерде инновацияға қызығушылығы бар тұлғалар үшін 
мемлекет инновациялық сипаттағы ақпараттарды таратып, олар үшін 
жасалған қолайлы жағдайларды туралы кеңестер беру орталықтарын 
құрады. Айта кету керек, Қазақстан Республикасында да елдің 
инновациялық белсенділігін арттыруға, инновациялық қызметтер 
көрсетуге жауапты ұйым бар – ол ҚР Ұлттық инновациялық қоры. Əйтсе 
де, бұл қордың қазіргі кезде инновация саласының шын жанашыры болып 
отырғаны шамалы.  

Көбіне инновациялық жобаларды қаржыландырумен айналысып 
отырған бұл қор инновацияларға қатысты басқа да ақпараттарды таратуға, 
олар туралы кеңестер беруге, ғалымдардың қызығушылығын оятуға деген 
талпыныстары əлі күнге байқалмайды; 

- елімізде инновациялық нарықтың қалыптаспауы. Басқаша айтқанда, 
ішкі нарықта инновацияларды дайындайтын жəне оларды тұтынатын 
мүдделі топтардың жəне осы бағытта қызмет көрсететін ұйымдар мен 
орталықтар жүйесінің дамымауы. Қазіргі кезде еліміздегі инновациялық 
инфрақұрылым  элементтері нақты өндіріспен байланыс жасамай-ақ 
өздерінің қызметтерін жетілдіргісі келеді. Ал өндіріске икемі жоқ 
инновациялардың сұранысқа ие болуы да екіталай. 

Міне мұның барлығы да отандық инновациялық инфрақұрылымды 
дамытудың тиімді тетіктерін қалыптастыруды қажет етеді. Өйткені, тек 
дамыған инновациялық инфрақұрылымы қалыптасқан ел ғана 
инновациялық ортаның толыққанды қатысушысы бола алады. 

Мемлекеттің негізгі инновациялық қызметі келесі шараларды 
қамтуы тиіс: 
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- инновациялық шаралардың экономикалық, құқықтық жəне 
ұйымдастырушылық  негіздерін қалау; 

- өндіріс тиімділігі мен ішкі нарықтағы тауар өндірушілердің 
өнімдерінің бəсекеге қабілеттілігін технологиялық жаңалықтар енгізу 
негізінде арттыру; 

- кəсіпкерлердің инновациялық белсенділігін көтеру жəне 
инновациялық іс-əрекеттерді асыруға бөлінген мемлекеттік қаржыларды 
тиімді қолдану; 

- отандық инновациялық өнімді халықаралық нарықта өткізуде 
қолдау жəне Республикадағы өнімнің осы түрі бойынша экспорттық 
əлеуетті арттыру;  

-  ғылымды қаржыландыру деңгейін арттыру жəне адами даму 
индексі көрсеткішін көтеру, «ақылды экономика» құру. 

Енді Қазақстан өнеркəсібінде инновациялық əлеуетті көтеру үшін не 
қажет екендігіне тоқталып өтейін: 

- инновациялық стратегияның басым бағыттарын анықтау; 
- инновациялық қызметтің белсенділігін күшейтетін 

экономикалық, институтционалдық жəне нормативті-құқықтық климатты 
қалыптастыру; 

- ғылыми-өндірістік жəне инновациялық инфрақұрылымды 
дамыту; 

- инновация облысында халықаралық байланысты күшейтуге 
ықпал ету, технологиялық трансферттің ішкі жəне сыртқы каналдарын 
дамыту; 

- инновациялық мақсатқа арналған қаржы ресурстарын пайдалану 
механизмін қалыптастыру; 

- маркетингтік, аналитикалық жəне конъюктуралық зерттеу 
орталықтарын құру арқылы экономиканың нақты секторында 
инновациялық дамуды таңдамалы түрде конъюктуралық зерттеу жүргізу 
жəне инновациялық қызмет субъектілерін ақпараттармен қамтамасыз ету; 

- амортизация нормаларын ырықтандыру қажет. Жеке алғанда, 
негізгі қорларды жаңарғырту стимулдарының бірі ретінде негізгі 
қорлардың жағдайын жан-жақты зерттеу арқылы амортизация нормаларын 
көтеру мүмкіндіктерін қарастыру қажет. 

Өнеркəсіп салаларының ерекшелігіне, өнім өндіру жəне өңдеудің 
өзіндік сипатына, техника-технологиялық құрылымына байланысты  
оларға қарасты кəсіпорындардағы пайдаланатын еңбек құралдары  мен  
заттары,  жұмысшылардың  кəсібилігі  өзгеше  болады.  Сондықтан  да  
барлық кəсіпорындарға  ортақ,  олардың  ерекшелігіне  тəн  индустриялық-  
инновациялық  даму бағдарламасы жасалуға тиіс деп ойлаймыз.  

Бұл бағдарламада кəсіпорынның өнім өндіру көлемі, жалпы өнім 
көлеміндегі қосылған құны жоғары өнімнің үлес салмағы, инновациялық 
жаңалығы бар өнімдердің саны, əртараптандыру жоспары, инвестиция 
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көлемі мен  оны тарту жəне пайдалану жобасы,  инновациялық  жобалар  
əзірлеу,  кəсіпорынның  техника-технологиялық  құрылымын жаңарту,  
кəсіпорындарға  келіп  түсетін  тапсырыстар  көлемі,  импортпен  
əкелінетін  шикізат, комплект  бұйымдары,  машина,  техника,  құрал-
жабдықтардың  көлемі,  экспортқа  жөнелтілетін өнім көлемі сияқты 
сандық жəне сапалық көрсеткіштер есептелуі тиіс.  

Өнеркəсіптің  құрылымын  жақсартуда  оның  құрамына  кіретін  
кəсіпорындардың индустриялық-инновациялық  даму  бағдарламасын  
жасау  маңыздылығы  жоғары.  Оның  негізгі мақсатына:  

- инновациялық жаңалықтардың мазмұнын анықтау, топтау жəне 
оларға кодтар беру;  

- ғылыми-зерттеу жəне тəжірибелік-конструкторлық жұмыстарды 
ұйымдастыру;  

- өндірісті ұйымдастыруда оның технико-технологиялық деңгейін 
талдау жəне болжау;  

- жаңалықтар мен инновациялар қоржынын қалыптастыру;  
- инновациялық қызметті енгізу жəне оның тиімділігін есептеу 

жұмыстары жүргізілуі тиіс. 
Бүгінге Атырау облысының ғылыми əлеуеті 5 ғылыми-зерттеу 

институтымен жəне 2 базалық жоғары оқу орнымен ұсынылған, олар 
ҒЗТКƏ жобаларын əзірлеуді жүргізеді. 

Инвесторларды  одан əрі іздеу үшін қаржыландыруды талап ететін 
ғалымдардың ғылыми-зерттеу жұмыстарының тізімі қалыптастырылған. 

Атырау бизнес-инкубаторы құрылды жəне  ойдағыдай жұмыс істеп  
қызмет етуде. 

Қазақстанның индустриаландыру картасын əзірленді, оған 
өңірлердің ресурстық базасымен жəне инфрақұрылымның дамуымен бірге 
өндірістік қуаттарды оңтайлы орналастыру схемасы қосылады. 

Жақын келешекте ғылым жəне инновацияны дамыту саласында 
өңірлік қолдаудың негізгі бағыттары: 

- жоғары технологиялар өнімдерінің экспортына бағдарланған, 
ғылымды қажет ететін, қор жинақтаушы жəне экологиялық таза 
өндірістерді əзірлеуге бағытталған зерттеулерді дамыту; 

- ғылыми зерттеулерді қаржыландырудың тетіктерін жетілдіруге 
жəрдемдесу болып табылады. 

Жоғарыда  аталған  Қазақстан Республикасының жəне Атырау 
облысының өнеркəсібінің əлеуеттін көтеру жолдарын сараптау негізінде, 
Инновациялық даму бағдарламасын  қабылдаудағы  негізгі  көрсеткіштерді  
ұсынсақ. 

Инновациялық даму бағдарламаларын қалыптастыруда ең алдымен 
технологиялардың трансферлері қарастырылады. Ғылыми жəне жоғары 
технологиялы өндірістерді құрудағы басымдықтар бекітіледі. Мемлекеттік 
жəне жеке сектор бағытынан келетін қолдау шаралары қарастырылып, бір 
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жиынтыққа бекітіледі. Инновациялық даму бағдарламаларын 
қалыптастырудың негізінде: жаңа салаларды дамыту, технологиялық артта 
қалған кешендерді дамыту, қолданылып жүрген құралдардың əлсіздерін 
ысыру жəне оның орнына жаңасын алып келу жатады. 

Жалпы инновациялық даму бағдарламаларының мақсаты: бəсекеге 
қабілетті жəне тиімді ұлттық өнеркəсіптерді қалыптастыру. 

Бағдараламадан күтілетін нəтиже: өнеркəсіптің инновациялық 
дамуына қолайлы жағдай жасап, қолдау көрсету мемлекеттің көмегімен. 

Өнеркəсіп саласындағы инновациялық қызметтерді басқаруды 
жетілдіру жолдарын қарастырсақ. 

Стратегиялық мақсаттар – ұзақмерзімді инновациялық қызметтің 
негізгі бағдарлар жүйесі, оларға сəйкес инновациялық стратегия əзірленіп, 
ұзақмерзімді инвестициялауға арналған инновациялық жобалар 
қалыптастырылады. Осы уақыттарда өнеркəсіп саласы жаңа 
технологиялық өнімдерге, жаңа технологиялық қалыпқа көшу 
қажеттігімен бетпе-бет келді.  

Барлық қызмет кезеңі бойына тұрақты табыс алуға жету үшін 
ғылыми-техникалық прогрестің жаңа жетістіктерін дер кезінде анықтау, 
игеру жəне іс жүзінде пайдалану қажет, бұл өнеркəсіптегі  тиісті ғылыми 
бастамасыз, ҒЗТҚЖ саласының қарқынды дамуынсыз, жоғары білікті 
мамандарсыз, мақсатты инновациялық саясатсыз мүмкін емес.  

Өнеркəсіп саласындағы инновациалық үдерісті жүйелі құбылыс 
ретінде негізгі үш кезеңге бөліп қарастыруға болады. Бірінші кезең – 
өзгерістің серпінін айқындау. Мұндай айқындау сыртқы ортадан келіп 
түскен ақпаратты талдау нəтижесінде жүзеге асырылады.  Технологиялық 
жаңа енгізілімдерде ғылыми басылымдар, патенттер мен өнертабыстарды 
сипаттайтын мамандандырылған журналдардағы басылымдар, мақалалар, 
монографиялар, техникалық жəне сауда жарнамалары, көрмелер мен 
жəрмеңкелер ақпарат көзі бола алады.  

 Екінші кезең–өзгеріс қажеттілігін сезіну. Бұл сезіну–терең 
психологиялық күйзелістермен, бастан өткен тəжірибемен, сананың 
дағдарысымен байланысты   үлкен талдау жұмысының нəтижесі. Бұл 
кезеңнің маңыздылығы бұрынғы жолдың жарамсыздығын мойындау 
арқылы шығармашыл болашаққа бастайтын бүгінгі күнмен бітімдестірудің 
бірден-бір жолы.  

Үшінші кезең  – қарсылықтарды жеңу. Қарсылық – өзгерісте 
кездесетін бірінші кері əрекет, өйткені адамдарға өзі үшін өзгерістің 
əкелетін шығыны мен пайдасын саралауға уақыт керек. Адамдарға ескі 
əдеттерінен бас тартып, жаңаша өмір сүруге үйрену қиын. Оның үстіне 
кез-келген өзгеріс барысында жеке тұлғаның мəртебесіне, ресми жəне  
бейресми беделді топтарға,  кейде тіпті бүкіл ұйым жұмысының 
болашағына өзгеріс енгізу қауіпі төнеді. 
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Инновациялық үдерістерді инвестициялау тетігінің ұсынылып 
отырған бағытын, инвестициялау көздері мен əдістерін, сондай-ақ 
инвестициялардың тиімділігін бағалау əдістемесін қорыта келе, 
инновациялық жобаларды іске асырудың ұйымдастырушылық механизмі 
жобаланды. 

Инновациялық жобаны қаржыландыруға жəне жүзеге асыруға 
қатысушылар, жобаның айналасы, яғни, ішкі жəне сыртқы орта, 
инновациялық жобаның тіршілік циклының фазасы бойынша əзірлеу, жүзеге 
асыру технологиясы, инновациялық жобаны басқару міндеттері (жоспарлау, 
бақылау, есепке алу, талдау, тиімділігін бағалау). 

Ұйымдастырушылық механизмін  қарап, ең алдымен жүйенің үшінші 
блогына айрықша назар аудару қажет деп тұжырымдауғы болады. Нақ осы 
блок инновациялық жобаларды инвестициялау тетігінде айқындаушы болып 
табылады, өйткені, соның негізінде инвестициялық ұсыныстар, жобаның 
барлық тіршілік циклдарын қамтамасыз етудегі техника-экономикалық 
негіздеулер мен инновацияның бизнес-жоспары əзірленеді. Иновациялық  
жобаның тіршілік фазасы төрт кезеңнен құралады: жоба алдылық, 
жобаны əзірлеу, жобаны іске асыру, жобаны аяқтау. 

Бірінші блокта жобаға қатысушылар қарастырылады, яғни жобаны 
орындаушылар мен қаржыландырушылар. Жобаға тапсырыс беруші өз 
тапсырысын бергеннен бастап қаржыландыру көздерімен шарттары 
анықталады яғни инвесторлар табылады. Жобаны жүзеге асырушы 
мердігерлер  келісім – шарттар мен келісімдер бойынша  жұмыстар мен 
қызмет көрсетулерді орындайды.  

Екінші блокта жобаның айналысы немесе жобаның қамту ауқымы 
қарастырылады. Инновациялық жобалар республикалық, аймақтық 
немесе жергілікті жəне  кəсіпорын деңгейінде енгізіледі.  Республикалық 
деңгейді қамтыса міндетті түрде заңнамалық жəне өкімдік базаға 
негізделеді. Аймақтық немесе жергілікті деңгейді қамтыса заңнамалық  
реттеушілік базамен  қатар аймақтың өзіндік ерекшеліктеріне аса назар 
аударылады. Кəсіпорын  деңгейінде жасақталған инновациялық  жоба  
өндіріс саласына, пайдалану жəне өткізу бағыттарына қарай бағытталып 
жазылады. 

Төртінші  блокта  инновациялық жобаны жүзеге  асыруды  басқару 
қарастырылады. Басқару қызметінің құрамында жоспарлау, есепке алу, 
талдау, реттеу, бақылау  қызметтерінен құралған.  Инновациялық жобаны 
басқару барысында  ең алдымен жобаның  коммерциялық тартымдылығын  
анықтау, оның жүзеге асу мерзімін бекіту, қажетті ресурстармен 
қамтамасыз ету, сапасын аса мəн беріп мүмкін болатын тəуекелдерді 
алдын – ала болжап сақтандыру, жобаның түсімділігі мен тиімділігі 
қамтылады. 

Жаңа инновациялық жоба іске асқаннан кейін келесі нəтижелерді 
күтуге болады: өндірістік жүйедегі ресурстарды қолданудың тиімділігін 
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арттыра отырып, ұлттық экономиканы жетілдіруде құрылымдық өзгерістер 
енгізуді, халықтың əл-ауқатының, өмір сүру деңгейінің жақсаруымен адам 
капиталының дамуын, инттеллектуалды ұрпақтың қалыптасуын. 

Экономикалық қатынастардың жалпы жүйесінде инновациялық 
қызметтің алатын орны ерекше, себебі, оның қорытындысы - өндіріс 
тиімділігін көтеру, ғылыми ауқымды өнімдердің көлемін арттыру 
көрсеткіштері арқылы елдің экономикалық қуаты анықталады. 
 

 
3.3 Қaзaқcтaн Реcпубликacының инновaциялық cтрaтегияcы 

 
Инновaциялық дaму бұл елдегі жaңaлық пен ғылымның, технология 

мен өндіріc, өнеркəcіптің бaйлaныcынa негізделген экономикaлық дaму 
бaғыты болып тaбылaды. Реcпубликaмыздың индуcтриaлды-инновaциялық 
дaмуы Cтрaтегияcының бacты мaқcaты дa тұрaқты өcім трaекторияcынa 
шикізaттық бaғыттaн қызмет көрcету-өнімдік-технологиялық экономикaғa 
көшу мaқcaтындa өндіріc caлaлaрын девирcификaциялaу көзделген [10]. 

Инновaциялық дaму жолын тaңдaу бacты cебептері: əлемдегі 
өнеркəcіптің, өндіріcтің технологиялық жолмен қaрқынды дaмуы, əлемде 
жaһaндaну процеcінің өріc aлуы, Қaзaқcтaнның БCҰ-нa кіру мaқcaтынa 
бaйлaныcты өнеркəcіпті бəcекелеcтікке дaйындaу қaжеттілігі жəне 
бəcекеге қaбілетті еңcелі отыз елдің қaтaрынa қоcылудaғы мaқcaтқa жету. 

Бүгінгі тaңдa Қaзaқcтaнның экономикacындa мынaдaй мəcелелер 
орын aлудa: 

 экономикaның шикізaт бaғыттылығы;  
 əлемдік экономикaғa ықпaлдacудың əлcіздігі;  
 ел ішіндегі caлaaрaлық жəне өңірaрaлық экономикaлық 

ықпaлдacудың боcaңдығы; 
 өңдеуші өнеркəcіп өнімділігінің төмендігі;  
 ішкі рыноктa (шaғын экономикa) тaуaрлaр мен қызметтерге деген 

тұтыну cұрaныcының мaрдымcыздығы; 
 өндіріcтік жəне əлеуметтік инфрaқұрылымның жеткілікті 

дəрежеде дaмымaуы; 
 мұнaй-гaз жəне кен-метaллургиялық кешенге жaтпaйтын 

экономикa caлaлaрындa негізгі қорлaрдың тез тозуы;  
 кəcіпорындaрдың жaлпы техникaлық жəне технологиялық 

тұрғыдaн aрттa қaлуы; ғылым мен өндіріc aрacындa ұтымды бaйлaныcтың 
болмaуы; 

 ҒЗТКЖ қaржының aз бөлінуі;  
 отaндық ғылымның нaрықтық экономикa жaғдaйлaрынa нaшaр 

бейімделуі, ғылыми-техникaлық өнімді тaуaр деңгейіне дейін жеткізудің 
ықпaлды тетіктерінің болмaуы,инновaциялық ұcыныcтaр деңгейінің 
төмен болуы; 
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 мaмaндaрды жəне жұмыcшы кaдрлaрды дaярлaу мен қaйтa 
дaярлaудың қaзіргі зaмaнғы жүйеcінің болмaуы;  

 экономикaның өңдеуші cекторлaрынa инвеcтициялaр caлуғa 
отaндық қaржы инcтитуттaры үшін ынтaлaндыру көздерінің болмaуы; 

 менеджменттің экономикaны ғaлaмдaну үрдіcтеріне жəне 
cервиcтік технологиялық экономикaғa өтуге бейімдеу міндеттеріне cəйкеc 
келмеуі. 

Мемлекет əрбір aймaқ үшін бaғдaрлaмa дaйындaп, cол бойыншa əрбір 
aймaқ өзінің дaму бaғытын жүзеге acырaды. Мемлекет aймaқтық caяcaтты 
қaлыптacтыру үшін еліміздің территорияcы бойыншa cебептерді көрcету 
қaжет. Олaрғa төмендегілерді жaтқызуғa болaды:  

- еліміз aймaқтaрының тaбиғи - климaттық жaғдaйының 
aйырмaшылығы;  

- aймaқтың өнімділігін aнықтaйтын тaбиғи реcурcтaрды пaйдaлaну 
бaғыты, caлacы жəне aуқымы. Бұл тек aуылшaруaшылық, пaйдaлы 
қaзбaлaрды игеру ғaнa емеc, өнеркəcіпті орнaлacтыру жaғдaйын жaғдaйынa 
жəне хaлықтың өмір cүру жaғдaйын ұйымдacтыруғa дa əcер етеді; 

- aймaқтың орнaлacуының «күрделі» жaғдaйы, cоның əcерінен 
шығындaр aртып, бaғaның өcіуі бaйқaлaды.  

- инновaция енгізу жaғынaн aрттa қaлуы, өндіріcтің еcкі құрылымы;  
- елдің экономикaлық дaму тенденцияcы;  
- тaуaр өндіріcіне əcер ететін технологиялық дaму caтыcы;  

- инcтитуционaлдық фaкторлaр: жaлпы жəне aймaқтық caяcaттың 
ныcaндaры, caяcи жaғдaйды, aймaқтың дaму тaрихы т.б. ;  

-орнaлacтырудың физикaлық фaкторлaры: aэропорт, көлік жүйеcі, 
өндіріcтік aлaңдaрдың бaр болуы немеcе жоқ болуы, бaйлaныc 
жүйелерімен қaмтaмacыз етілуі, өндіріcтік инфроқұрылым; 

- əлеуметтік мəдени фaкторлaр. Урбaнизaция деңгейі, хaлықтың білім 
деңгейі, ғылыми ортaлықтaрдың бaр болуы жəне т.б.;  

- ортaлықпен жүргізілетін мaкроэкономикaлық caяcaттa aймaқтық 
ерекшеліктердің еcепке aлынбaуы;  

- ортaлық пен aймaқтaр aрacындaғы өкілеттіліктер мен міндеттерді 
жіктеу үрдіcінің толықтaй aяқтaлмaуы. 

Экономикалық кaтынacтaрдың жүйеcінде инновациялық қызметтің 
түпкі нəтижелері өндіріc тиімділігін aрттыру, еңбек өнімділігі мен 
кaпитaлдың өcуі жоғaры технологиялы өнім көлемі - елдін экономикялық 
қуaтын aйқындaйтын болғaндықтaн, оғaн бacты рөл беріледі.  

Aймaқтық caяcaттың мəні - жaлпы ұлттық мaқcaттaрғa жету үшін 
aймaқтық дaмуды тиімді бacқaру болып тaбылaды. Aймaқтaр 
экономикacын мемлекеттік реттеу - еліміздің жəне оның жекеленген 
aймaқтaрының экономикaлық жaғдaйын қaмтaмacыз етуге қойлғaн 
мaқcaттaрғa жетуді көздейтін мəcелелерді шешуге бaғыттaлуы керек. 
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Қaзaқcтaн үшін aймaқтық дaму мaқcaттaры ретінде төмендегілерді aтaуғa 
болaды:  

1. Əрбір aймaқтaғы хaлықтың тұрмыc-жaғдaйының деңгейін 
теңеcтіру.  

2.  Дaғдaрыcтық aймaқтaрды құрлымдық қaйтa құру. Бірінші 
мaқcaттaн aйырмaшылығы теңеcтіру caяcaты жaлпы бaрлық мемелекет 
үшін жүргізілетіндігімен ерекшелінеді. Дaғдaрыcтық aймaқтaрды 
құрлымдық қaйтa құру тек ірі, жaлпы мемелекттік бaғдaрлaмa көмегімен 
жүзеге acырылaды, кейбір aймaқтaрдa aтaлмыш міндетті орындaу үшін 
қaжет реcурыcтaрдың жетіcпеушілігі болaды. Мемелекеттің негізгі 
функцияcы, aрттa қaлғaн aумaқтaрды - дaму деңгейі жоғaры aймaқтaрдың 
қaтaрынa жеткізу, бірaқ мүндaй жaғдaйлaр хaлыққa өз зaрдaбын тигізбеуі 
тиіc.  

3. Aймaқтaрдың кешенді дaмуын жеке aймaқтық мaқcaттaрмен 
ұштacтыру.  

Дaмығaн индуcтриялы елдерде технологиялaрдaн, кұрaл-
жaбдықтaрдaн, кaдрлaр дaярлaудaн, өндіріcтерді ұйымдacтырудaн көрініc 
тaбaтын жaңa ілімдер үлеcіне ЖІӨ өcімінен 80-нен 95%-ынa дейін келеді. 
Бұл елдерде жaңa технологиялaрды енгізу нaрықтық бəcекелеcтіктің өзекті 
фaкторы өндіріc тиімділігін aрттырудың жəне тaуaрлaр мен кызметтер 
caнacын жaкcaртудың негізгі кұрaлы болып отыр. 

Қaзіргі уaқыттa ғылымды көп кaжетcінетін отaндық өндіріcті 
дaмыту, бəcекеге қaбілетті өнімдерді aлуғa бaғдaрлaнғaн ғылымды көп 
кaжетcінетін жaңa технологиялaрды жəне aкпaрaттық технологиялaрды 
əзірлеу мен игеру реcпубликaның өнеркəcіп пен ғылыми–техникaдaғы 
əлеуетін caқтaу мен дaмыту еcебінен ұлттық экономикaлық кaуіпcіздік 
мүдделерін қaмтaмacыз ету. Қазақстан экономикacының өзекті 
стрателиялық міндеті болып тaбылaды. 

Қaзaқcтaнның ғылыми-технологиялық caяcaты инновaциялық 
үдеріcтерді жaндaндыруғa, жaңa технологиялық құрылымдaрды енгізуге 
өнеркəcіптегі жaңa қaйтa бөлініcтерді игеруге, ұлттық ғылыми-техникaлық 
əлеуетті жaндaндыруғa, ғылым мен өндіріc aрacындaғы aлшaқтықты 
жоюғa, индуcтриялық қызметті ынтaлaндыруғa, озық шетел 
технологияcының нaқты трaнcферті мен хaлықaрaлық cтaндaрттaрды 
енгізуді қaмтaмacыз етуге бaғыттaлуы керек.  

Ғылыми техникaлық caлaдa кəcіпкерлік cекторды қaлыптacтырмaй 
инновaциялық қызметті дaмыту мүмкін емеc. Cоңғы жылдaр ішінде 
өнеркəcіп өндіріcі көлемінде жəне жұмыcпен қaмтылу caнындa шaғын 
бизнеc cекторының үлеcі өзгеріccіз қaлып отыр жəне тиіcінше 2,8-3,2% 
жəне 12,4-14,0%-ды құрaп отыр, бұл индуcтрияcы дaмығaн елдердегіден 
бірнеше еcе aз. 
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Шaғын инновaциялық кəcіпкерліктің дaмуы тежелуінің негізгі cебебі 
шaғын кəcіпорынның əдетте, ірі кəcіпорындaрмен caлыcтырғaндa бəcекеге 
қaбілетті өнімдер шығaрa aлмaуындa болып отыр. 

Шaғын кəcіпкерлікті ірі кəcіпорындaрмен біріктіру (коперaциялaу) 
мaқcaтындa тaбиғи монополия cубъектілерінің негізхгі қызметіне қaтыccыз 
қызметтер көрcету жөніндегі функциялaрын шaғын бизнеc cубъектілерінің 
бəcекелеcтік ортacынa беру тетігін əзірлеу қaжет. Бұдaн өзге, шaғын 
бизнеcте инновaциялық жəне ғылымды көп қaжетcінетін өндіріcтерді, 
оның ішінде лизинг бойыншa құрaл-жaбдықтaр мен технологиялaрды 
caтып aлу, жəне шaғын жəне ірі бизнеcтің фрaнчaйзингтік 
қaтынacтырының кең тaрaлуы еcебінен дaмыту үшін жaғдaй жacaу керек. 

Қaзaқcтaндық өндірушілерге ғылыми əдіcтемелерді рыноктік тaуaр 
деңгейіне жеткізу тəжірибеcі жетіпcейді, менеджмент, мaректинг жəне 
тaлдaу caлacындaғы жоғaрғы білікті мaмaндaр жеткілікcіз. Оcығaн 
бaйлacты қaзaқcтaндық мaмaндaрды жетекші шетелдік ғылыми-зерттеу 
инcтитуттaры мен компaниялaрынa тaғылымдaрғa жіберу жəне отaндық 
кaдрлaр дaярлaу үшін реcпубликaғa жоғaры біліктішетел мaмaндaрын 
тaрту тəжірибеге енгізілетін болaды. 

Қaзaқcтaндaғы ғылымның қaзіргі тaңдaғы жaғдaйы aяқтaлғaн 
ғылыми əзірлемелер мен қaжетcіз өндіріcтер caнының көптігімен 
cипaттaлaды. Бұл aйтaрлықтaй үлкен əулет жəне оны пaйдaлaну 
инновaциялық қызметті дaмытудың негізгі міндеттерінің бірі болуы тиіc. 
Зияткерлік меншікті пaйдaлaну мен құқықтaрын қорғaу инновaциялық 
қызметті дaмытудың мaңызды фaкторы болып тaбылaды.  

Құқықтық қaтынac cубъектілерінің құқықтaры мен ғылыми-
техникaлық зерттеулерді дaмытуды, олaрды өнеркəcіпте іcке acыруды, 
бəcекеге қaбілетті жaңa тaуaрлaр мен қызмет көрcету өндіріcі мен 
тұтынуды қaмтaмacыз ете aлaды. 

Инновaциялық дaмудың бaзaлық үлгіcі негізінде ішкі жəне cыртқы 
инновaция көздерінің aрacындaғы қaтынac жaтыр. Инновaциялaрды өcіру 
cтрaтегияcы іргелі жəне қолдaнбaлы жеке зерттеулерге негізделген өзіндік 
технологиялaрын белcенді жетілдіретін aлдыңғы қaтaрдaғы елдерге тəн. 
Технологиялaрдың трaнcферті cтрaтегияcы іргелі жəне қолдaнбaлы жеке 
əзірлемелері жоқ жəне бұл мaқcaттaрғa aрнaлғaн реcурcтaры шектеулі 
елдерде де іcке acырылaды. 

Cонымен, ғылыми-техникaлық жəне қызмет caлacындaғы 
мемлекеттік caяcaттың негізгі бaғыттaры: 

 Мемлекеттің қaтыcуымен мaмaндaнғaн венчурлік кaпитaлды 
ғылыми-техникaлық жəне инновaциялық caлaғa тaрту; 

 Инновaциялық қызмет cубъектілерін мемлекеттік қолдaу 
ныcaндaрымен əдіcтерін əзірлеу; 
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 Инновaциялық қызметтің мемлекеттік, caлaaрaлық, caлaлық жəне 
өңірлік cипaттaғы мaмaндaнғaн cубъектілерін құру енетін инновaциялық 
инфрaқұрылымды қaлыптacтыру. 

 Инновaциялық caлa үшін кaдрлaр дaярлaу жəне қaйтa дaярлaу; 
 Өнеркіcіптің бaзaлық caлaлaрындa жaңa технологиялық құрылым 

қaлыптacтыру; 
 Технологиялaрдың өркенитетті нaрығы үшін жaғдaйлaр жacaу, 

яғни aвторлық құқықты, пaтенттер мен caудa белгілерін қорғaу 
caлacындaғы бaрлық хaлықaрaлық конвенциялaрды тaну aрқылы шетел 
технологияcының тренcфертін ынтaлaндыру 

 Отaндық кəcіпорындaрдың үздік əлемдік тəжірибеге cəйкеc caпa 
cтaндaртынa өтуін жaндaндыру. 

Мемлекетіміз ғылымның дaмуынa дa ерекше нaзaр aудaрaды. 
Экономикaлық, қaржылық, aдaм реcурcтaры проблемaлaрын шеше 
отырып, ел Үкіметі Қaзaқcтaндaғы ғылымның aлдыңғы шепке шығуынa 
мүмкіндік береді. Елбacының Жолдaуындa ол біздің aлдымыздa тұрғaн 
cтрaтегиялық міндеттің бірі ретінде aтaп көрcетілді. Мұның өзі келешекте 
Қaзaқcтaнның бəcекеге қaбілетті елдердің қaтaрынa қоcылуынa cептігін 
тигізеді. 

Қaзaқcтaн Президенті өзінің Жолдaуындa инновaциялық дaмуды 
cтрaтегиялық міндет ретінде белгілеп, оғaн оcы зaмaнғы ғылым мен 
техникaның бaрлық мүмкіндіктерін тиімді пaйдaлaнып, елдегі əлеуметтік-
экономикaлық міндеттерді шешуді оcығaн негіздеді. Aл мұның өзі əрбір 
aзaмaттың белcенділігін, іcкерлігін aрттырaды. Cоның нəтижеcінде еліміз 
тaяудaғы жылдaр ішінде дүние жүзіндегі бəcекеге қaбілетті 50 мемлекеттің 
қaтaрынa қоcылaды. 

Мемлекеттік инновaциялық caяcaт жүргізу aрқылы 2020 жылғa дейін 
төмендегі көрcеткіштер бойыншa болжaмдaр жacaлынып мaқcaт 
қойылды.Инновaциялық дaмудың бaзaлық үлгіcі негізінде ішкі жəне 
cыртқы инновaция көздерінің aрacындaғы қaтынac жaтыр. 
Инновaциялaрды өcіру cтрaтегияcы іргелі жəне қолдaнбaлы жеке 
зерттеулерге негізделген өзіндік технологиялaрын белcенді жетілдіретін 
aлдыңғы қaтaрдaғы елдерге тəн. 

Қaзaқcтaнның инновaциялық caяcaты ұcтaнуғa тиіc вектор Қaзaқcтaн 
үшін ықтимaл cценaрийлерді, яғни «Жетекші жобaлaр» cценaрийіне тəн 
бірқaтaр құрaлдaрды интегрaциялaй отырып «Еурaзия жүрегінен 
инновaциялaр» cценaрийі бойыншa жылжуды қaрaу кезінде 
aйқындaлды.Одaн бacқa, Қaзaқcтaнның инновaциялық дaмыту 
cубъектілерінің aлдындa, дaмытылуы Қaзaқcтaнның бірқaтaр caлaлaрдa 
көшбacшы елге aйнaлуын қaмтaмacыз ететін технологиялaр aйқындaлды.  

Əлемдік тəжірибе кəcіпкерлік cекторды қaржылaй қолдaуды 
ортaлықтaн aлу қaжет екенін көрcетіп отыр. Өңірлік инновaциялық 
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caяcaтты қaлыптacтыру мен шaғын жəне ортa бизнеc жобaлaрын 
қaржылaндыруғa өңірлердің қaтыcуынa мүмкіндік беру өте мaңызды. 

  Қaзaқcтaнның əрбір өңірінде оның инновaциялық əлеуетін, 
инновaциялық өнімдерге қaжеттілігін aйқындaуғa, aшуғa, дaмытуғa, 
инновaциялық жобaлaрды жылжытуғa жəне олaрдың қaжетті 
инфрaқұрылыммен жaбдықтaлғaн жəне реcурcтық əлеуеті жеткілікті 
бacтaмaшылaрынa жaн-жaқты көмек көрcетуге «бір терезе» қaғидaты 
бойыншa инновaциялaрды қолдaу үшін өңірлік дaму инcтитуттaры 
(инновaциялaр офиcтері) құрылaтын болaды. Бұл ретте, инновaциялық 
қызметті мемлекеттік қолдaудың құрaлдaрын өңірлік деңгейге беру 
жолымен өңірлік инновaция кеңcелерімен ұлттық дaму инcтитуттaрының 
тығыз өзaрa іc-қимылын қaмтaмacыз ету мaңызды болып тaбылaды. 

Бүгінгі  тaңдa  Қaзaқcтaн  күрделі  экономикaлық  жəне  caяcи  
міндеттерді тaбыcты шешуде бacқa елдерге үлгі болaтын деңгейге 
көтерілді.  Қaзaқcтaнның  бəcекеге  қaбілетті  елдердің көшбacшылығынa  
ұмтылуы  зaңды  құбылыc.  Өйткені,  еліміздің экономикaлық  əлеуеті  мен  
қоғaмдaғы  caяcи  тұрaқтылық, демокрaтияның  дaмуы  оғaн  мүмкіндік  
беріп  отыр.  ХХІ  ғacыр  білімнің, aқпaрaттың жaңa технологияның өріcтеу 
ғacыры.  

Білімнің, ғылымның  бəcекеге  қaбілетілігі  бұл  күнде  көптеген   
мемлекеттер үшін  көкейкеcті  мəcеле  болып  отыр.  Озық  ғылыми-
техникaлық инфрaқұрылымcыз  жəне  кəcіби  шеберлігі  жоғaры  білімді 
кaдрлaрcыз, жaһaндaну тaлaптaрынa cəйкеc дaму мүмкін емеc. Оcы 
мaқcaттa отaндық ғылым мен білім беру жүйеcінің aлдындa тұрғaн  бacты 
міндет – білім мен ғылымды хaлықaрaлық деңгейге көтеру.  

Экономикaмыздың  жaңa  дaму  кезеңіне  өту  процеcі  хaлық 
шaруaшылығының нaқты cекторын, əcіреcе, ең бacты caлacы болып 
тaбылaтын  индуcтрияны  қaйтa  құру  мен  дaмытудa  мaңызды  дa caпaлы  
өзгеріcтер  енгізумен  бacтaлды.  Aтaлмыш  кезеңде индуcтриялық өнімдер 
өндіріcінің aртуы оcы caлa құрылымындaғы жaғымды өзгеріcтермен 
бaйлaныcты болды. Дəлірек aйтcaқ, мұнaй, гaз,  қaрa  жəне  түcті  
метaллургия  мен  aзық-түлік  жəне  текcтиль индуcтрияcы өнімдерін 
өндіру жəне өңдеуге қaтыcты caлaлaрдың caлмaқ үлеcі aйтaрлықтaй 
мөлшерде aртты. Индуcтриaлды-инновaциялық  дaму  –  Қaзaқcтaнды 
дaмығaн  тұрaқты экономикaлық дaму жолынa aпaрaтын бірден-бір жол.   

Бизнеc құрaушыcы – ғылыми жaңa бacтaмaғa қызығушылық тaныту 
aрқылы мемлекеттік жəне жеке жұмыcтaрғa қaржылық қолдaу көрcету мен 
бacымдық aлaды. Құрaушылaрдың əрқaйcыcынaн өзіне тəн ерекшеліктері 
мен бacымдылықтaры бaр. 

Ұлттық инновaциялық жүйенің «жоғaрыдaн төмен» caяcaтынa 
бaғыттaлғaн, aймaқтa «төменнен жоғaры» инновaциялық дaму қaдaмын 
дaмытуғa күш caлaтын инновaциялық caяcaтты бacқaру жүйеcін жacaу 
керек. Инновaциялық дaмуды aлғa жылжытaтын тaғы бір мaңызды жəйт ол 
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- жеке кəcіпкерлікке қaрaғaндa, «бірлеcкен (ұжымдық) кəcіпкерлікке» 
ұмтылуы. Жеке кəcіпкерліктердің қызығушылығынa, мaқcaттaрынa мен 
caлaлaрынa бaйлaныcты бірлеcіп жұмыc жacaуы aймaқтық жəне 
aймaқaрaлық деңгейде де мaңызды болмaқ. 

 
Бақылау сұрақтары: 

 
1. Инновациялық жобаларды сұрыптаудың жəне бағалаудың 

критерийлері 
2. Бірлескен венчурлық қорларды құрудың мақсаты 
3. Шетелдік венчурлық қорлар 
4. Ұлттық инновациялық жүйесінің мақсаты кандай 
5. Қаржылық инфрақұрылым қазіргі кезде калай дамуда 
6. Инновациялық инфрақұрылымға қандай ғылыми орталықтар 

кіреді 
7. ҚР индустриальды- инновациялық стратегиясының мемлекеттік 

даму институттары 
8. Инновациялық саланы реттеу мəселелері 
9. Шағын кəсіпкерлікті дамыту қорлары 
10. Шетелдік венчурлық қорларды атаңыз 

 
 
 

4.Инновациялық жобалардың бизнес-жоспарлау үрдісін 
ұйымдастыру 

 
4.1Инновациялық жобалардың бизнес-жоспарлау процессінің 

негізгі кезеңдері 
 
Бизнес-жоспардың негізгі мақсаты - берілген бизнес  объектісің 

маркеттингтік талдау жағынан қарастыру арқылы стратегиялық 
шешімдерді анықтау.  

 Бизнес-жоспарды дайындау басқа мақсаттары:  
- несие алу жəне инвестицияларды тарту; 
- белгіленген нəтежелерді орындау нақтылығының деңгейің анықтау; 
- жаңа фирма қайта құру жəне қызмететіп жүрген фирманың 

жұмысың қайта құру мақсатталатын дəлелдеу;  
Қазіргі уақытта бизнес-жоспарлаудың алғашқы мақсаты болып 

жобаларға қатысуға  мүдделі инвесторлар мен серіктестерді тарту болып 
табылады.  

Бизнес-жоспардың негізгі мақсаты - стратегиялық мақсаттарды 
шешу үшін қаржылық  ресурстарды жинақтау. 

Бизнес-жоспар фирманың капиталын көбейтудің негізгі құралы. 
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Тəжірибеде бизнес-жоспар  5 қызмет атқарады: 
1) бірінші қызметі бизнестің дамуының жаңа стратегиясын анықтау 

Бұл қызмет жаңа кəсіпорынды құру, сонымен қатар іс-қызметтің жаңа 
бағыттарын анықтау кезінде қажет.  

2) Екінші қызмет жоспарлау. Ол фирма негізіндегі үрдістерді 
бағалау, іс-қызметтің жаңа бағытының даму мүмкіндігін бағалаумен 
түсіндіріледі. 

3) Үшінші қызмет сырттан ақша құралдарын, несиелер тарту. 
4) Төртінші қызмет өндіріске жеке капитал мен технологиясын 

салуға кəсіпкер əріптестікті қалыптастыру. 
5) Бесінші қызмет кəсіпорынға жаңалықты енгізуді ұйымдастыру.      
 Бизнес-жоспардың объективті қажеттілігі мына жағдайлармен 

байланысты: 
- алға қойылған мақсатты іске асыру үшін мүдделі мүмкіндіктерді 

ескеру арқылы стратегиялық жəне тактикалық іс-əрекеттерді жасақтау. Ол 
ағымдағы немесе болашақ жоспарлар арқылы іске асады; 

- кəсіпорының əлсіз жəне күшті жақтарын анықтау; 
- дүние жүзілік тəжірибеде алдын ала жасалған объективті жоспар 

арқылы жетістікке қол жеткізу дəлелденген. 
Нарықтық экономикада бизнес-жоспардың формасы, мазмұны, 

құрылымы бойынша əтүрлі болады. Неғұрлым үлкен айырмашылықтар  
бизнес-жоспардың мақсатына байланысты əртүрлі болады (өнім, жұмыс, 
қызмет, техникалық ерекшеліктер). Бірақта бизнес-жоспардың отандық 
жəне шетелдік тəжірибені зерттеу арқылы бизнес-жоспардың оптималды 
құрылымын анықтауға болады:  

1) Бизнес концепциясы (резюме) 
2) Кəсіпорынды жəне саланы сипаттау 
3) Қызмет жəне өнімдердің сипаттамасы 
4) Өткізу нарығын зерттеу жəне талдау 
5) Бəсеке жəне бəсекелік артықшылық 
6) Маркетинг жоспары 
7) Өндіріс жоспары 
8) Ұйымдық жоспар 
9) Қаржылық жоспар 
10) Қаржылық стратегия 
11) Мүмкін тəуекелділіктер 
Бизнес-жоспарды жасау тəртібі 
1) Өнім, қызмет туралы ақпаратты жинау жəне талдау; 
2) Өткізу туралы ақпаратты жинау жəне талдау; 
3) Өткізу нарығындағы бəсекені талдау; 
4) Кəсіпорын жағдайын жəне мүмкіншіліктерін талдау; 
5) Маркетинг стратегиясын, тауарлық, баға, өткізу жəне 

коммуникативтік саясатты құру; 
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6) Құралдар, кадрлар жəне т.б. ресурстарға қажеттілікті жəне 
қамтамасыз ету жолдарын анықтау; 

7) Қажетті капиталды есептеу, шығындарды анықтау, негізгі 
қаржылық көрсеткіштерді талдау жəне жоспарлау; 

8) Қаржыландыру көздерін анықтау, жобаның бағытталуын жəне 
көлемін анықтау, тиімділікті есептеу; 

9) Ұйымдық құрылымда, құқықтық қамсыздандыруды жəне жобаны 
жүзеге асыру кестесін құру; 

10) Тəуелділіктермен кепілдіктер мəселесін шешу; 
11) Жобаның қысқаша мазмұнын жасау (резюме); 
12) Жобаға аннотацияны жасау (Аннотация); 
13) Титулдық бетті жасау. 
Бизнес-жоспарлау – бұл бизнес-жоспарды жүзеге асыру, оның 

орындалуын бақылау, интеллектуалды меншік нарығында бизнес-
жоспарды жүргізу байланысты əрекеттер мен кезеңдерінің реттелген 
жиынтығы. 

Бизнес-жоспарлау үрдісінің келесідей негізгі кезеңдерін атап 
көрсетуге болады: 

- дайындық кезең; 
- бизнес-жоспар жасау кезеңі; 
- бизнес-жоспарды интеллектуалды меншік нарығында жүргізу; 
- бизнес-жоспарды жүзеге асыру кезеңі. 
Бизнес-жоспарлаудың дайындық кезеңнің маңызды сəті болып 

болшақтағы бизнес-идеяның қалыптасуы болып табылады.  
Бизнес-жоспарды жүзеге асыру кезеңі инветициялау жөнінде шешім 

қабылдау кезеңінен бастап коммерциялық өндірісті қоса алғанда жобаны 
нақты іске асырудың бастапқы кезеңіне дейін қамтиды.  

Бизнес-жоспарды іске асыру іскерлік жобаны бизнес-жоспар 
кезеңінен нақты өндірістік кезеңге ауыстыру үшін қажетті барлық жұмыс 
тапсырмаларын орындау.  

Бизнес-жоспарды іске асыру бизнес-жоспарлау үрдісінің алға 
қойылған жəне қол жеткізілген мақсаттың сəйкестігін бағалау жəне 
талдаумен аяқталады. 

 
 
4.2 Инновациялық жобалардың бизнес-жоспарды дайындау 

əдістемесі  
 
Бизнес-жоспардың құндылығы ондағы ақпараттармен ұсыныстардың 

құндылығымен анықталады. Сапалы түрде жасалған бизнес-жоспар əсіресе 
инвестролардың назары түсетін кəсіпорынды басқару біліктілігін білдіреді. 
Бизнес-жоспардың титул беті тартымды болу керек, артық мəліметтер 
болмауы керек. Онда фирманың атауы, оның орналасу орыны, бизнес-
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жоспардың атауы, жасалған мерзімі көрсетіледі. Жіберілетін адресаттың 
мəліметтерін көрсету керек. Титул бетінде əдетте құпиялық меморандумы 
орналасады. 

Аннотацияда бизнес-жоспардың негізгі ережелерінің жəне 
мақсатының қысқаша сипаттамасы беріледі (0,5 – 2 бет). 

Мазмұнда қажетті ақпараттарды тез табуға мүмкіндік беретін 
бизнес-жоспарға кірістірілген ақпаттардың тізімі беріледі. Мазмұны нақты 
нөмірленуі керек. 

Кіріспеде бизнес-жоспарлау міндетті жəне оны дайындаған түлғалар 
көрсетіледі. Сонымен қатар осы жобаны жасау қажеттілігі неден пайда 
болғанын атап өту керек. 

Бизнес концепциясы – бұл кəсіпорынның немесе кəсіпкердің жеке 
ісін бастау немесе дамыту үшін алдында тұраған мақсаты мен 
болжамдалатын бизнес жөніндегі ақпараттардың шолуы. 

Концепция сол бизнес-жоспардың қысқартылған нұсқасы. 
Концепцияның жазылу тəртібі еркін, еске сақталатын түйіндемеге жету 
қажет. Бұл тараудың көлемі 3-4 беттен аспауы керек. 

Түйіндемені рəсімдеу тəртібі: 
- жобаның мəні; 
- бизнес-жоспардың мақсаттары жəне міндеттері; 
- жобаның экономикалық нақтылауы жəне тиімділігі; 
- фирма туралы ақпарат; 
- басқару командасы; 
- əрекеттеу жоспары; 
- қаржыландыру; 
- қарызға алынған құралдарды қайтару жоспары; 
- бизнес-жоспардың бағыты. 
Бизнес-жоспардың «Кəсіпорын жəне саланы сипаттау» бөлімінде 

фирманың жалпы сипаттмасын беру керек. Сипаттмаға алда тұрған немесе 
əрекет етіп тұрған барлық сипаттамалар кіреді.  

Бизнес-жоспардың «Кəсіпорын жəне саланы сипаттау» бөлімінің 
негізгі элементтері: 

- кəсіпорын жөнінде негізгі мəліметтер; 
- кəсіпорынның қысқаша тарихы; 
- бизнес типі, қызметтің негізгі түрлері; 
- кəсіпорынның орналасу орыны; 
- саланың сипаттамасы; 
- кəсіпорынның сала ішіндегі даму тенденциясы жəне рөлі; 
- кəсіпорынның қызметіне əсер ететін факторлар (SWOT-талдау); 
Стратегияны қалыптастыру үрдісі үш кезенен тұрады: 
1. Кəсіпорынның жалпы стратегиясын қалыптастыру; 
2. Іскерлік (бəсекелік) стратегияны қалыптастрыу; 
3. Функционалды сратегияны анықтау. 
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Фирманың жалпы стратегиясының инвестициялық стратегиясының 
белгілі бір құрамын жəне құрылымын қадыптастырады. Бизнестің 
стартегиялық бірліктерінің арасында тиімді бөлінген инвестиция 
стартегиялық тетік құруды қалыптастырады. 

Бизнес-жоспарда фирманың жалпы стратегиясын талдау 
стратегиялық талдаудың моделдері жəне құралдарының көмегімен жүзеге 
асырылады. 

Фирманың жалпы стратегиясы бизнестің стратегиялық бірлігінің 
стратегиясына сай келуін талдау негізінде анықталады.  

Кəсіпорынның дамуының жалпы стратегиясын қалыптастырғаннан 
кейін іскерлік стратегияны анықтауға кіріседі. Кəсіпорынның іскерлік 
(бəсекелік) стратегиясы бəсекелік артықшылықтарға жетуге бағытталған. 

Фирманың бəсекелік сипаттамасы бизнес-жоспардың «Бəсеке жəне 
бəсекелік артықшылық» бөлімінде қарастырлады. 

Кəсіпорынның дамуының жалпы стратегиясы жəне бизнестің 
жекелеген стратегиялық бірліктерінің бəсекелік стратегиясы негізінде 
фукнционалды стратегия қалыптастыруға кіріседі. 

Функционалдық стратегия ұйымның əр функционалды қызметі үшін 
арнайы жасалады, олар келесі стратегияларынан тұрады 

- өндірістік  стратегия; 
- маркетингтік стратегия; 
- қаржылық стратегия; 
- персонал басқару стратегиясы. 
Əр функционалды стратегия бизнес-жоспардың сəйкес бөлімдерінде 

кеңінен қарастырлады. 
Бизнестің мақсаттарын анықтау  
Бизнес-жоспарда кəсіпорынның миссиясын анықтау қажет. 

Миссияны анықтау кəсіпорынның əлеуметтік мағыналығы жəне оның 
бизнеске қажеттілігіне, оның тиімді дамуында серіктестерді, 
тұтынушыларды, инвестроларды сендіруге мүмкіндік береді. 

Миссия – бұл бизнестіңбасты философиясы, фирманың тірлігіне 
мағына беретін, яғни бұл болашақтын идеалды бағыты. 

Мақсаттар – бұл фирманың қызметінің параметрлері, оларға жету 
оның миссиясымен анықталады жəне соларды жүзеге асыруға оның 
шаруашылықтық қызметі бағытталған. 

Кəсіпорынның мақсаттары екінші, үшінші жəне одан төмен 
деңгейлерге бөлінеді. Мақсаттар терегін құрастыруға болады, оны бизнес-
жоспардың қосымшасында келтіруге болады. 

Өнім жəне қызмет сипаттамасы 
Бизнес-жоспардың «Өнім жəне қызмет сипаттамасы» бөлімінде 

тұтынушының позициясы жағынан кəсіпорын өнімі (қызметінің) 
сипаттамасы көрсетіледі, оларды кешендік бағалау жүргізіледі. Осы 
мақсатқа сай келесі мəліметтер келтіріледі: 
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− тауармен қанағаттандырылатын қажеттіліктер; 
− сапа көрсеткіштері; 
− экономикалық көрсеткіштері; 
− сыртқы рəсімдеу; 
− басқа ұқсас тауарлармен салыстыру; 
− патенттік қауіпсіздік; 
− экспорт көрсеткіштері жəне оның мүмкіндіктері; 
− өнімді жетілдірудің негізгі бағыттары; 
− жетістіктің мүмкіндігінің негізгі факторлары. 

 Кəсіпорын өнімін кім, неге жəне қанша көлемде сатып алады 
немесе болашақта сатып алады деген сұрақтарға жауап беруі тиіс бизнес-
жоспарды жасаудың негізгі кезеңдерінің бірі.Отандық жəне шетелдік 
тəжірибе нарықты нашар білу көптеген коммерциялық жобалардың 
тұрақсыздығының басты себептерінің бірі екенін көрсетеді. 

Бизнес-жоспарда нарықты кешендік зерттеудің бағыттары 
қарастырылуы керек6 олар: 

 нарық типін анықтау; 
 нарықтық құрылымды анықтау; 
 нарық конъюнктурасын бағалау; 
 мақсатты сегменттерді таңдау; 
 нарықты позициялау; 
 өткізу көлемін болжамдау; 
Болжамдау кезінде болжау құралы ретінде əдістер жүйесі 

қолданылады. Олардың көмегімен кəсіпорын қызметіндегі өткен 
экономикалық қызметте нəтижесі талданады жəне талдау нəтижесі 
бойынша фирманың əлеуметтік-экономикалық даму перспективасындағы 
өзгерістер қалыптасады. 

Бизнес-жоспарлауда жиі қолданылатын болжамдау əдістері 
келесілер: 

Сапалық əдістер бұл тəжірибе, білім жəне зерттеушінің 
интуициясына негізделеді. Бұл топта ең көп таралған эксперттік бағалау 
əдісі. Бұл əдіс бойынша болжамды бағалаулар эксперттердің шешімі 
негізінде анықталады. 

Эксперттік бағалаулар жеке  жəне  ұжымдық болып бөлінеді. Жеке 
экспорттік бағалауларға: 

− интервью əдісі; 
− аналитикалық баяндама хаттар; 
− сценарийлер жатады. 

Ұжымдық эксперттік бағалаулар: 
− эксперттерге сұрау салу (тұтынушы, сауда жұмысшылары, 

кəсіпорынбасшылары мен мамандары жəне т.б.) 
− комиссия əдісі; («дөңгелек үстел») 
− ми шабуылы əдісі; (5-15 адм,15-30 мин.критика жоқ) 
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− синектика əдісі; (стабильдық топ, критика болуы мүмкін.) 
− «Дельфи» əдісі кірістіріледі (жеке жазбаша сұрау салу, 1-150 

эксперт қатысуы мүмкін). 
Болжамдаудың сандық əдістері сандық математикалық шараларға 

негізделеді. Сандық əдістер негізіндегі болжамдау нəтижелері бизнесті 
жоспарлаудың барлық салаларында қолданылады, соның ішінде жалпы 
жоспарлау, қаржылық жоспарлау, маркетингтік жоспарлау жəне т.б. 

Нарықтық зерттеу жəне талдау кезінде болжамдаудың сандық 
əдістері келесі негізгі есептерді шешуде қолданылады: 

− сұранысты болжамдау; 
− нарық сиымдылығын болжамдау; 
− фирманың сату көлемін болжамдау жəне т.б. 
   Сандық əдістердің тобына келесілер жатады: 
− уақыт бойынша талдау; 
− экономикалық математикалық моделдеу; 
− нормативтік əдіс; 
− болжамдарды стандартты болу əдісі. 
Маркетинг жоспары фирманың қызметін ұйымдастыру үшін қажет, 

сонымен қатар ол серіктестер жəне инвесторлармен келіс сөздер өткізген 
кезде қажетті инструмент болып табылады. 

Маркетинг жоспарының негізгі мақсаты-тауарларды тарату схемасы, 
бағаларды анықтау əдістері жəне сатуды ынталандыру туралы нақты 
мəлімет беру. 

Маркетингбұл компанияның мүмкіншіліктерінің жəне 
тұтынушылардың сұранысының сай келтіру үрдісі, оның нəтижесі болып 
тұтынушыларға олардың қажеттіліктерін максимальды қанағаттандыратын 
игіліктерді ұсыну жəне кəсіпорынның пайда табуын қалыптастыру. 

Бұл бөлімнің құрылымы келесідей болуы мүмкін: 
- маркетинг стратегиясы; 
- тауарлық саясат; 
- баға саясаты; 
- өткізу саясаты; 
- коммуникативтік саясат; 
- маркетинг бюджеті. 
Өндірістік жоспар. Бизнес-жоспардың бұл бөлімі өндіріспен 

айналысатын фирмада жасалады. Бұл бөлімде өндірілетін өнімді көлемі, 
өнім өндіру уақыты жəне өндірілетін өнімге қойылатын талап 
сипатталады. 

Бөлімнің құрылымы келесідей болады: 
- өндіріс технологиясы; 
- өндірістік кооперация; 
- өндірістік процесті бақылау; 
- қоршаған ортаны қорғау жүйесі; 
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- өндірістік бағдарлама; 
- өндірістік қуаттылығы жəне олардың дамуы; 
- ұзақ мерзімді активтерге қажеттілік; 
- айналым құралдарға қажеттілік; 
- шығындар болжамы. 
Өндірістік бағдарлама - өнім (қызмет) өндіру жəне сату көлемі 

болжамы сату нарығын маркетингтік зерттеу нəтижелерін кəсіпорынның 
мүмкіндіктерімен салыстыру негізінде жасалады. 

Əдетте, бизнес-жоспарда өнімнің əр түрлі натуралды өлшемде 
шығару көлемі жəне олардың өзгеруі туралы соңғы 3 жыл бойынша, ал 
осы көрсеткіштердің жоспарлы деңгейлері алдағы 3-5 жылға көрсетіледі. 
Өндіріс көлемін болжамдау кезеңдер бойынша келесідей жүргізіледі: 1 
жылды кварталдар бойынша, 2 жылды жартыжылдықтар бойынша 
талданады. 

Шығындар болжамы- бұл бөлім өндіріс шығындарын жəне 
өндірілетін өнім өзіндік құнын есептеумен аяқталады, мұнда барлық 
шығындар талданады, соның ішінде шикіза шығынына көп көңіл бқлінеді. 

Бизнес-жоспарда материалда-шикізатты жəне отында-энергетикалық 
ресурстарды сатып алу шарттары жабдықтаушылардың сенімділігі 
көрсетіледі. Өнімнің толық өзіндік құны калькуляция статияларын  қосу 
арқылы анықталады. Жалпы тауарлық жəне сатылған өнім өзіндік 
құндарын анықтайды. 

Сметада өндірістік үрдістерде пайдаланылған ресурстардың жалпы 
көлемі жинақталады. «Өндіріске шығындар жиынтығы». Бұл шығындар 
жиынтығы өнім өндірісіне байланысты емес шығындар алынып тасталады 
жəне жалпы өнімнің өндірістік құны анықталады. Сметада өндірісті жəне 
өнім өткізудің нəтижесі пайда немесе шығын жоспарланады. Сметаның 
барлық көрсеткіштері əр тоқсанға бөлінеді. 

Бизнес-жоспардың «Ұйымдық жоспар» бөлімінің құрылым келесідей 
болуы мүмкін: 

- ұйымдық жоспар жəне менеджмент – іскерлік кесте, фирма 
қызмет етуінің құқықтық қамсыздандыру, кəсіпорынды басқаруды 
ұйымдастыру, персоналды басқаруды ұйымдастыру, бөлімшелер жəне 
қызметкерлердің ара қатынасы. 

- кадрларға қажеттілік – еңбекке бейімдеу нысаны; біліктілік 
талаптар, еңбек жəне қосымша материалдық жеңілдіктер. 

Кадрларға қажеттілік бөлімі келесі сұрақтарды қарастырады: 
 еңбекке тарту нысаны, біліктілік талаптары; 
 еңбек ақы жəне қосымша материалдық жеңілдіктер жүйесі 
Еңбекке тарту келесі нысандары болуы мүмкін: 
- тұрақты жұмыс; 
- біріктіріп қызмет ету; 
- келісім шарт бойынша жұмыс. 
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4.3 Инновациялық жобаларды дайындаудағы тəуекелділікті 
бағалау 

 
«Тəуекелді бағалау» бөлімі келесідей құрылымды бөлімдерден 

тұрады: 
- тəуекелді талдау, жобаның тəуекелін бағалау; 
- тəуекелден шығындар.  
Қандай болмасын кəсіпорын, өндірістік, коммерциялық, басқа 

қызметтермен байланысты тəуекелді ала жүреді. Қандай болмасын 
кəсіпкер өзінің қабылдаған басқару шешімдері бойынша жауап береді. 
Тəуекел факторы кəсіпкердің қаржылық жəне материалдық ресурстарын 
үнемдеуге, коммерциялық мəмілелерге, жаңа жобалар тиімділігін 
есептеулерге аса көңіл аударуына мүмкіндік береді. Кəсіпкерлік қызметте 
тəуекел факторы экономикалық тұрақсыздық.  

Жіктелуі бойынша тəуекелдің келесі аймақтарын ажыратады:   
 тəуекелсіз аймақ; 
 тəуекелді болжау аймақ; 
 сын тəуекел аймақ; 
 апатты тəуекел аймақ. 
6 Шығындар болмайтын, салада тəуекелділік болмауы немесе ноль 

деңгейдегі шығындар болатын аймақ тəуекелсіз аймақ деп аталады. 
7 Шығындар болатын, бірақта ол шығындар күткен пайдадан аз 

мөлшерде болатын аймақ – тəуекелді болжау аймағы. 
8 Сын тəуекел аймағы – шығындар күткен пайда мөлшерінен көп 

болатын, кейде есепті табыстың соммасына дейін болатын шығындар 
мөлшері. 

9 Апатты тəуекел аймағы - өзінің шығын шөлшері өте жоғары жəне 
шығындар көлемі кəсіпорынның мүлік мөлшерінен көп болуыда мүмкін. 

Несиелік тəуекел несие алушының бережағын жəне пайызды 
төлемеу қауіпсіздігі. 

Пайыздық тəуекелге – коммерциялық банктердің, несиелік 
мекемелердің, инфляциялық институттардың пайыздық ставкалардың 
берілген несие көлемінен асып түсуіне байланысты шығындардың өсуі, 
сонымен қатар акция бойыша, девиденттің мөлшерінің өзгеруіне 
байланысты инвесторлардың шығындары, облигация, құнды қағаздар, 
сертификаттар бойынша процент мөлшерінің көбейуінен пайда болған 
шығындар. 

Инфляциялық тəуекел – инфляциялық өсуіне байланысты алып 
отырған ақшалай пайданың сатып алушылар сұранысынан тез өсіп, 
құнсыздануына байланысты тəуекел. 

Дефляциялық тəуекел – дефляция көтерілген жағдайда баға деңгейі 
төмендейді, кəсіпкерлердің экономикалық жағдайы төмендеп, пайдалары 
азаюдағы тəуекел. 
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Валюталық тəуекел – бір шет ел валютасының басқа ел валютасына 
қарағанда курсының өзгеруіне сыртқы экономикалық, кредиттік, 
валюталық операциялар өткізудегі осымен байланысты валюталық 
шығындар болу қауіпсіздігі. 

Жойылу тəуекелі – құнды қағаздар немесе басқалай тауалар 
өткізгенде, олардың сапасына жəне тұтынушылық бағасына байланысты 
мүмкін болатын шығындар. 

Мүмкіншілікті жіберу тəуекелі – қаржылық зиян шегіп, 
кəсіпорынның қызметі нəтижесінде толықтай зиян шегу (мысалы 
сақтандыру, инвестициялау). 

Табысты төмендету тəуекелі – портфельдік инвестиция, салым, несие 
бойынша пайыздық мөлшерінің төмендеуінен пайда болатын тəуекел. 

Таза қаржылық шығындар тəуекелі – инвестициялық жобаның іске 
асыруына немесе жартылай іске асуына байланысты тəуекел. 

Тəуекелдің үлкен көлемде (жалпы  мемлекеттік) тəуекелділікке бару. 
Кəсіпорын тəуекелдері қысқа жəне ұзақ мерзімді болып бөлінеді. 

Ұзақ мерзімді тəуекел кəсіпорын болашақтағы дамуымен байланысты 
болады, оған өндірістік дамуға кеткен дəлелсіз  аз мөлшенрдегі төлемдер, 
кадрлық саясатты көтеруге кеткен шығындар. 

Қысқа мерзімді тəуекел міндетті емес тұтынушыларға таңдауға, 
нарық конъюктурасындағы есептеуді ұйымдастырудағы тиімсіз 
формаларын таңдаудағы шығындары. Қызмет ету маңызына байланысты 
кəсіпкерлік тəуекелдің келесі турлерін ажырады:  

 өндірістік тəуекел; 
 коммерциялық тəуекел; 
 қаржылық тəуекел; 
 несиелік тəуекел; 
 пайыздық тəуекел. 
Тəуекелділікке байланысты жоғалтулардың келесі түрлері бар: 
 материалдық жоғалтулар;  
 еңбек ресурстарының жоғалтулары; 
 қаржылық жоғалтулар;  
 уақыт жоғалтулар; 
 арнайы жоғалтулар. 
Кəсіпкерлік тəуекелді бағалау үшін келесі əдістерді пайдаланады: 

статистикалық: эксперттік: есептеу-аналитикалық. Статистикалық əдіс 
белгілі бір кəсіпорында немесе соған ұқсас кəсіпорындарда мүмкіндік 
жағдайларды, тəуекел көлемін анықтау мақсатында жоғалтулар мен кіріс 
статистикасын оқып білу. Мүмкіндік дегеніміз белгілі бір нəтеже алу 
мүмкінділігі. Мысалы: жаңа тауардың нарыққа сəтті енуі. Тəуекел көлемі 2 
көрсеткішпен сипатталады: орташа күтілген мағына мен мүмкін болу 
қорытындысының ауытқымалылығы. 
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Орташа күтілген мағына белгісіз жағдайлармен байланысты, мүмкін 
болушы қорытындылардың орташа есептелген көлемі түрінде анықталады. 
Эксперттік бағалау əдісі эксперт-мамандардың тəуекелдің болу мүмкіндігі 
жөнінде пікірлесуде негізделген. Эксперттің білімі мен тəжірибесі 
негізінде берілген сипаттамалар көп жағдайда нақты баға береді. 
Эксперттық əдіс көбінесе көп мөлшерде уақытша жəне еңбек шығындарын 
жұмсамай аяқ басқару шешім қабылдау үшін ақпарат алуға мүмкіншілік 
береді. 

Есептеу аналитикалық əдіс жаңа жобаның тəуекелдерін талдауда 
көбінесе пайдаланады. Жоба тірі организм ретінде өзінің арнайы даму 
сапаларымен қарастырылады. Жобаның өмірлік циклі келесі кезеңдерден 
тұрады: өндеу кезеңі, нарыққа шығару кезеңі, өсу кезеңі жəне құлау кезеңі. 
Жобаның өмірлік циклін зерттей отырып əрбір бір кезеңі жөнініде ақпарат 
алуға, кейінгі керек емес себептерді анықтауға, тəуекел дəрежесін 
бағалауға болады. Бірақта тəжірибеде ондай қажетті ақпарат жинау өте 
қиын. 
 
 

5. Кəсіпорындарға инвестиция тарту қызметі 
 

5.1 Инвестицияның мəні, құрылымы, жіктемесі 
 

Ақша құралдарының жəне басқа капиталдың экономикалық 
жобаларға, пайда табу мақсатында белгілі – бір мерзімге, белгілі – бір 
объектіге салынған қаржы салу қызметін инвестициялау қызметі деп 
атайды, ал сол салынатын ресурсты инвестиция деп айтады. Инвестиция 
түсінігі күрделі қаржы түсінігімен байланысты, бірақта күрделі қаржы ол 
инвестицияның тек бір бөлігі болып табылады. 

Күрделі қаржылар негізінен кəсіпорынға негізгі құралдар алуға, 
өндірісті ұлғайтуға, жаңа құрылыс жүргізуге тағы басқа еңбек құралдарын  
кəсіпорынға алу үшін жұмсалынады. Күрделі қаржының жіктемесі 
мынадай: 

 өндірісте пайдалану сипатына байланысты: өндірістік, өндірістік 
емес;  

 шығу тегіне байланысты: жеке, мемлекеттік; 
 күрделі қаржыларды жұмсау бағытына байланысты: техникалық 

қарулану, кəсіпорынды кеңейту, құралдарды жаңарту, кəсіпорында жаңа 
құрылыс салу.  

Өндірістік күрделі қаржылар өндірістік үрдіске  салынады. 
Өндірістік емес күрделі қаржылар əлеуметтік салаға салынады. 

Жеке күрделі қаржылар жеке кəсіпорындардың немесе банктердің 
күрделі қаржылары. Мемлекеттік – мемлекет бюджетінен бөлінген күрделі 
қаржылар. 
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Инвистицияның негізгі өндіріске келіп түсу формасы нақты қаржы 
түрінде немесе құнды қағаз түрінде болады. Кəсіпорынға тікелей қаржы 
немесе  құрал ретінде келіп түскен инвистиция тікелей инвистиция деп 
аталады. Ал құнды қағаз түрінде келіп түскен инвистиция – портфельдік  
инвистиция деп аталады. Инвестициялардың тəуелділік деңгейіне 
байланысты: 

Инвестициялау мақсаттарын талдау жəне инвестициялар тиімділігін 
арттыру үшін олардың ғылыми дəлелденген жіктемесін қарастырып 
көрейік: 

 капиталды енгізу обьектісі бойынша:нақты инвестициялар, 
қаржылық инвестиция; 

 инвестициялық жобаға қатысу сипатына қарай: тікелей 
инвестициялар, тікелей емес инвестициялар; 

 инвестициялау кезеңі бойынша: қысқа мерзімді инвестициялар, 
ұзақ мерзімді инвестициялар; 

 инвестицияланатын капитал меншік нысаны бойынша: жеке 
инвестициялар, мемлекеттік инвестициялар; 

 инвестициялардың аймақтық қатысы бойынша: ұлттық (ішкі) 
инвестиция, шетелдік инвестиция; 

 инвестициялық жобаның мақсатына қарай нақты инвестиция 
келесі негізгі топтарға құруға болады: негізгі капиталға инвестициялар; 
күрделі жөндеуген шығындар; жер учаскелерінің жəне табиғат пайдалану 
обьектілерін сатып алуға инвестициялар; материалдық емес активтерге 
инвестициялар (патенттер, лицензиялар т.б.); материалдық айналым 
құрылымы құралдар запастарын толықтыру инвестициялар. 

 
 
5. 2 Инвестицияны жоспарлау 

 
Кəсіпорын үшін  инвестиция тарту ең маңызды мəселе. Себебі 

инвестицияны алу үшін кəсіпорынның экономикалық  жағдайы тұрақты 
болуы қажет, яғни инвестицияны қайтару мүмкіндігі болуы қажет. 
Сондықтан да  инвестицияны алмас бұрын сол алынған қаржыны қайтару 
мүмкіндігі жоспарланады. Инвестицияны қайтару дегеніміз кəсіпорынға 
салынған қаржыны дұрыс пайдаланып, одан пайда табу. Инвестор 
инвестицияны салмас  бұрын  сол қаржыдан қанша табыс табатынын 
жоспарлайды. Күрделі қаржының ақша айналымынан алатын табысы 
қосымша табыс немесе дисконттық табыс деп аталады.  Дисконттық табыс 
дисконттық коэффицент арқылы анықталады: 

 
а=t/1+п 

 
мұндағы: а – дисконттық коэффициент; 
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t – инвистицияны салу мерзімі;  
                 п – пайыздық ставкалар.  

Дисконттық табыстың кəсіпорынға салынған қаржының үлесінің өсуі 
одан алынатын табыстын өсетінімен тұсіндіріледі. Сондықтан да 
инвестицияны салуда  алынатын табыс былай анықталады: 

 
                                    Д= К(1+п)t-К 
 

мұндағы: Д- инвестициядан алынатын табыс;  
              К – кəсіпорынға салынған күрделі қаржы көлемі; 
              п – пайыздық ставкалар 
              t – инвистицияны салу мерзімі;  

Мысалы, инвестор кəсіпорынға 200000 теңге қаржыны 25 % ставкамен 
салу арқылы 4 жылдан кейін қанша табыс табады?  

 
Д=200000(1+0,25)-200000=488000-200000=288000 

 
  Инвестор кəсіпорынға өзінің қаржысын салу кезінде қанша пайда 

тапқысы келетінін алдын ала жоспарлайды.  Сондықтан кəсіпорынға 
салынатын қаржы көлемін анықтайық.  

 
К =Д/(1+п) t 

 

Мысалы, инвестор 3 жылдан кейін 30 проценттік ставкамен 100000 
теңге пайда табу үшін қанша қаржы салу қажет. 

 
К=100000/(1+0,3)3=47600 

 
Инвестициялық жобаның тиімділігін анықтауда мынадай 

көрсеткіштерді ескереді: 
 кəсіпорынның қаржылық тиімділігі; 
 кəсіпорынның негізгі жəне айналмалы құралдарды пайдалану 

көрсеткіші; 
 кəсіпорынның өнімін өткізу бағасы; 
 кəсіпорындағы еңбек ресурстарының өнімділігі.  
Инвестицияны қайтару мерзімі кəсіпорынның тапқан табысының 

шығынға қатынасы арқылы анықтайды, яғни 1 теңге шығынға қанша табыс 
табатынын анықтайды. 

Кəсіпорын инвестициялық саясатты жүргізуде алдын ала 
жоспарланған көрсеткіштерге сүйенеді. Себебі инвестициялық қызмет 
нəтижелі болу үшін оны тиімді бағытта жұмсау қажет. Сондықтан да 
инвестицияны жұмсаудың мынандай  бағыттары бар: 

 жобаны алдын ала белгіленген көрсеткіштер бойынша  жоспарлау; 
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 ғылыми – техникалық прогрестің нəтижесін өндірісте пайдалану;  
 кəсіпорында жаңа өндірісті ұйымдастыру мен  басқару əдістерін 

қолдану; 
 еңбек ресурстарын сапасы жағынан жаңарту, кадрлардың кəсіби 

деңгейін көтеруге жағдай жасау; 
 инвестицияның қайтарымдық мерзімін дұрыс жоспарлау . 
Кəсіпорынның қаржылық-экономикалық жағдайын талдау кезінде.  

Бизнес жоспарда кəсіпорынның қызметінің негізгі техникалық-
экономикалық көрсеткіштерін жəне оның қаржылық жағдайын талдау 
жүргізу ұсынылады. 

Кəсіпорынның қаржылық-экономикалық жағдайын талдау кезінде ең 
алдымен кəсіпорынның экономикалық қызметін сипаттайтын келесі ереже 
орындалады ма қарау керек: 

 
ТПб> ТVp > Так > 100% 

 
 мұнда:  ТПб – баланстық пайданың өзгеру қарқыны,% 
           ТVp – сату көлемінің өзгеру қарқыны,% 
           Так – енгізілген капиталдың өзгеру қарқыны, % 

Бұл ереженің экономикалық мағынасы келесіде. Қаржылық жоспарды 
жасауды келесі жоспарлық құжаттарды болжамдаудан бастаған дұрыс. 
Кəсіпорын балансы болжамы; пайда мен шығындар болжамы; ақша 
қаражаттар қозғалысы болжамы. 

Бизнес жоспарда графикалық жəне аналитикалық жолмен сатудың 
шекті көлемі (шығынсыздық нүктесі немесе рентабельдік шегі) жəне 
кəсіпорынның қаржылық тұрақтылық мөлшері анықталады. Сатудың 
шекті көлемі келесі формуламен есептеледі: 

V пр = Vïåð

Ñïîñò

1 ; 

мұнда:  Спост – тұрақты шығындар; 
                Vпер – сатудың жалпы көлемінде өзгермелі шығындар үлесі; 

Қаржылық тұрақтылық мөлшері жоспарланған табыс көлемімен 
сатудың критикалық көлемі арасындағы айырмашылығы ретінде 
анықталады.  

 
 
5.3 Инвестицияларда қажеттілік жəне оларды қаржыландыру 

көздері 
 
Бизнес-жоспар жəне инвестициялық жобаның фазалары. Жалпы 

мағынада инвестициялық жоба деп пайда алу мақсатында капиталды енгізу 
жоспары түсініледі. Егерде бизнес-жоспардың мақсаты болып нақты 
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кəсіпорын нақты экономикалық жағдайында құралдарды енгізу жəне 
олардың қайырылымын негіздеу жəне жоспарлау табылса, онда оны 
инвестициялық бизнес жоспар деп аталады. 

Инвестициялық жоба – бұл күрделі салымдарды жүзеге асыру 
экономикалық тиімділігін, көлемін жəне мерзімдік 
анықтау.Инвестициялық жобаны жасау келесі үш фазадан тұратын цикл 
ретінде көрсетілуі мүмкін, олар: инвестиция 
алдындағы;инвестициялық;эксплуатациялық. 

Инвесторлық жобаның тиімділігін бағалау принцептері жəне 
əдістері. Дисконттау коэффиценті салынған капиталға инвестор қандай 
қайтарылу пайыз арқылы көрсетеді. Дисконттаудың пайыздық ставкасы 
келесі формуламен анықталады: 

I= Ц+Р+Кр,  
мұнда: Ц- инфляция деңгейі,% 
            Р-нақты пайда нормасы,% 
            Кр-тəуекелділік деңгейін анықтайтын көрсеткіш, % 
Нақты пайда формасы капитал нарығында қалыптасқан бұл тиімді 

кепілденген табыс деңгейі (АҚШ үшін 4-5% жылға). Инвестициялық 
жобалардың коммерциялық тартымдылығын қаржылық-экономикалық 
негіздеу  негізін келесі үш топ есептеулер  құрады: 

1. Жобаның қаржылық тұрақтылығын есептеу, яғни жобаның оны 
жоспарлау əрбір интервалында құралдармен қамтамасыз етілді; 

2. Жобаның экономикалық тиімділігін есептеу, яғни пайдалығын, 
реттілігін, жобаның қайтарылу мерзімін жəне басқа да қаржылық-
экономикалық көрсеткіштерді есептеу; 

3. Жобаның тəуекел деңгейін есептеу, яғни оның негізгі қаржылық-
экономикалық көрсеткіштерінің өзгеруіне жобаның эзгеруін талдау 
негізінде.Жобаның коммерциялық тартымдылығын салыстыру интервалды 
көрсеткіші болып,олардың таза ағымдағы құны (NРV) туады. 

Пайда индексі (РІ) жобаның тиімділігін немесе салымдар бірлігіне 
шаққанда жобадан ақшалай түсімдер  дисконттық құны. Ол жобадан 
түскен таза келтірілген түсімдерді бастапқы салымдар құнына бөлу 
арқылы есептеледі: 

РІ= PK\(1=r)k\Ic,  
 

мұнда: РІ- пайда индексі немесе рентабельділік индексі; 
Егерде: РІ үлкен1-ден- жобаны қолдау керек; 
              РІ кіші 1-ден жобаны қайтару керек; 
              РІ тең 1-ге жоба пайдалы емес те зиянды да емес; 

Ішкі қажеттілік деңгейі (IRR) деп дисконттау R-тінің көрсеткішін 
түсінеді, бұл кезде NPV=0 Бұл нүктеде шығындардың дисконттық ағымы 
табыстардың дисконттық ағымына тең («шығындық нүктесі»). 
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IRR жоба шығындарының максималды деңгейін көрсетеді, яғни оның 
көбеюі кезінде жоба зиянды болып табылады:  

IRR= r+ f (г)\ f (r)-f(r2)* (r1-r2) 
 
Бақылау сұрақтары: 
1 . Кəсіпорынның қаржылық тиімділігін қалай анықтайды?. 
2 . Кəсіпорынның негізгі  жəне айналмалы құралдарды пайдалану 

көрсеткіші нені білдіреді? 
3 . Кəсіпорынның өнімін өткізу бағасы кəсіпорынның қаржылық 

жағдайына қалай əсер етеді?. 
4 . Кəсіпорындағы еңбек ресурстарының өнімділігі  кəсіпорынның 

қаржылық жағдайына қалай əсер етеді? 
5. Ұлғаймалы ұдайы өндірістің қалыптасуы  үшін инвестицияның 

алатын орыны қандай?.  
6. Ғылыми– техникалық прогрестің даму тенденциясы кəсіпорынның 

инвестициялық қызметіне қалай əсер етеді? 
7. Өндірілген өнімнің сапа  нəтижесі жоғары болуы үшін кəсіпорын 

қандай саясат ұстануы қажет? 
8. Өнімді өндіруге жұмсалатын өндірістік шығындар деңгейі 

кəсіпорынның инвестицияны қайтару қызметіне қалай əсер етеді? 
9. Өндірістің, ресурстың қамтылу деңгейі кəсіпорынның 

инвестицияны қайтару қызметіне қалай əсер етеді? 
10. Инвестицияның қайтарымдық мерзімін дұрыс жоспарлау 

кəсіпорынның қаржылық жағдайына қалай əсер етеді? 
 
 
 

6. Мемлекеттің жəне кəсіпорындардың инновациялық саясаты 
 
6.1.Мемлекеттің инновациялық саясатының мазмұны 
 
Мемлекеттің инновациялық саясаты-бизнеске ықпал етудің 

нысандарын, əдістері мен бағыттарын жəне жаңа түрлерін əзірлеу мен 
шығаруды қарқындату мақсатындағы  технологиялар. Инновациялық 
саясат ұзақ мерзімдіжəне ағымдағы саясат болып табылады. Ұзақ мерзімді 
саясат-ресурстардың үлкен шығындарын талап ететінжəне міндеттерді 
шешуге бағытталған. Ағымдағыөрістеринновациялық қызметті жедел 
реттеу болып табылады. 

Мемлекеттік инновациялық саясат-  қолайлы жағдайларын жүзеге 
асыру үшін жаңа үрдістер. Мемлекеттік  инновацияларды қолдау 
бағыттары: 

- ғылыми зерттеулерді дамытуға жəрдемдесу бағыттары; 
-  бағдарламаларды əзірлеуге жəне іске асыруға жəрдемдесу; 
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- инновациялық белсенділікті арттыруға; 
-   мемлекеттік  инновациялық  тапсырыстарды қалыптастыру; 
- мемлекеттік реттеу шараларды қолдау үшін қолданылатын 

инновациялық үдерістер; 
- инновациялық қызметті кадрлық қамтамасыз ету; 
 - инновациялық қызметтің құқықтық базасын жетілдіру; 
- инновациялық саладағы халықаралық байланыстарды реттеу 

процестері. 
Мемлекеттік реттеудің инновациялық қызметтегі халықаралық 

байланыстар мынадай нысандары бар: 
- ынтымақтастықтың ең перспективалы бағыттарын таңдау; 
- кедендік барлау саласындағы инновациялық реттеу; 
- инновациялар саласындағы шетелдік инвестицияларды 

ынталандыру; 
- халықаралық инновациялық жобаларды қаржыландыру; 
- жергілікті салық жəне несие жеңілдіктерін қолданудың 

инновациялық жобалары; 
Инновациялық реттеудің ағымдағы мемлекеттік саясаты негізінде екі 

нысанда жүзеге асырылады  
ведомстволық жəне бағдарламалық-мақсатты. Əкімшілік-

ведомстволық нысан тікелей қаржы түрінде көрінеді,арнайы заңдарға 
сəйкес жүзеге асырылатын,инновациялық қызметті реттейтін мемлекеттік 
реттеу нысаны. 

 Саяси ағымдағы инновациялық-мемлекеттің  саясатты келесідей 
бөлуге болады: 

* инновациялық қызметті ынталандыру тетіктерін жетілдіру процессі; 
инновациялық қызметті кешенді қолдау жүйесін құру; 
инновациялық процесті қолдау инфрақұрылымын дамыту; 
* шағын инновациялық кəсіпкерлікті дамыту; 
* конкурстық іріктеу жүйесін жетілдіретінжобалар мен 

бағдарламалар; 
* ғылымды дамытудың басым бағыттарын қолданатын 

технологиялар. 
Инновациялық дамудың басым бағыттары: 
* ақпараттық-телекоммуникациялық технологиялар жəне 

электроника; 
* қару-жарақ пен əскери техника; 
* өндірістік технологиялар; 
* жоғары өнімді есептеу жүйелері;компьютерлік модельдеу;жасанды 

интеллект; 
* ақпараттық-телекоммуникациялық жүйелер; 
* микроэлектроника, наноэлектроника жəне кванттық элементтік 

базасы-жаңа компьютерлер;бейнелерді тану жəне бейнелерді талдау; 
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ерекше қасиеттері бар металдар мен қорытпалар;синтетикалық аса 
қатты материалдар; каталитикалық жүйелер жəне технологиялар; 

микро-жəне наноэлектроникаға арналған материалдар; мембраналық 
технологиялар;техногендік орталарды залалсыздандыру; 

* керамикалық жəне шыны материалдары;полимерлер мен 
композиттер; 

* биоинженерия технологиялары;гемодинамика жəне генотерапия; 
иммунокоррекция технологиялары; 
* ауыл шаруашылығы өнімдерінің қауіпсіздігі жəне сапасын бақылау-

жəне тамақ өнімдері; 
* адам өмірін қорғау жəне өмір тіршілігін қамтамасыз ету жүйелері; 
* дəрілік заттар мен тағамдық қоспаларды синтездеу; 
* өсімдіктер мен жануарларды қорғаудың биологиялық құралдары; 
* ауыл шаруашылығы шикізатын өндіру жəне қайта өңдеу; 
* экологиялық таза жəне жоғары жылдамдықты жер үсті көлігі; 
* Көлік жəне кеме жасау технологиясы-əлемдік мұхит ресурстары; 
* авиациялық жəне зымыран-ғарыштық техника жəне жаңа 

техникалық шешімдер қабылдау; 
* қозғалыс қауіпсіздігі, көлікті басқару, интермодалдық 
тасымалдар жəне логистикалық жүйелер; 
* жоғары дəлдіктегі навигация жəне қозғалысты басқару 

технологиялары;ғарыштық технологиялар; 
* энергия үнемдеу технологиялары; 
* мұнай мен газды іздеу, өндіру жəне өңдеу жəне құбыркөлік;атом 

энергетикасының қауіпсіздігі; 
* радиоактивті қалдықтармен жəне сəулеленген ядролармен жұмыс 

істеу;дəстүрлі емес жаңартылатын энергия көздері жəне оны түрлендіру 
жəне шоғырландыру əдістері;көмір өндіру жəне өңдеу; 

* органикалық отынмен электр энергиясын жəне жылуды өндіру; 
* қауіп-қатерді төмендету жəне табиғи жəне техно апаттарды 

болдырмау; 
* биологиялық жəне минералдық ресурстарды болжау;қайта өңдеу 

жəне кəдеге жарату; 
орман ресурстарын қайта өңдеу жəне молайту; 
* Бүлінген жерлерді сақтау жəне қалпына келтіру, ландшафттық жəне 

биоəртүрлілік;тұрғын үйді тез салу жəне трансформациялау; 
* мехатрондық технологиялар; 
* лазерлік жəне электронды-ионды технологиялар; 
* кен орындарын бағалау, кешенді игеру жəнемаңызды шикізатты 

қайта өңдеуге арналған технологиялық біріктірілетін шағын өндірістер; 
Осылайша, мемлекеттік инновациялық саясаттың  мақсаттары 

ғылыми-техниканы дамыту, ұтымды орналастыру, тиімді пайдалану жəне 
оны қалыптастыру, оның тиімділігін арттыру. 
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Мемлекеттік инновациялық саясаттың міндеттеріне: 
1) МЖМБС-ның үйлестірілген қызметін шаруашылық жəне ғылыми 

ұйымдар үшін; 
2) экономикалық құрылымды қайта құруды іске асыруды қамтамасыз 

ету; басты бағыттағы  ғылыми-техниканы  тиімді пайдалану жəне  
экономиканың дамуын тұрақтандыру үшін, даму стратегиясын, қарқыны 
мен пропорциясын анықтайтын-жəне оның құрылымдық теңгерімділігі; 

 3) ауыл шаруашылығы жəне "серпінді" зерттеулерді қамтамасыз ету; 
4) өнеркəсіп салаларыдағы  кəсіпорындарды ғылыми 

технологияларды əзірлеумен айналысатын мамандандыруды тереңдету 
5) экономикалық реформалар мен инновациялық қызмет саласындағы 

шағын жəне орта бизнестің инновациялық белсенділігін арттыру  
 
6.2 Мемлекеттік инновациялық саясат қағидаттары 
 
Мемлекеттік инновациялық қызметтің маңызды қағидаттарына: 
 1) отандық ғылымдарға сүйену; 
2) ғылыми шығармашылық еркіндігі, дəйекті демократияландыру 
жəне ғылыми саланы қалыптастыру кезіндегі ашықтық пен 

жариялылық- 
3) фундамендердің дамуын ынталандыру- ғылыми зерттеулер;  
4) мектептердегі отандық ғылымды сақтау жəне дамыту 
5) ғылым мен техника саласына жəне кəсіпкерлік-инновациялық 

қызметті қолдау қолдау;  
6) ғылым жəне білім беру, дамыту жүйесін дайындау; 
7) Зияткерлік меншік құқықтарын қорғау; 
8) зерттеушілердің, ұйымдар мен мемлекеттің меншігін қамтамасыз 

ету;  
9) инновацияны дамыту ұйымдардың қызметін қолдау, кəсіпкерлікті 

дамыту; 
10) шағын-ғылыми еңбектің мəнділігін арттыру, өмір мен ТЖҚ 

лайықты жағдайларын жасау 
11) қазіргі заманғы жетістіктерді насихаттауғылым; 
Мемлекеттік органдардың негізгі функциялары: 
1) ғылыми зерттеулер мен инновацияларға арналған қаражатты 

шоғырландыру 
2)инновациялық қызметті үйлестіру; 
3)инновацияларды, осы саладағы бəсекелестікті дамыту, сақтандыру 
4) құқықтық базаны құруинновациялық үдерістерді, əсіресе 

авторлыққұқықтарын инноваторлар мен зияткерлік меншікті қорғау. 
5) инновациялық қызметті кадрлық қамтамасыз ету; 
6) ғылыми-инновациялық құрылымды  
7) Инновациялық процестерді институционалдық қамтамасыз ету; 
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қамтамасыз ету;  
 
6.3 Инновациялық саясаттың негізгі бағыттары 
 
Сыртқы жəне ішкі нарықтардағы сұраныс деңгейі-өнеркəсіп 

салаларының өнімдері жəне олардың негізгі өндірістікқорларды. Өз 
өнімімен əлемдік деңгейде шыққан салалар-ҰОК (отын-энергетика кешені, 
металлургия, химия),оған бекіту үшін тиімділікті арттыру қажет 

өндірістік əлеует. Өндіретін басқа да салаларəлемдік нарықта  
бəсекеге қабілетті өнім-(машина жасау жəне қорғаныс кешені)-мемлекеттік 
қолдау. Үшінші назар талап етедінегізінен ішкі салаға бағдарланған 
салалар тобы-ҰОК (тамақ жəне жеңіл өнеркəсіп, өнеркəсіп стро-ық 
материалдар). Инновациялық саясатсалалардың осы топтарының сипаты, 
ауқымы бойынша ерекшеленеді.-жаңарту үшін қажетті ресурстар көлемі 
мен-іске асыру негізінде өндірістік əлеуеттіжəне техника жетістіктерін 
бағалау.Отын-энергетика кешені. 

Инновациялық саясатжəне енгізуге бағдарлануы тиіс.-барлау жəне 
мониторингілеу əдістерінің-минералдық шикізаттың тапшы жəне тапшы-
оларды алу жəне қайта өңдеу, сондай - ақ жоғары-сенімді жəне 
экологиялық қауіпсіз тасымалдау жүйелері,атап айтқанда: инновациялық 
қызметті үйлестіру;- инновацияларды, осы саладағы бəсекелестікті 
дамыту, сақтандыру ; 4) инновациялық тəуекелдердің құқықтық базасын 
құру инновациялық үдерістерді, əсіресе авторлық құқықтарын 
инноваторлар мен зияткерлік меншікті қорғау . 5) инновациялық қызметті 
кадрлық қамтамасыз ету; 6) ғылыми-инновациялық құрылымды 
қалыптастыру; 7) Инновациялық процестерді институционалдық 
қамтамасыз ету; қамтамасыз ету; 8) əлеуметтік жəне  инновациялардың 
экологиялық бағыттарын арттыру; - 10) инновациялық қызметтің өңірлік 
мəртебесі реттеу; 11) Инновациялық процестерді реттеу;- инновациялық 
процестердің халықаралық аспектілері.  

Инновациялық саясаттың негізгі бағыттары 
 Сыртқы жəне ішкі нарықтардағы сұраныс деңгейі- өнеркəсіп 

салаларының өнімдерінің негізгі өндірістік қорларды. Өз саласында 
əлемдік деңгейде шыққан салалардың (отын-энергетика кешені, 
металлургия, химия) тиімділігін арттырып оларды əлемдік деңгейде бекіту 
керек. Өндіретін басқа да салаларды, əлемдік нарықта  бəсекеге қабілетті 
өнімдерді (машина жасау жəне қорғаныс кешені) мемлекеттік қолдау 
қажет. Үлкен назар талап етелетін  негізінен ішкі салаға бағдарланған 
салалар тобы  (тамақ жəне жеңіл өнеркəсіп, өнеркəсіп стро- ық 
материалдар) ауқымдылығы бойынша ерекшеленеді жəне одан əрі 
жетілдіру үшін қажетті ресурстар көлемін іске асыру негізінде өндірістік  
жəне техникалық  жетістіктерін бағалау.  
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Отын-энергетика кешені. Инновациялық саясат жəне енгізуге 
бағдарлануы тиіс. 

- барлау жəне мониторингілеу əдістері 
- минералдық шикізаттың тапшылығын  жəне оларды алу жəне қайта 

өңдеу, сондай - ақ жоғары экологиялық қауіпсіз тасымалдау жүйелері, атап 
айтқанда:  

мұнай-газ кешенінде- тиімділікті арттыруға геологиялық барлау 
жұмыстарын жүргізу, кен орындарында күрделі қоры бар жəне суланған 
аймақтардағы мұнайдың қалдық қорларымен отынын ала отырып, газ бен 
конденсатты қайта өңдеу жəне химиялық өнімдерді өндіруге, сондай-ақ, 
экологиялық қауіпсіз жəне төмен қуатты тасымалдау ;  

мұнай өңдеу өнеркəсібінде - есебінен моторлы жəне реактивті отын 
өндіру,мұнайды терең өңдеу, мұнайды жоғары октанды жəне биологиялық 
экологиясын арттыруғ қауіпсіздік жəне энергия сыйымдылығын азайту; 

 көмір өнеркəсібінде-тұтыну негізінде көмір өнімін- терең өңдеу, 
байыту жəне көмірді брикетирлеу, сукөмір суспензиясын порттау, сақтау 
жəне жағу, көмірді өңдеудің ашық тəсілінің тиімділігін арттыру,жарылыс 
технологиясын қолдану базасында кен орындарын, сондай-ақ, шағын 
бизнестің тиімділігі мен қауіпсіздігін арттыруға- кешендерді 
автоматтандыру базасында жəне мамандандырылған микропроцессорлық 
бақылау желілері. 

 Электр энергетикасы. Инновациялық саясат болу тиіс скон- бу-газ 
қондырғыларын, құру мен пайдалануда орталықтанған немесе 
газтурбиналық қондырмалар, газ тəрізді отындағы станциялар мен 
тиімділігі жоғары паростар- жағудың жаңа технологияларын қолдана 
отырып, электр станциялары үшін қатты отынмен, экономикалық тиімді 
шағын жəне дəстүрлі емес энергетика, сондай-ақ АЭС қалдықтарын көму, 
экологиялық таза жоғары сапалы энергия сияқты төменгі сортты отын 
əзірлеу, экономикалық тұрғыдан тиімді жаңартылатын энергия көздерін 
пайдаланатын энергия- жəне электр энергиясын берудің тиімділігін 
арттыру.  

Көлік кешені. Инновациялық саясат болуы тиіс көлік құралдары,  
жаңартуға бағытталған- инфрақұрылымын құру, прогрессивті 
технологияларды қолдану- көліктің барлық түрлерінің техникалық 
деңгейін арттыру. Бұл 40 темір жол жылжымалы құрамын жаңарту, теңіз  
жəне əуе кемелерін, автокөлік құралдарын, - қайта тиеу кешендерін, жол 
машиналары мен жабдықтарын,- вигационных жүйелер. 

 Металлургиялық кешен. Бағдарлар құру болып табылады, 
технологиялық циклдарын- барлық кезеңдерде ең жоғары ресурс жəне 
энергия үнемдеуді, сортаментті кеңейту жəне металл прокатының сапасын 
арттыру.  

Химия жəне мұнай-химия өнеркəсібі. Технологтар- материалдар мен 
энергия үнемдеуші синтетикалық жəне кең спектрін өндіру технологиясы, 
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позициялық материалдар, оның ішінде жаңа əдіс, экологиялық таза 
тыңайтқыш жəне ресурс- авто базасындағы шағын топ. Химиялық өндіріс- 
модульдік жүйелерді құру. Машина жасау кешені. Кəсіпорындар болуы 
тиіс жалпы учаскені технологиялық қайта жарақтандыруға бағытталған,  
процестерді автоматтандыру есебінен машина жасау өнімдерін жобалау 
жəне дайындау, прогрессивті əдістерін қолдану жəне бөлшектер мен метал 
беттерінің сапасын арттыру, құрастыру процестерін механикаландыру 
жəне автоматтандыру, бақылау мен диагностикалаудың қазіргі заманғы 
əдістерін дамыту- мен тораптарды дайындау жəне пайдалану процесінде 
пайдаланады. Инновациялық бағдарламаның басымдықтары нақтыланады 
жəне қалыптастырылады. Экономиканың басқа да салаларында: аспап 
жасау, электр- роника, информатика жəне есептеу техникасы, Электр 
техникасына байланыс  жеңіл жəне тамақ өнеркəсібі, Ауыл шаруашылығы, 
медициналық техника, фармакология жəне т. б. инновациялық қызметтің 
экологиялық басымдықтары көп салалар жоқ. Инновациялық саясатты іске 
асыру үшін- инновациялық технологияларды қайтарымды қаржыландыру 
жүйесі есебінен орындалатын жобалар мен қолданбалы əзірлемелер 
конкурстық негізде федералдық бюджет. Шекара жағдайында- 
инновацияларды бюджеттік қаржыландыру қосымша қаржы тарту 
қажеттілігі артады (ұйымдардың меншікті қаражаты, жеке инвестициялар)- 
бюджеттен тыс қорлар қаражаты, халықаралық қарыз қаражаты- кредиттік-
қаржылық ұйымдар. 

Стратегиялық жəне жобалық кəсіпорындағы басқарудың басты 
саласының бірі кəсіпорын басшысының  жобаға жауапкершілігі мен ұзақ 
мерзімді перспективадағы бəсекеге қабілеттілігіне мүмкіндік береді. 
Дұрыс əзірленген стратегия үш қағидатқа жауап беруге мүмкіндік береді, 
маңызды сұрақ: "біз кімбіз?", "біз не қалаймыз?", " қойылған мақсаттарға 
қалай қол жеткіземіз?". Классикалық қойылымда бет өңдеу- тегі болашақ 
кəсіпорынның көзқарасын қалыптастырудан басталады, миссияны жəне 
ұзақ мерзімді мақсаттарды анықтау. Əдетте, негізінде кəсіпорынның 
негізгі персоналының команда жиынтығын білдіреді, кешенді даму 
бағдарламасы- қызметтің жекелеген бағыттарын дамыту бойынша əрбір 
бағдарламаларда - бұл жеке жобалар жиынтығы. Байланысты жобалар 
кəсіпорынның техникалық жəне технологиялық дамуы - жағдайлар 
инновациялық болып табылады.  

1-ші қағида. Зерттеулер мен əзірлемелерге инвестиция- 
инновациялық жобаларды жүзеге асыруға қол жеткізу керек.  Баға, сапа 
немесе басқа да маңызды ерекшеліктер, бойынша артықшылықтар өнімдер 
мен қызметтер. Өндірістік процестерді жаңғырту жəне шығарылатын өнім-
бұл ұзақ мерзімді бəсекелестік артықшылығы. Инвестиция 
басымдықтарын белгілей отырып- алайда, кейбіреулері туралы есте сақтау 
керек технологияларды сатып алуға, лицензия бойынша алуға немесе 
көшіруге болады,  бірақ дамуында қол жеткізу керек 
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2-ші қағидат. Барлық өнертабыстар пайда əкелмейді. Ерте жүзде- 
болашақ пайданы анықтау өте қиын, кейбір идеяларды олардың 
болашағына қамқорлық жасамай дамыту керек . Бірақ өнертабысқа жұмыс 
істеу процесі соңына жақынырақ, техникалық елден бас тарту қажет- жəне 
ол шығындарды төмендете алады ма немесе өнімнің тұтынушылық 
қасиеттерін арттыру.  

3-қағидат. Барлық табысты инновациялар нарыққа қызмет етпейді. 
Кейде айтуға қиын қолданылуын жəне құндылықтар мүлдем жаңа  базарда 
"іріктеуден" өтпеген дүкендерді сатып алу. Болашақ болжамдары жаңа 
тауарлар мен қызметтерге сұраныс  қате. Мұндай жағдайларда нарықты 
талдау топтарды іздеуге бағытталуы тиіс, жаңа өнімнің алғашқы 
тұтынушылары. Егер жаңа тауар үшін он болашақ тұтынушыларды табу 
қиын  болса, онда ол - пайдасыз. 

 4-қағидат. Құнды жаңалық əрдайым пайда əкелмейді. Мысалы, 
компания сканер Годфри Хаунсфилд өнертапқышы ЕМІ сканердің 
өнертабысы үшін Нобель сыйлығына ие болды, дегенмен, оның құралы тек 
ми сканерлеу үшін жарамды болды. Технология ойлап болған кезде ғана 
таралды- тек бүкіл денені сканерлеу үшін жарамды құрал.  

5-ші қағидат. Жаңа өнімді немесе қызметті сəтті айналдыру 
фирманың танымалдығы мен нарықтың зерттелуі көмектеседі.  

6-қағидат. Инновациялардан пайда алуға ықпал етеді, оның меншік 
құқығымен қорғалуы, күшті жəне серпінді зерттеу жəне əзірлеу қызметі, 
технологиялық күрделі дəрежесі- жəне кəсіпорынның қосымша 
мүмкіндіктері. Жеке құқығы- патент нысанын əрдайым қабылдамайды. 
Анықталмаған білім жəне ұйымдастыру мүмкіндіктері кейде кем түспей 
қорғалады, жас патенттік.  

7-қағидат. Зерттеулер мен əзірлемелердің нəтижелері əрқашан 
түсініксіз.Инвестициялар туралы мəселені шеше отырып, табыс жəне 
мүмкін пайда мөлшері:  

‐ егер табыс жəне өткізу перспективалары жоғары болса, онда 
жоба бойынша жұмыс істеу мəні;  

‐ жоғары табыс ықтималдығы бар, бірақ аз  жобалар- 
шығындарды өтемеген жағдайда, өтімділік пективтерімен іске асыру 
керек;  

‐  табысқа жету мүмкіндігі аз жəне болашағы аз жобалар- сіз 
ақтауды тоқтату керек;  

‐ егер сату əлеуеті жоғары болса, жобаның табысқа жету 
мүмкіндігі аз, онда бұл сəттілік немесе кездейсоқ сəттілік есебі, үшін 
кезінде- шешім қабылдау үшін қосымша талдау қажет. 

 Инновациялық жобалар портфелін таңдай отырып, салмақты 
шешімдер орнату қажет арасындағы баланс жəне ықтимал ұтыспен, 
сондай-ақ қолданыстағы өнімдер мен қызметтерді жасау жəне жаңаларын 
жасау. Тұнба- жаңа тауарлар əдетте ең жоғары табыс əкеледі, ал бұл 
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тауарлардың имитациясы - өзін-өзі ұстағанға қарағанда анағұрлым қауіпті 
іс. Жаңа өнімді дайындау міндетті түрде бəсекелестікке тап болады. Іске 
асырылуына қарай кəсіпорынның стратегиялық даму жоспары- 
инновациялық жобалар портфелін талдауды қайталау. Басқару- даму 
процесі ішінара тұрақты болып табылады Стратегиялық жоспарлау 
тұрғысынан даму басымдықтарын қайта қарау мақсатталған фирмалар.  

 
Бақылау сұрақтары: 
 
1. Инновациялық саясаттың негізгі бағыттары 
2. Мемлекеттік инновациялық саясат қағидаттары 
3. Мемлекеттің инновацияның саясатының мазмұны 
4. Инновациялық саладағы мемлекеттік органдардың функциялары 
5. Мемлекеттік инновациялық саясаттың міндеттері 
6. Мемлекеттік  инновацияларды қолдау бағыттары 
7. Инновациялық дамудың басым бағыттары: 
8. Мемлекеттік реттеудің инновациялық қызметтегі халықаралық 

байланыстар нысандары қандай 
9. Мемлекеттік инновациялық саясат түсінігі 
10. Инновациялық реттеудің ағымдағы мемлекеттік саясаты негізгі 

нысандары кандай 
 

 
7. Инновациялық қызметті мемлекеттік реттеу 
 
7.1 Инновациялық қызметті реттеудегі құқықтық, нормативтік 

актілер 
 

Əлемдегі экономикалық шапшаң өсуі - инновациялық нарықтың 
үдеріс əсері. Қазіргі уақытта үлкен ,кіші мемлекеттердің барлығы дерлік, 
негізінен инновацияның ұлттық, аймақтық жəне трансұлттық күрделі 
жүйесінде, жылдам дамыған жаңа теxнологиялармен жұмыс істеуде. 
Нарықтық бəсеке жағдайында, қолданыстағы барлық жоғары 
теxнологиялар дамыған  елдердің монополиялық үстемдігінде , ал дамушы 
елдер тек шикізат беруші  ретінде ғана қалып отыр. " Үлкен Сегіздік " G8 
елдері жоғары теxнология өндірісінің 90% -на жəне əлемдік табыстың 83% 
-на ие.  

Қазіргі уақытта ғылымды көп қажет ететін өнімдер барлық дамыған 
елдердің негізгі бюджетін толықтыру көздері мен айқындаушы 
факторлары болып есептеледі. Жобалық жұмыстар мен ғылымға деген 
шығын ЖІӨ - мен салыстырғанда АҚШ, Германия, Жапонияда соңғы 
бірнеше жылда шамамен 3% - ды құрады, ал Ұлыбританияда 2% - дан 
асып кетті.  
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Сонымен, ХХ ғасырдың аяғында Солтүстік пен Оңтүстік арасында 
үлкен теxнологиялық алшақтық байқалады, бұл бүкіл əлем елдерін 
теxнологиялық жағынан үш топқа бөлінеді: 1) инновация əзірлеуші 
жаңалықшыл (новаторлар) - елдер; 2) инновацияны өз мүддесіне 
пайдаланатын елдер; 3) теxнологиялық прогрестер мен инновациялық 
үдерістерден тыс қалған елдер. 

Əлемдегі шаруашылық байланыс жүйесінде дамыған индустриалды 
елдермен салыстырғанда, бұрынғы кеңес үкіметі кеңістігіндегі елдер 
орташа дамыған жəне төмен дамыған елдердің қатарына жатқызылады. 
Қазақстан, бүгінгі таңда отын- энергетика ресурстары жетіп артылатын, 
тау-кен металлургия жəне ауылшаруашылық өнімдері нашар дамыған , 
теxнологиясы қалып қойған кəсіпорыны бар, оның өндеу деңгейі төмен, 
негізінде əлемдік нарыққа тек шикізат ресурстарын экспорттай алатын ел 
деп саналады.  

Металл өндірісі мен мұнай өндіруден басқа салаларда жабдықтардың 
тозығы əбден жеткен, соңғы 3 жылда олар 45% -дан 62%-ға өсіп отыр. 
Өндірістік кəсіпорындардағы тозығы жеткен машинаның, жабдықтың жəне 
көліктің үлес салмағы 12% -ға жетіп отыр. Металлургия , машинажасау , 
энергетика, ауыл шаруашылығы сияқты маңызды салалардың негізгі 
қорлары толығымен өз мүмкіндігін өтеп шықты , енді жаңартуды қажет 
етіп отыр. Ішкі жəне сыртқы нарықтарға бəсекеге қабілетті өнім шығару 
үшін, экономиканың теxнологиялық деңгейін көтеру, отандық өндірісті 
дамыту қажет. 

Қазіргі экономикалық жағдайда əлемдік қауымдастықтың дамудың 
жаңа сапалы сатысына көшуі - инновациялық жəне инвестициялық 
үдерістердің белсенділігінің артуымен байланысты.Еркін бəсекелестік 
меxанизмі дамыған нарық жағдайында ұсыныс пен сұраныс мəселелерін 
шешуде. Дегенмен, əлемдік тəжірибеде белгілі ғылыми- инновациялық 
саладағы көптеген индустриалды елдердегі нарықтық қатынастарға 
мемлекеттің араласуын көріп отырмыз.  

Инновациялар негізінде Қазақстандық дамудың жаңа формалары мен 
əдістерін табу қажеттілігі туындап отыр. Бəсекеге қабілеттіктің артуы 
инновациялық үрдістердің белсенділігінің артуымен тығыз байланысты. 
Өндіріске жаңа теxнологиялардың ендірілуі, оның ішінде ресурстарды 
үнемдейтін жəне ішкі жəне сыртқы нарықтарда шетелдік аналогтармен 
табысты бəсекелесе алатын үздік тұтынушылық қасиеттері бар 
инновациялық өнімдердің шығарылуын көбейту жəне ұлғайту болып 
табылады.  

Жапонияның "Sony” фирмасының президенті Акио Морито ұлттық 
инновациялық жүйе мен қоғамның ұлттық инновациялық қабілетін, ұлттық 
инновациялық менталитетін қалыптастырудың маңыздылығына тоқтала 
келіп былай дейді:" Жапонияның экономикалық қуаттылығының арту 
себебі шетелдің маңызды зерттеу нəтижелерін сатып алып 
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отырғандығында емес. Оған Жапония үлкен нəтижелерге негізделген 
өнімді шығару жолын табу арқылы жетіп отыр. Америкада 
теxнологияларға деген тапшылық жоқ. Алайда, онда осы теxнологияларды 
коммерциялық тұрғыда қолдануға бағытталған шығармашылық 
белсенділіктің төмендігі байқалады. Менің ойымша , бұл - Америкадағы ел 
ірі мəселе. Ал Жапониядағы шығармашылық белсенділік - оның ең мықты 
жағы". 

Бұл мемлекеттің экономикалық басымдылығы формуласының 
нəтижесі- негізгі білімнің, патенттер мен теxнологиялардың коммерциялық 
өнімге айналуының көрсеткіші. Мұның барлығын адамдардың 
инновациялық қызметі мен жоғары шығармашылық белсенділігі 
қамтамасыз етеді.  

Осы тұрғыдан келгенде, бай мемлекет дегеніміз- дамыған 
инновациялық жүйесінің жоғары сапасын қамтамасыз еткен мемлекет, 
яғни ұлттық инновациялық қабілет деңгейі жоғары ел, ұлттық 
инновациялық қабілет деңгейі жоғары ел, ұлттық инновациялық 
менталитетті қалыптастырған мемлекет деген сөз. 

Теxнологиялық жағынан дамыған елдерде ғылыми жаңалықтар 
жүйесінде университеттер маңызды рөл атқарады. Өйткені, олардың басты 
қызметі мамандарды дайындауға ғана емес, негізін қолданбалы 
зерттеулерді жүргзуге бағытталған ғылыми кешендер құрайды.  

Инновациялық дамудың əлемдік тəжірибесіне қарасақ, бұл 
мемлекеттердің қол жеткізген табыстары ғылым мен теxника 
жетістіктерінде жатканын көреміз. АҚШ пен Ұлыбритания жалпы ұлттық 
қаржының 11-12%-ын ғылымның дамуына бөледі. Ал Франция мен 
Жапонияда бұл көрсеткіш 15-16%-ды құрайды. Сондықтан АҚШ, 
Германия, Жапония мен Ұлыбританияның алдыңғы қатарлы жоғары оқу 
орындары əлемдегі аса ірі ғылыми орталықтар болып есептеледі. 

Инновациялық қызметтерді реттеу мақсатында мемлекет 
инновациялық қызметке тікелей жəне жанама қолдау көрсете алады. 
Инновациялық қызметке тікелей мемлекеттік реттеу ғылым мен 
теxниканың дамуының негізгі бағыттарын таңдау, мемлекеттік бюджеттен 
жобаларды мақсатты қаржыландыру, инновациялық қызмет 
инфрақұрылымын қалыптастыру жəне т.с.с.  негізінде жүзеге асады.  

Ал инновациялық қызметті жаңама реттеуге фискалдық əдістерді 
қолдану(жеңілдікті салық салу, жылдамдатылған амортизация, жеке 
нарықтар мен салаларды реттеу), интеллектуалдық меншікті құру жəне 
қорғау саласында нормативті құқықтық реттеу, ғылыми білімді 
коммерциялизациялауға қатысушылар үшін қолайлы жағдайлар жасау 
жатады.  

Өндірістік қатынастардың негізгі субъектісі-мемлекет болып отыр. 
Бұл мəселе мемлекеттің тиімді əлеуметтік-экономикалық жүйені 
қалыптастыруда белгілі рөлге ие болуында ғана емес, елді жаңа 
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инновациялық деңгейге көтеруде, əсіресе өндірістік салада бір талпыныс 
күшін құру керек. Бұл өз кезегінде ұзақ мерзімді қаржылық 
шығындар,яғни осы үдерісті ұйымдастырумен байланысты үлкен қызмет. 
Осыған орай инновациялық үдеріске тиімді əсер ету үшін мемлекет қандай 
іс-қимыл жасау керек екенін анықтап алу керек. 

Эволюциялық даму жағдайында ұлттық деңгейле инновациялық 
жүйенің қалыптасуының негізгі субъектісі-жеке бизнес болып табылады. 
Сондықтан да, инновациялық кəсіпкерлікті қалыптастыруға мемлекеттің 
белсенді қатысуы заңды құбылыс деп түсіну керек. 

Мемлекет қызметінің маңыздылығы жаңа өнімді ойлап табу, оны 
жасау жəне бірыңғай инновациялық тізбек қалыптастыру. Инновациялық 
өнімді жылжытудың бірыңғай теxнологиялық тізбегін қалыптастыру керек 
себебі,бірыңғай жүйесіз инновациялық үдеріс субъектілерінің қызметі 
нақты нəтидеге жете алмайды. 

Қазіргі таңда мемлекет инновациялық үдерістердің 
кординаторы,ынталандырушы рөлін атқарып жатқанда, ғылыми-
теxнологиялық саясаттың негізгі міндеттері мынадай: 

- ғылыми - теxникалық жəне инновациялық саланы заңды шаралар 
негізінде қорғау ,қолдау; 

- өнеркəсіп пен ғылым арасындағы байланысты 
күшейту,инновацияларды өнеркəсіпке енгізуді жылдамдату; 

- ғылыми-теxнологиялық даму бағытын реттеу, 
келешекте,стратегиялық салалардың дамуына жағдай жасау; 

- ғылыми-теxнологиялық зеттеулерге, инновациялық үрдістерге 
мемлекет тарапынан қаржыландыру жолдары мен формаларын 
ұйымдастыру,инвестициялар бағыттауды қолдау, ынталандыру; 

- ғылым саласындағы білім беру,мамандандыру мəселелерін шешу , 
жоғары оқу орындарын, ғылыми институттарды, лабораторияларды 
қолдау; 

- мемлекеттік экономика инновациялар дифузиясы мен 
теxнологиялар трансфертін күшейту, отандық өнім өндірісін шетелдік 
бəсекелестерден қорғау. 

- Дамыған елдердің тəжірибесі көрсеткендей, мемлекеттің 
араласуынсыз инновациялық дамудың күткен нəтижелеріне жету қиын, 
сондықтан инновациялық жəне инвестициялық саясатты өңдеу мен жүзеге 
асыру мемлекеттік реттеудің объектілері болып қала беруі керек. 
Мемлекеттік реттеудің құралдары мен нарықтық меxанизм арқылы жүзеге 
асатын құрылымды саясат экономиканың құрылымды салаларының 
барлық элементтерінің өзара байланысын қамтамасыз етеді. 
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7.2 Инновациялық қызметті мемлекеттік реттеу əдістері 
 

Мемлекеттің инновациялық саясаты жаңа өнім жəне технологияны 
өндіруге жəне осы негізде отандық тауарларды нарыққа өткізуді кеңейтуде 
мемлекеттің ықпалымен бағытталған,əдістер мен бағыттардың жиынтығын 
көрсетеді. Жеке сектордың рөлі өз зерттеулерінің негізінде инновацияны 
нарыққа өңдеу мен өткізуде, сонымен қатар отандық жəне шетелдік 
технологияларды тартуда көрінеді. Мемлекеттің рөлі сапалы берік білімді 
алуға, инновациялық инфрақұрылымды құру, стратегиялық мінездегі 
технологиялық кешенді құрастыру жəне инновациялық қызметті жүзеге 
асыру үшін институциондық қолайлы шарттар жасауға көмектесуді 
білдіреді. 

Инновациялық саясаттың негізгі қағидаларын қалыптастыруда, 
қоғамның əлеуметтік-экономикалық мақсаттары есепке алынады. Мұнда 
қысқа, ұзақ, орта мерзімдік ішкі заңдылықтарға негізделген ғылым мен 
техниканың дамуы, халық шаруашылығы мен есеп жүргізудің бірлігін 
анықтайды.  

Инновациялық саясатты іске асыруда өнеркəсіппен кəсіпорындар 
көбінесе экономикалық өркениетке ұмтылуға тырысады. Жалпы 
мемлекетте жүргізілетін ғылыми-техникалық саясатты қалыптастырудың 
негізгі қағидалары төмендегідей: 

‐ Орта жəне шағын бизнес субьектілерін инновациялық қызметке 
тарту, олардың қаржылық-несиелік салада толық мемлекет тарапынан 
қамтамасыз етілуін талап ету; 

‐ Инновациялық саясатты дамытуға халықаралық серіктестіктерді 
тарту жəне ұлттық мүддені,интеллектуалдық əлеуетті қорғау; 

‐ Инновациялық саясаттың экономикалық-əлеуметтік бағытын 
жеке-дара қарастыру; 

‐ Əлеуметтік-экономикалық тиімділікті қамтамасыз ететін ғылыми-
техникалық дамудың жаңа бағыттарын тандап алу; 

‐ Ғылым мен техниканың басым бағыттарын іске асыру үшін 
ресурстарды бір жерге топтастыру; 

‐ Ғылым-өндіріс-тұтынушы жүйесіндегі халықаралық еңбек 
бөлісінің обьективті үдерістерін көрсету үшін, халықаралық ғылыми-
техникалық ынтымақтастықтар мен топтарға мүше болу; 

‐ Осы жүйені қолданысқа енгізіп, қалыптастыру үшін қажетті 
орталықтың болуы. 

Мемлекеттің ғылыми-техникалық саясаты – мемлекеттің əлеуметтік-
экономикалық саясатының қосымша бөлігі. Оның негізгі бағыттарының 
бірі-мемлекеттің ғылыми техникалық жəне инновациялық дамуының, 
бағытын анықтап, ұзақ мерзімді бағыт-бағдар жасап, оны іске асырудың 
тиімді механизмдері мен жолдарын тағайындау. 
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Экономикалық дамыған елдерде мемлекет инновациялық қызметтің 
дамуына қажетті экономикалық, қарылық, ұйымдастырушылық жəне 
нормативтік-құқықтық жағдайларды жасау арқылы ынталандырады ( 7.1 – 
кесте). 
 

7.1 – кесте. Кəсіпорынның инновациялық əлеуетін реттеу əдістері 
 
Реттеу əдісі Сипаттамасы 
Техника-технологиялық Жаңа техника жəне 

технологияны,технологиялық 
инновацияларды жасап шығару жəне 
жетілдіру,ұйымдық технологиялық 
құрылымды қалыптастыру 

Экономикалық Салықтық жеңілдіктер,банктік жəне 
мемлекеттік кепілдіктер,табыстылық 
нормасы,инвестициялық 
жеңілдіктер,мемлекеттік 
инвестициялар,кедендік 
жеңілдіктер,жеделдетілген амортизация 
жəне т.б. 

Ұйымдастырушылық Бірлескен кəсіпорын құруға 
қатысу,кəсіпорынды қайта құру,орта 
жəне шағын бизнесті дамыту жəне т.б. 

Нормативтік-құқықтық Шаруашылық субьектілерінің қызметін 
реттейтін ережелерді бекіту(заңдар 
жəне актілер),экономикалық 
орталықтандыруды бақылау. 

 
Инновациялық саясат орындалудың екі деңгейін болжайды: 

мемлекеттік жəне жеке кəсіпкерлік. Бұлар арқылы ғылыми зерттеулерді 
жүргізуге жəне оларды өндіріс нəтижесіне енгізуге қажет қаржылық, 
еңбектік жəне материалдық ресурстар шоғырланады. Олардың 
компромисінің жиынтығына мемлекеттің инновациялық стратегиясы, 
ұйымдық, қаржылық-экономикалық, құқықтық механизмдердің құрылуы 
жатады. 

Ғылыми зерттеулер мен өңдеулерді қолдау мақсатында 
инновациялық үдерістерді ұйымдық түрде басқару мен дамуына 
мемлекеттің қатысуы XX ғасырдың ортасында қалыптасты, ал екінші 
жартысында  инновациялық үдеріс дербес бағыт ретінде өнделе бастады, 
ал жүзжылдықтың соңында ұлттық инновациялық жүйелердің 
концепциялары қалыптаса бастады. 

Ғылыми жəне техникалық зерттеулерді ынталандыру жəне олардың 
нəтежиелерін пайдалану мақсатында дербес жəне тұтас ғылыми саясатты 
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өндеу идеялары бірінші дүниежүзілік соғыстан кейін АҚШ-та алғашқы рет 
құрылды. Еуропа елдерінде бұл үдеріс 10-15 жылға кешірек пайда болды. 
Алғашында құрастырушы экономикалық саясат ретінде жұмыс істеген  
ғылыми-техникалық саясат қазіргі уақытта ұлттық саясаттың дербес 
бағдары болып қалыптасты. 

Инновацияларды əр түрлі деңгейде басқарудың көптеген түрлері бар. 
Басқа саясаттар секілді ол барлық елде бірдей емес,алайда бəріне бірдей 
мақсатқа бағынады: инновациялық белсенділікті ынталандыру мен 
ғылыми-техникалық əлеуетті дамыту. 

Əр түрлі дəуірлер мен əр түрлі елдерде бөлек немесе біріккен 
күйінде мемлекеттің мінез-құлықтары жайлы бірнеше үлгілері бар.Осы 
немесе басқа саясаттың бөлек элементтерін қалау немесе таңдау нұсқасы 
негізінде белгілі бір стратегиялық мақсаттармен байланысты қоғамдық 
дамудың қайсыбір моделі берілген. 

Ғылымда озаттылыққа ұмтылған елдер қолданатын модельдің мəні 
ғылыми-өндіріс цикл сатыларының барлығын қамтитын ірі масштабты 
мақсаттық жобаларды орындау болып табылады. Ол мыналардан 
тұрады:бюджет есебіненалынған ғылыми зерттеулердің барлық нəтижелері 
өндірістік құралдарды инвестициялау немесе жаңа жұмыс орындарын құру 
міндетінде, əрбір отандық өндірушіге тегін немесе арзан бағада беріледі. 
Бұл саясат ғылым мен техниканың нақ өзі жаңашаланудыңнегізгі тетігі 
болып табылады дегеннен шығады жəне олардың дамуына ең алдымен 
мемлекет жауап береді. Мұндай нұсқада əр түрлі мемлекеттік 
бағдарламаларды,ірі ақша жұмсауларды жəне басқа да мемлекеттік 
қатысуларды өндеуге қол жеткізе аламыз. Мұндай саясат шамамен 40-
50жылдары пайда болған. 

Бұл елдерде орталықтан реттейтін инновациялық қызмет түрлері 
жоқ,бірақ координациялық механизм жəне құқықтық шаралар жүйесі 
дамыған.Бұл жүйе жеке кəсіпкерліккеқатысты ресурстарды əлеуетті 
пайдалануға жəне де мемлекеттік бюджетті реттеуге бағытталған. 

Əдетте мұндай инновациялық стратегия түрін «көшбасшы» немесе 
«өсіруші»деп те атайды. Барлық озық жоғарғы технологиялық салада 
өзіндік бастапқы зерттеулер нəтижесінде пайда болады. 

«Имитациялық модель» немесе  «уақытша алу моделі» 
Жапонияда,Оңтүстік Кореяда қолданылған ,дамыған елдерде шығарылған 
инновацияны уақытша алуға негізделген.Бұл стратегия 
арқылы,инновацияны шығарудағы бастапқы үдерістерді ескермей,дайын 
инновацияны əрі қарай дамытуға болады. 

Келесі стратегияның түрі «тасымалдау» деп аталады. Бұл стратегия 
Оңтүстік Шығыс Азияның кейбір елдерінде жəне де Қытайда 
қолданылады. Стратегияның ерекшелігі – өте қарапайымдылығы мен 
ғылыми техникалық зерттеулерді қажет етпейтінінде.  
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Белгілі бір мемлекет бұрыннан танымал, дайын өнімді, ешбір 
өзгеріссіз сатып алып, қолданады. 

Жалпы инновациялық стратегияны дұрыс қолдану арқылы, 
экономикалық жетістіктерге жеткен мемлекет ретінде - Жапонияны айтуға 
болады. Жапонияның технологиялық саясаты, əрқашанда экономикалық 
өсуге негізделген. Екінші дүние жүзілік соғыстан кейін Жапонияның 
бірден-бір мақсаты бұзылған экономикасын қалыпқа келтіру еді.Бұл 
мақсат,іріктелген несиелік саясат негізінде, ең жаңа технологияларды 
сатып алып,қайта өрлеуді жүзеге асыруға бағытталды. Шетелдік 
технологияларды сатып алуда, соңғы 30 жыл ішінде Жапония 10млрд.  
долларға шығындалды.  

Барлық лицензиялар сомасы 42 мыңға жуықтады жəне де 
жартысынан көбі АҚШ-тан алынған. Белсенді импорттық ғылыми 
техникалық білім арқылы Жапония тез арада дамыған елдер қатарына 
қосылды. Осы кезде белсенді рөл атқарған мемлекет болды. Мемлекеттің 
араласуы арқылы, ірі фирмалардың ғылыми техникалық дамуы, кішігірім 
фирмаларға да жағымды əсерін тигізді. 

Жапонияда ұлттық ғылыми техникалық саясатты жүзеге 
асырып,қадағалап отыратын үш негізгі ұйым бар. 

 Білім министрлігі. 
 Ғылым жəне технология агенттігі. 
 Ғылыми зерттеулерге қолдау көрсететін сыртқы сауда жəне 

өндіріс министірлігі. 
Жапонияның басқа елдерден айырмашылығы ядролық энергетика 

жəне ғарыштық  зерттеулерге көп көңіл бөлінуінде. 
Осы секторларды дамытуда мемлекеттік қолдау жақсы көрсетілген. 
Жапония инновациялық дамуды мемлекеттік қолдауда, дəстүрлі 

əдісті қолданбайды, көбіне Жапондық мемлекеттік органдар, арнайы 
əдістерді қолданады: 

 Қаржылық ресурстарды мақсатты ұйымдастыру. 
 Соңғы технологияларды пайдалануда, кəсіпорындарға ықпал ету. 
 Шетелдік ғылыми техникалық алмасуларды бақылау. 
Мемлекет инновациялық үдерістерді реттеуді,тікелей жəне жанама 

түрде жүргізеді. 
Инновацияны тікелей мемлекеттік реттеуде ең бастысы,мемлекеттік 

бюджет қолданылады. 
 Іс жүзінде ғылыми зерттеулер мен инновациялық үдерістерді 

мемлекеттік қолданудың негізгі кең тараған үш түрлі əдісі бар: ғылыми 
зерттеулерге мемлекеттің тікелей қатысуы. Мемлекеттік бюджетпен 
қаржыландырылатын ірі зертханалар қалыптастыру, нəтижелерін ақысыз 
түрде көпшілікке ұсыну. Əдетте,бұл зертханалар қорғаныс, 
энергетика,денсаулық сақтау ,ауыл шаруашылығы мəселелерін шешумен 
айналысады. 
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 Қайтарымсыз негізде субсидиялар бөлу.Мемлекеттік емес 
зертханаларда іске асырылатын ғылыми-зерттеу жұмыстарына 
қайтарымсыз негізде мемлекеттік бюджеттен қаржы бөлінеді.Негізгі 
қолданылатын шарт-зерттеулер үдерісінің барысы бойынша толық есеп 
беру,алынған нəтижелерді ашық түрде жариялау. 

 Ғылыми-техникалық зерттеулер мен тəжірибелерге инвестиция 
бөлген жеке бизнеске салық жеңілдіктерін ұсыну. 

Алғашқы екі қаржыландыру əдістері- ғылыми зерттеулер мен 
тəжірибелер үдерісіне мемлекеттің тікелей қатысуына жəне қайтарымсыз 
негізінде субсидиялар ұсынуға, мемлекеттік бюджеттен қаржыландыруына 
тікелей негізделген. Мемлекеттік бюджет қаражатын пайдалану – ғылыми-
техникалық саясатты іске асырудың негізгі қаржы құралы. 

Бюджет арқылы университеттердегі білім беру, мемлекеттік 
зертханалардағы стратегиялық мақсаттарға зерттеулер мен тəжірибелер 
жəне келісімшарт бойынша мемлекеттік емес сектордағы инновациялық 
үдерістер қаржыландырылады. 

Бұл қаржыландыру түрлері мемлекеттік тапсырма негізінде ісе 
асырылады. Бұл үдеріс заң органдарының, басқару аппараттарының, 
министрліктер мен агенттіктер қызметшілерінің қатысуымен жүргізіледі. 
Ғылыми-техникалық жұмыстарға мемлекеттік тапсырмаларды 
тағайындаудың негізгі құралы-келісімшарттар мен жобалар. 

Əр мемлекет экономикалық,географиялық,ұлттық ерекшеліктерін 
ескере отырып осы қаржыландыру түрлерін, олардың жиынтығын 
пайдаланады. 

Тікелей мемлекеттік қолдаудың екінші түрі: инновациялық 
үдерістерді құқықтық реттеу,яғни инновациялық қызметті заңға сəйкес 
жүргізу,құқықтарын сақтау, интеллектуалдық меншікті құқықтық қорғау. 

Инновациялық инфрақұрылымды құру мақсатында, мемлекет 
инновациялық үдерістерді дамытуға қолдау көрсетеді, яғни инновацияның 
таралу орталықтарын құру, ғылыми технологиялық парктер, бизнес 
инкубаторлар, əр түрі инновациялық қорлар құру. 

Əлемдік тəжірибеде инновациялық үдерістерге тек тікелей əсері ғана 
емес,сонымен қатар көптеген жанама əсерлері де бар.Олар мемлекеттің 
салықтық,несиелік,кедендік, амортизациялық саясаты арқылы жүзеге 
асырылады.  

Жанама инновациялық саясаттың ең көп тараған түрі: салықтық 
жəне амортизациялық заңнамалары либерализациялау. Оның тиімділігі 
көптеген алдыңғы қатарлы елдердің тəжірибелерінен көрінуде. 

Бұл елдерде жанама инновациялық саясатты мемлекеттік реттеу, 
салық, несие жеңілдіктері, амортизацияны тездету жəне де инновациялық 
жеңілдіктер арқылы, ауқымды түрде қолданылады. Ескеретін бір жайт, 
барлық көрсетілетін мемлекеттік қолдау түрлері инновациялық үдерістерді 
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тек дамытып қана қоймай, сонымен қатар инвнстициялық салымдарды 
көбейтуге де бағытталған. 

Салықтық реттеу мемлекеттік қолдаудың формасы ретінде жақын 
арада  көрініс тапты. Бірақ оған қарамастан жиі қолданылады.Бұндай 
қолдау көбіне дамыған елдерде қолданылады, себебі келесідей 
артықшылықтарға ие: 

 Жеке сектордың автономдығын жəне де зерттеу жұмыстарының 
экономикалық жауапкершілігін сақтайды. 

 Биліктің барлық деңгейіндегі бюрократиялық жұмыстардың аз 
болуын талап етеді. 

Жеңілдетілген түрдегі салық салу, салық салу базасын азайту, яғни 
өзіндік құн арқылы жүзеге асырылады. 

Əлемдік тəжірибеде инновациялық қызметті жүзеге асыруда 
салықтық жеңілдіктердің келесідей түрлері бар: 

 Өнімнің өзіндік құнына инновациялық үдеріске кететін 
шығындарды қосу; 

 Инвестициялық жəне зерттеушілік несиелер беру, яғни салық 
салудан түскен қаржының белгілі белгілі бір мөлшерін инновациялық 
зерттеулерге жұмсау. 

 Салықтық демалыстар инновациялық жобаларды жүргізудегі 
бірнеше жылдық салықтық демалыстар. 

 Əр түрлі кəсіпорындарда зерттеушілік шығындар көлемін 
əрдайым қадағалау мақсатында салықтық жеңілдіктер жүйесін қолдану. 

 Инновациялық кəсіпорындарда берілетін,жеке жəне заңды 
тұлғалардың салық салу жеңілдіктеріндегі дивидендтер. 

 Ғылыми-зерттеу институттарында жəне де басқа 
кəсіпорындардағы құрал-жабдықтарға салынатын салық мөлшерін азайту. 

 Инновациялық жобаларды қаржылық қолдайтын қайырымдылық 
қорларға, салықтық түсімдерді жұмсау. 

Салық жеңілдіктерінің екі түрі бар: 
 Көлемді. Көлемді қағида бойынша жеңілдік шығындарға 

пропорционалды беріледі; 
 Өспелі. Өспелі қағида бойынша жеңілдік сол компанияның 

зерттеу жұмыстарына жіберген шығындарына байланысты анықталады. 
Инновациялық кəсіпорындарда салық салудағы жеңілдіктерді 

қолданудың негізгі мəні – кəсіпорынның инновациялық қабылдаушылық 
деңгейіне байланысты пайдаға салықты азайту. Сол деңгей қаншалықты 
жоғары болса салық жеңілдігі соншалықты көп болады. Бірақ кəсіпорын 
инновациялық коммерциялану жағдайына жететіне күмəн болмауы керек. 

Осы екі қағиданың қайсысы тиімді екенін əрине анықтап көрсету 
қиын. Əр мемлекет ғылым жəне ғылыми-зерттеу саласында өзінің 
мүмкіндігіне байланысты керекті қағиданы қолданады. 
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Əлемдік тəжірибе көрсетіп отырғандай, біздің елімізге тиімді 
юолатын үдеріс- бюджеттік субсидияларды жəне салықтық жеңілдіктерді 
тиімді сəйкестендіру. Осы бағыттарды мемлекеттік қолдау арқылы, 
мемлекет инновациялық үдерістерді дамытуға жалпы шаруашылық жəне 
де əлеуметтік-саяси сияқты тиімді жағдайларды туғызады. Əлемдік 
тəжірибе көрсетіп отырғандай,негізгі мəселе – елде бар ресурстарға 
байланысты негізгі жағдайларға орай басқару. 

Инновациялық жəне инвестициялық қызметті мемлекеттік 
қолдаудың тағы бір түрі – амортизациялық саясат. Амортизация нормасын 
өсіру арқылы кəсіпорындардағы қаржылық жағдайды көтеру,осыған 
байланысты техникалық базаны жаңартуға ұмтылысты көтермелеу. 

Инновациялық саясаттың басты ерекшелігі – оның əрдайым 
мемлекет назарында болуы. Қызықтысы,ғылым мен техника нарық 
жағдайында басқа салалар сияқты өз алдына дербес дами беруге кейде 
кабілетсіз болып келеді. Алайда ғылым жеке меншік өндіріске жұмыс 
істеген жағдайда, оның нарықтық сұраныс пен ұсыныс заңдылығы арқылы 
даму мүмкіндігі жоғары екендігі сөзсіз. 
 

7.3. Инновациялық қызметті мемлекеттік қолдау 
 
Отандық жəне халықаралық тəжірибеде қолданылатын ұйымның 

инновациялық белсенділігін, бəсекеге қабілеттілігін көрсететін 
көрсеткіштері мынадай топтарға бөлуге болады: 

1. Шығын бойынша; 
2. Уақыт бойынша; 
3. Жаңаруы бойынша; 
4. Құрылымы бойынша. 
Шығындық көрсеткіштер: 
1) Фирма тауарының ғылыми сыйымдылығының көрсеткішін 

сипаттайтын ғылыми зерттеулерге кеткен салыстырмалы шығындар; 
2) Лицензияларды, патенттерді, ноу-хауды алуға кеткен 

салыстырмалы шығындар; 
3) Инновациялық фирманы сатып алуға кеткен шығындар; 
4) Инновациялық қызметтің дамуына арналған қорлардың бар болуы; 
Инновациялық үдеріс динамикасын сипаттайтын көрсеткіштер: 
1) Инновациялықтың ТАТ көрсеткіші; 
2) Жаңа өнім (жаңа технология) идеясын таңдау үдерісінің ұзақтығы; 
3) Жаңа өнім өндірісі дайындау ұзақтығы; 
4) Жаңа өнім өндірісі циклыныңұзақтығы; 
Инновациялықты сипаттайтын ТАТ көрсеткіші кеңінен 

қолданылады, ол ағылшынның «turn around time» («айналып үлгер») 
сөзінен пайда болған түсінік. Бұл түсінік жаңа өнімге сұранысты немесе 
қажеттілікті анықтау кезінен бастап инновациялық өнімді көп көлемде 
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тұтынушыға немесе нарықта жаппай сату көзге дейінгі уақыт деп 
түсіндіріледі. Мысалы Matsushita компаниясының жаңа түсті теледидарын 
нарыққа енгізуде ТАТ көрсеткішінің рекордтық мəні тиесілі болды -4,7 ай, 
бұл дегеніміз инновациялық үдеріс мерзімі не бары 4,7 айды құраған. 

Жаңару көрсеткіштері: 
1.жаңалық-үдерістерді жəне жаңалық-өнімдерді енгізу немесе өңдеу 

саны: 
2. өнім портфелінің жаңару динамикасының көрсеткіштері 
3.игерілген жаңа технологиялардың (технологиялық жетістік) саны 
4. экспортталатын инновациялық өнімнің көлемі; 
5.көрсетілетін жаңа қызметтердің көлемі. 
Құрылымдық көрсеткіштері: 
1.Зерттеушілік, өңдеуші жəне басқа да ғылыми-техникалық 

құрылымды бөлімшелердің саны мен құрамы (тəжірибелік жəне сынақ 
кещендерін қоса) 

2.Жаңа технологияны пайдаланумен жəне жаңа өнім жасаумен 
айналысатын біріккен кəсіпорындардың саны мен құрамы. 

3.Ғылыми зерттеу жұмыстарымен айналысатын қызметкелердің 
саны. 

4.Шығармашылық ынталы уақытша бригадалар мен топтардың саны 
мен құрамы. 

Бұл көрсеткіштердің бəрі инновациялық қызметпен айналысатын 
кəсіпорындардың инновациялық белсенділігін,  инновациялық өнімдерді 
нарыққа енгізу жылдамдығы мен жиілігін аңықтау, талдау үдерісі үшін 
халықаралық тəжірибеде жиі қолданылады. Əр мемлекетте инновациялық 
даму үдерістерін талдау, оны тежеуші факторларды анықтау үшін бұл 
көрсеткіштерден басқа да статистикалық көрсеткіштер пайдаланылады. 
 
 

7.4Мемлекеттің инновациялық- инвестициялық саясатының 
ерекшелігі 

 
Инвестициялық жобаның тиімділігін бағалау негізіне келесі 

принциптер қойылған: 
 Жобаны барлық оның өміршеңдік мерзімі бойы (есеп 

кезеңінің) қарастыру – инвестицияның алдындағы зерттеулерді 
жүргізуден жобаның тоқтатылуына дейінгі; 

 Өнімнің, ресурстардың ақша қаражаттар ағымдарын 
үлгілеу (модельдеу); 

 Алдағы əр уақытылы табыстар мен шығыстарды олардың 
бастапқы кезеңінің экономикалық өлшемділік жағдайына келтіру; 
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 Болжамды интегралдық нəтижелер мен шығындарды 
капиталға қойылатын табыстың нормасына жетуіне бағдарлаумен 
салыстыру арқылы нəтижені анықтау; 

 Ағымдағы (базистегі), болжамды жəне есеп айырылысу 
бағаларын қолдану. 
Мүмкін болатын қатысушыларды қаржыландыру үшін жобаның 

əлеуетті тартымдылығын анықтау мақсатымен жобаның тиімділігі тұтас 
бағаланады. Ол өзіне қосады:  

 Жобаның қоғамдық (əлеуметтік-экономикалық) тиімділігін; 
 Жобаның коммерциялық тиімділігін. 

Қоғамдық тиімділік көрсеткіштері инвестициялық жобаның іске 
асыратын əлеуметтік-экономикалық салдарын толығымен қоғам үшін 
ескереді, соның ішінде əрі тікелей жобаның нəтижелерін, əрі «сыртқы» 
экономиканың шеттес секторындағы шығындар мен нəтижелерді, 
экологиялық, əлеуметтік жəне басқа сыртқы экономикалық нəтижелерді. 

Коммерциялық тиімділік көрсеткіштері инвестициялық жобаны іске 
асыратын қатысушы үшін оны орындаудың қаржылық салдарын ескереді, 
ұсынысында ол жобаны жүзеге асыру барлық керекті шығындарды 
жүргізеді жəне барлық оның нəтижелерін пайдаланады. 

Жобада қатысушының тиімділігі өзіне кірістіреді:  
 Жобада кəсіпорындардың қатысу тиімділігі 

(кəсіпорындар қатысушылар үшін инвестициялық жобаның 
тиімділігі); 

 Кəсіпорындардың акцияларына инвестициялаудың 
тиімділігі; 

 Кəсіпорындар – нвестициялық жобаның қатысушыларға 
қатыстығы бойынша тым жоғары деңгейлі құрылымдардың 
жобадағы қатысу тиімділгі, соның ішінде: 

 Аймақтық (жергіліктік) жəне халық шаруашылық 
тиімділік (ҚР кейбір аймақтары жəне халық шаруашылыға 
үшін); 

 Салалық тиімділік (халық шаруашылығының 
кейбір салалары, қаржылық-өнеркəсіптік қауымдар, кəсіпорын 
бірлестіктері жəне холдингілік құрылымдар үшін); 

 Инвестициялық жобаның бюджеттік тиімділігі 
(мемлекеттік жобаға қатысу тиімділігі жағынан бюджеттердің 
барлық деңгейлерінің шығыстар мен табыстар жөніндегі 
көзқарасы). 

Жоба, əрбіреу қаржылық операция сияқты, яғни табыстарды алумен 
жəне (немесе) шығындарды жүргізумен байланысты операция, ақша 
ағындарын тудырады (нақты ақша ағындарын). 
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Инвестициялық жобаның ақша ағыны – бұл уақытқа қарай 
байланысты ақша түсімдері мен төлемдері (кетістері). 

Əрбір адымда ақша ағынының мəні сипатталады: 
 Осы адымда ақша түсімдеріне тең болатын түсімдермен 

(немесе ақшалай тұлғаланатын нəтижелермен); 
 Осы адымдағы төлемдерге тең болатын кетіспен; 
 Түсім жəне кетіс аралық айырымы тең болатын 

сальдомен (активті баланспен, нəтижемен). 
 Ақша ағыны əдетте (ішінара) ағындардың қызметінің 

кейбір түрлерінен тұрады: инвестициялық; операциялық; қаржылық. 
Ақша ағындарының бірінші екі түрі бастысы болып саналады. 

Инвестициялық қызметінен ақша ағыны үшін кетіске жəне түсімге 
жататындар: 

 Кетіске – күрделі жұмсалым, іске қосу – жөндеу 
жұмыстарына жұмсалатын жұмыстар, жобаның соңындағы жойылу 
шығындары, айналым капиталына жəне қосымша қорға салынатын 
қаражаттардың көбеюіне жұмсалатын шығындар; 

 Түсімге – жобаның активтерін сатудан түсетін түсім, айналым 
капиталдың азаюы арқылы түсетін түсімдер. 

 Ақша ағындары үшін операциялық қызметтен кетістер 
мен түсімдерге жататындар: 

 Кетістерге – өндірістік шығындар, салықтар; 
 Түсімдерге – өткізуден түсетін, сонымен қатар басқа жəне 

өткізуден тыс табыс, соның ішінде қосымша қорға салынатын 
қаражаттардан түсетін түсімдер. 

Ақша ағындары үшін қаржылық қызметтен түсімдер мен кетістерге 
жататындар: 

 Түсімдерге – меншікті (акционерлік) капиталдың 
салдары жəне тартылған қаражаттар: демеу қаржылар (субсидиялар) жəне 
ақшалай қосымша көмек (дотация), қарыз қаражаттар, соның ішінде 
кəсіпорынның меншікті борышқорлық бағалы қағаздарын шығару арқылы; 

 Кетістерге -  займдарды қайтаруына жəне қызмет 
көрсетуіне жəне кəсіпорынның шығарылған қымбат қағаздарына, 
сонымен бірге кəсіпорынның акциялары бойынша дивидиттері ьөлеуіне 
жұмсалған шығындары. 

Қаржы қызметінен болатын ақша ағыны, ереже бойынша, тек жобаға 
қатысу тиімділігін бағалау кезеңінде ғана ескеріледі.  
Ақша ағындары əрбір адымдағы түсімдер мен  кетістер қандай 
бағаларымен тұлғалануына байланысты ағындық, болжамдық жəне 
дефлирофтық бағалармен тұлғалануы мүмкін. 

Жобада инфляцияның ескерусіз кепілдікке алынған бағаларды 
ағындық деп аталады. Жалпы инфляцияның базистік индексіне бөлу 



93 
 

арқылы тіркелген уақыт сəтінде бағаның деңгейіне келтірілген олжамды 
бағаларды дефлирофті болып саналады. 

Нақты ақша ағынының концепциясы əрбір адымдағы жоба бойынша 
түсім мен кетістің нақты ақщалар өлшенісін жорамалдайды. 
Инвестициялық мерзім шегінде есептің адымы ай, тоқсан, жыл болуы 
мүмкін.  

Есепті адымға бір жылды ала отырып инвестициялық мерзімнің 
əрбір жылы үшін анықталу керек: 

 Өткізуден түсетін түсімдер; 
 Өткізуден тыс болатын табыстар; 
 Несиелер, демеу қаржылар (субсидиялар); 
 Қымбат қағаздар бойынша табыстар; 
 Ағымдағы шығындар; 
 Салықтар мен аударымдардың барлық түрлері; 
 Салықтар мерзімін ұзарту жəне салық салу 

бойынша жеңілдіктер; 
 Инвестиция салымдарының көлемі; 
 Акция бойынша дивидиттерді төлеуге жұмсалатын 

шығыстар. 
Жалпы алғанда есептеулердің əрбір адымдағы түсімдері мен 

кетістерінің жоба бойынша нақты ақшалар өлшемінің сальдосын 
(St)құрайды: 

St = Ht – Шt-  Кt , 
Мұнда Нt  - есептің t – адымында жетілетін нəтижелер;  
Шt–есептің t -   адымында жүргізілетін шығындар;  
Kt- есептің t - адымында жұмсалатын инвестициялар; 
t -  есептің адымы. 
Инвестициялық барлық кезіндегі динамикалық тізбек түрінде 

көрсетліген St мəні нақты ақшалардың адымы деп аталатынын, немес 
қолма-қол ақша ағынын қалыптастырады. Осыған сай  St нақты ақша 
ағынының мүшесі деп аталады (қолма-қол ақша ағынының мүшесі). 

Жалпы алғанда бір жылға тең болатын есептік адым кезде t 
жылындағы қолма-қол ақша ағынының мүшесі мынадай болып 
қалыптасады: 

St= Тt– Шt-  Сt - Кt- Жt, 
Мұнда, Тt– инвестиция кезінің t – жылындағы өнімді өткізуден 

түсетін түсім, өткізуден тыс жəне басқа қызметтен түсетін түсімдер, теңге; 
Шt–өнімді өндіруге жəне өткізуге жұмсалған ағымдағы шығындар 

(амортизациялық аударымдарды есепке алмағанда), t  -жылындағы 
өткізуден тыс шығыстары, теңге; 

Сt-t- жылында өндіріп алынатын салықтар мен төлемдер (есепке 
алынбайтын ағымдағы шығындар құрамындағы), теңге; 
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Кt-t- жылындағы жобадағы инвестициялар, теңге; 
Жt-t- жылындағы осы инвестициялық жоба бойынша негізгі 

құрылымдардың жойылу құны, теңге. 
Нақты ақша кетістерін есептеу кезінде ағымдағы шығындар 

құрамында амортизациялық аударымдар ескерілмеуі керек, себебі 
амортизация- бұл құрылыс кезеңінде инвестиция түрінде жобаға салынған 
негізгі капиталдың тозу құны.  

Амортизациялық аударымдар негізгі құралдардың жай ұдайы 
өндірістің көзі бола тұрып нақты ақша ағынын көбейте отырып 
жинақталады. Мүлікке жəне пайдаға салықтар есебі кезінде 
амортизациялық шығындар сөзсіз ескерілуі керек. Шетел практикасында : 

ТТ=Tt-Шt-Сt , 

мөлшерін таза табыс немесе “нетто” табыс деп аталады (таза деп, 
себебі табыс барлық салықтарды алып тастаумен анықталады; осыған 
қарай нақты ақша ағынның мүшесі таза табыс жəне инвестиция аралық 
айырымы ретінде көрсетіледі).  

Келесі шектегі есептеулерде “таза пайда” жəне “таза табыс” 
түсініктерін тепе-тең демеу керек, себебі таза пайданы есептеу кезде 
өткізуден түсетін түсімнен барлық ағындағы шығындарды жəне 
салықтарды шегереді (П тазаТ-Ш-С), ал таза табысты есептеу кезде 
өнімді өткізуден түсетін көлемнен ағындағы шығындарды 
(амортизациясыз) шегереді, яғни жалпы жағдайда таза табыс мөлшері 
амортизациялық шығындар мөлшерінен көбірек. 

Нақты практикада нақты ақша түсімі мен кетісі ондаған 
құрастыруды қалыптастырады, бірақ нақты ақша концепциясын. 

 
 

7.5. Инновациялық қызметті дамытудағы инфрақұрылым 
мəселесі 
 

Нақты тəжірибеде кездесетін инфрақұрылым түрлі құрылымдық 
түрлерін бірнеше түрге біріктіруге болады, олар жауапкершілікті, 
орындалатын функциялар мен жұмыстар, мамандану мен 
кооперациялауды бөлудің түрлі варианттарын қарастырады. 
Инфрақұрылым функционалдық, тематикалық жəне аралас ұйымдық 
құрылымдар болады. 

Инфрақұрылым функционалдық құрылымы толық 
мамандандырылған бөлімшелердің жиынтығын құрайды, олардың 
əрқайсысы өз профилі мен мамандандыруына сəйкес келетін ғылыми 
зерттеу жəне ТКЖ нақты бөліктерін орындайды.  

Əрбір осындай бөлімше өз құрамында біртекті мамандықтағы 
қызметкерлерді біріктіреді.  
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Топтастырудың бастамасын орындалатын функция немесе жұмыс 
əдісі құрайды. Қарастырылатын құрылым түрі жеткілікті ұқсас, біртекті 
зерттеулер немесе жобалық-конструкторлық жұмыстар, оның ішінде жеке 
қарауыштарға бөлінетін жұмыстар орындалатын кəсіпорындарда кең 
таралған.  

     Функционалды құрылым түрінің артықшылықтары: 
 қызметкерлер мен құрылғылар мамандануының жоғары 

дəрежесімен жəне бірқалыпты жүктелуімен негізделген адамдың жəне 
материалдың ресурстарды пайдаланудың жоғары интенсивтілігі: 

 ғылым мен техниканың тар саласында білім мен тəжірибені 
шоғырландыру мүмкіндігі; 

 ғылыми-техникалық,патенттік жəне басқа да ақпаратпен қызмет 
көрсетудің ыңғайлылығы; 

 үйлесімді жəне стандартты шешімдер мен конструкцияларды 
кеңінен пайдаланудың мүмкіндігі;; 

 түрлі жобалар құрамындағы біртекті жұмыстардың бірдей сапа 
деңгейі; 

 жас мамандарды дұрыстап бейімдеу; 
 білікті стандарттарды, қарапайым жəне еңбектің сапасын 

бақылаудың тиімді əдістерін дайындаудың  мүмкіндігі; 
Құрылымның функционалды түрінің кемшіліктері: 
 мамандандырылған бөлімшелердің көптігінен жоспарлау, 

бақылау жəне оперативті реттеу жұмыстарының орындалу барысының 
күрделілігі; 

 қажетті техникалық жəне жоспарлық құжаттамалардың үлкен 
көлемі; 

 горизонтальды деңгейде түрлі көп келісімдердің қажеттілігі; 
 салаларды біріктірудің мүмкінсіздігі жəне тақырып бойынша 

жұмыстарды орындаудың күнтізбелік графигінен едəуір ауытқуларға 
жоғары сезімталдық; 

 орындаушылардың кəсіби ықыластарының ортасының тарлығы 
жəне бірқалыптығы, олардың творчестволық потенциялының ашылуына 
мүмкіндіктің жоқтығы. 

 инфрақұрылым ұйымдық құрылымның тематикалық түрі 
бөлімшелердің түрлі профильдегі мамандарды біріктірумен сипатталады. 
Толық автономия шарттарында жұмыс істейтін тематикалық бөлімшелер 
жұмыстарды басынан аяғына дейін орындайды. Тематикалық бөлімнің 
құрамында тақырыпты уақытында жəне сапалы орындауға қажетті барлық 
ресурстары бар, жəне де оның қызметі басқа бөлімшелер қызметіне тəуелді 
емес. Мұнда тематикалық құрылым соңғы нəтижеге, яғни сыртқы 
тұтынушыға бағытталған.  

Ұйымдық құрылымның тематикалық түрінің артықшылықтары: 
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 ұжымның нақты айқындалған мəселелерге бағытталуы; 
 шешімдердің оперативтілігі; 
 тақырып бойынша жұмыстарды уақытында жəне сапалы 

орындайтын басшылар мен мамандардың жоғары жауапкершілігі; 
 ғылыми бағытта нақты жаңа идеялардың пайда болуының үлкен 

ықтималдылығы; 
 дайындау кезеңдерін біріктірудің, олардың орындалуын 

параллельді-тізбекті схема бойынша ұйымдастырудың мүмкіндігі; 
 түрлі келісімдер санының аздылығы. 
Инфрақұрылым ұйымдық құрылымның тематикалық түрінің 

кемшіліктері: 
 тар профильдегі мамандардың толық жүктелмеуімен байланысты 

ресурстарды пайдаланудың төмен интенсивтілігі; 
 функциялар, құрал-жабдықтар, аудандардың қосарланушылық 

салдарынан дайындамалардың құнының жоғары болуы; 
 лабораторлық құрал-жабдық пен экспериментальды базалардың 

бірқалыпсыз жүктелуі; 
 оқу орындарынан немесе басқа жақтан келген мамандардың 

бейімделу мерзімдерінің тым ұзақтығы; 
 ақпараттық қамсыздандырудың күрделілігі. 
 Нақты тəжірибеде көбінесе құрылымдардың аралас түрлері 

қолданылады, олар ҒЗТЖК сапалы əрі тез орындауға жəне нəтижелерді 
жүзеге асыруға мүмкіндік береді.  

Матрицалық ұйымдық құрылымдар Инфрақұрылым бөлімшелерінің 
горизонтальды жəне вертикалды өзара əрекет етуімен сипатталады. 
Горизонтальды əрекет ету жасалынатын тақырыптар немесе жобаларға 
сəйкес келеді, ал вертикалды-функционалды бөлімшелермен орындалатын 
операциялардың маманданған түрлеріне сəйкес келеді.  

Матрицалық құрылымның басты ерекшелігі – тақырып (жоба) 
басшыларының барлық горизонтальды байланыстарды үйлесімдеу мен 
реттеуде арнайы өкілеттілігі болуы керек.  

Матрицалық құрылымның екі түрі бар: жобалық-матрицалық жəне 
функционалды-матрицалық.  

Жобалы-матрицалық құрылымдағы ұйымдарда функционалды 
бөлімшелердегі қызметкерлер тақырып (жоба) басшысының қарамағына 
оның түгел орындалу уақыт бойына тікелей беріледі. Бұйыру құқығы бар 
тақырып басшысы орындаушыларға тікелей тапсырмалар береді, олардың 
қызметін бақылайды жəне үйлесімдейді, яғни тақырып бойынша барлық 
жұмыстарды басшылыққа алады.  

Функционалды бөлімшенің басшысы берілген мамандықтағы жалпы 
жұмысшылардың саны ұйым қажеттілігіне сəйкестігін бақылайды, 
мамандарды тақырыптар бойынша бөледі, өз жұмысшыларына əдістемелік 
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көмек көрсетеді, қызметкерлердің қызметін жоғарылату сұрақтарымен 
айналысады жəне т.б.  

Ұйым жоғары сапалы жұмысты қажет ететін, басқа бағдарламаларға 
қатыспайтын жеке мамандар мен ұжымдарды пайдалануды қажет ететін 
бір-бірінен едəуір ерекшеленетін күрделі, шектелген жобаларды 
орындағанда, жобалы-матрицалық құрылымды пайдалану ұтымды болады. 

Жұмыстарды ұйымдастырудың функционалды-матрицалық 
құрылымында тақырып бойынша жұмысқа тартылған мамандар жоба 
басшысына толық бағынбайды, олар екі жақты бағыну шеңберінде əрекет 
етеді.  

Жоба басқарушысына инновациялық процестерді жəне тақырыптар 
бойынша жұмыстардың орындалуын білікті басқарудың міндеттері 
жүктеледі, ал осы шешімдердің жүзеге асырылуын ұйымдастыруды 
бөлімше басшылары қамтамасыз етеді.  

Өкілеттіктерді бөлудің осындай вариантында топтың барлық 
мүшелерінің жұмысын біріктіретін тақырып басшысы ненің жəне қашан 
орындалатынын анықтайды, ал бөлім басшылары – нақты кім жəне қалай 
жасайтынын айқындайды.  

Егер инфрақұрылым бір уақытта ұзақ мерзімді сипаттағы шағын 
күрделі жəне жауапкершілікті бағдарламалар жəне көп күрделі емес 
жұмыстар орындалса, мұндай құрылым мақсатқа сай болады. Ұйымдық 
құрылымның осы түрі көбінесе жиі қолданылады.  

Аралас құрылымның тағы бір түрі жобалар бойынша жұмыстарды 
ұйымдастыру болып табылады. Жобалық бөлімшелер ( бригада, топ) 
қолданбалы мəні бар басты кешенді мəселелерді дайындау үшін 
ұйымдастырылады, қойылған міндеттерді орындағаннан кейін таратылады.  

Бөлімшенің берілген тақырыптың барлық негізгі жұмыстарын 
орындауға қажетті кадрлары жəне материалдық ресурстары болады, ал 
көмекші жəне қызмет ететін қызмет инфрақұрылым масштабында 
орталықтандырылған болады.  

Жобалар бойынша жұмыстарды ұйымдастыру жоғары 
оперативтілікпен жəне тез арада жүзеге асырумен сипатталады, өйткені 
негізінде бұл бөлімшелер олардың өндіріске енгізілуіне жауапты болады. 

Фазалық құрылым берілген тақырыптардың орындалуы проблемалы 
бейімделген конвейер бойынша тізбекті фазалармен еңбекті бөлуді 
ұйғарады. Бұл фазалардың біріншісі-қабылданған жұмыстар бағытын 
болжамдау жəне негіздеу, екіншісі – ізденушілік зерттеулер, үшіншісі- 
жобаны инженерлі-технологиялық талқылау жəне оны тəжірибелік 
тексеру.  
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Бақылау сұрақтары: 
 

1. Инвестициялық жобаның тиімділігін бағалау 
принциптері кандай 

2. Инновациялық үдеріс динамикасын сипаттайтын 
көрсеткіштер 

3. Шығындық көрсеткіштерді атаңыз 
4. Кəсіпорынның инновациялық əлеуетін реттеу əдістері 
5. Мемлекеттің ғылыми-техникалық саясаты қандай 
6. Инновациялық саясаттың орындалуының деңгейлері 
7. Мемлекеттің инновациялық саясаты дегеніміз не 
8. Мемлекеттің инновациялық саясатының басты мақсаты 

мен негізгі бағыттарын құрастырыңыз 
9. Мемлекеттің инновациялық саясатын жүргізуде негізгі 

мəселелері жайлы айтыңыз 
10. Инновациялық жүйенің негізгі элементтерін атап 

көрсетіңіз 
 

 
 
8. Инновациялық стратегиялардың ерекшелігі 
8.1 Инновациялық стратегиялық мəні мен міндеттері 
 
        Инновациялар – бұл компанияның əр дайым гүлденуі  мен өсуіне 
апаратын жол. Бизнестің жаңа түрлерін  жасай отырып, кəсіпкерлер 
қаржыландырудың жаңа көздерін тауып отырады.  
        Инновациялық саясат өндіруші бөлімдер қызметін тұтынушылардың 
талабына  сай қанағаттанарлық өнім өндіруге, фирманың экономикалық 
əлеуетін күшейту қамтамасыз ететін өндіріс бөлімшелерінің қызметін 
бағыттайды. 
        Инновациялық саясат басты үш бағытта жүзеге асырылады 
 Жаңа өнім өндіруге мамандану; 
 Жаңа өнімнің тез техникалық жаңаруына бейімделу. 
 Дəстүрлі, жаңа емес, бірақ басқа нарықта қажетті өнімдерді 
шығаруға бағыт алу. 
       Инновациялық саясатты реттеу келісідей мəселелерді шешуге 
көмектеседі: 

1. Нарықта пайдалануы бойынша баламасы жоқ, жаңа тауар 
шығару.Бұл саясат технико- экономикалық көрсеткіші жоғары жəне 
тұтынушыға белсенді əсер ететін өнім өндіруге бағытталған. Бұндай өнімді 
жүзеге асыру үшін ғылыми -зерттеулерге көп қаражат жұмсалуы, ғылыми 
техникалық қызметтегі қосалқы дайындаманың болуы, терең жəне 
қолданбалы ғылымдар, тəжірибелік- конструкторлық жұмыстар 
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саласындағы жетістіктер , өнімді тез игеру мен жаппай өндіріске енгізу 
қажет. Ал бұл мақсаттарға жету үшін компания нақты бағдарлама, 
қызметтерді басқару мен ұйымдастыру əдістеріне ие болуы керек. 

2.Нарыққа ұқсас жəне коммерциялық табысы бар өнім шығару. Бұл 
стратегияны таңдау мақсаты нарықтағы  инновациялық көшбасшылардың 
шығарған өнімнің табысының бедгілі бір үлесін иемденіп қалу немесе сол 
көшбасшының  басқан қадамы  арқылы жүріп отыру . Екі жағдайда да 
көшбасшы ұсынатын инновациялық өнімге ұқсас өнім немесе еліктеуіш 
өнім жасау мəселесі шешіледі. Мұндай саясатты іске асыру мықты 
тəжірибелі- конструкторлық бөлімнің болун жəне инновациялық өнімді тез 
арада қайталауды талап етеді. 

3.Шығарылатын өнімнің техникалық жаңартылуы жөнінде өндіріс 
бағыт- бағдары мынадай сұрақтарды  шешуден тұрады, өзгертулер енгізу 
арқылы жəне тауарды модернизациялау негізінде жетілдіру , бəсекелес 
фирмалар өндіретін ұқсас тауарлардың техникалық-экономикалық 
көрсеткіштеріне жету. Жаңартылған қасиеттері бпр тауар өндірудегі 
өндіріс бағыт бағдары өндіріс технологиясын жаңартуды жəне өндіріс 
қызметінде шығындарды үнемі азайтып отыруға себеп болады . 

     Инновациялық саясат игерілген тауардың үнемі сапалық 
сипаттамасын жақсартып отыруға жəне инновациялық қызметке 
бағдарлама құру арқылы жаңа тауар мен техникалық үдерісті іске асыруды 
қамтамасыз етеді. Мұндай саясат компания тауарларын зерттеу негізінде 
жаңартылған тауар шығаруға , нарықта пайда болған жаңа тауарларға 
ұқсас тауар өндіру немесе басқа фирмалардың ғылыми- техникалық 
жетістіктерін лицензия арқылы шеттен сатып алып жаңа өнім жасауға 
мүмкіндік береді. 
 

8.2 Нарық жағдайындағы фирмалардың  инновациялық 
стратегиялары 

 
         Инновациялық қызметтерді ұйымдастыру жəне басқару 
инновациялық жобаны іске асыру стратегиялары басталады . 
Инновациялық менеджмент компания басқарушыларымен ең жоғарғы 
дəрежеде жүзеге асырылатын стратегиялары басқарудың белгілі бір 
бағыты болып табылады. Инновациялық менеджментте басты назар 
ииновациялық стратегияны жасау жəне оны жүзеге асыру шаралары 
аударылады.Инновациялық стратегия-инновациялық мақсаттарға жетудің 
жан-жақты,кешенді жоспары. 

Booz Allen Hamilton жүргізген зерттеуінің нəтижесі бойынша 
əлемнің 1000 ең инновациялық компанияларының табыстарының құпиясы 
бар-жоғы екеу ғана екен.Бірінші маңызды фактор –инновациялық сала 
стратегиясы мен жалпы корпоративтік стратегия арасындағы 
байланыс.Екінші-тұтынушылардың пікірін ескеру.Əрбір  табысты 
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инноватор компанияның тұтынушылармен байланыс жасау қызметі жəне 
инновациялық циклдың əрбір фазасында кері байланыс механизмі бар. 

Инновация саласындағы  ең табысты корпоративтік стратегияларды  
үш  топқа бөліп қарастыруға болады: 

1.Қажеттілікті іздеу.Осы стратегияны қолданатын компаниялар 
жақын арада қандай өнім шығару немесе қызмет көрсету керек жəне ол 
үшін қандай үдерістерді  жүзеге асыру керек деген мəселені шешуге нақты 
жəне болашақ тұтынушаларын өте белсенді тартады.Бұл компаниялар 
үшін өз нарығында бірінші орын алу жəне өз саласында қандай да бір 
жаңалықты бірінші шығару маңызды болып табылады .Мысалы:DeWalt 
компаниясы . 

2.Нарықтық бақылау .Инновацияларға мұндай көзқарас ұстанушы 
компаниялар нарықты өте терең зерттеп, өз клиенттерін пікіріне құлақ 
асады.Олардың қызметі өз өнімдерін түбегейлі жəне күрт өзгертуге 
емес.ақырындап жетілдіруге бағытталған. 

Мысалы:Plantronics компаниясы. 
3.Технология соңынан жүру.Инновацияларды өмірге осындай схема 

негізінде əкелуді жөн санайтын компаниялар бірінші кезекте өздерінің 
техногиялық мүмкіндіктеріне бағытталады.Олар көбіне нарыққа 
қажеттіліктерді қанағаттындыратын өнім ұсынады.Мұндай өнімнің пайда 
болатынын ешкім де ойламаған. 

Мысалы:Siemens компаниясы  
Жоғарыдағы көрсетілген топтардың əрқайсының инновациялық 

үдерістердің  əрбір кезеніңде өзіндік ерекшеліктері болады,ол төмендегі 
кестеде көрсетілген: 

Белгілі бір компанияға инновациялық стратегияның қай түрін таңдау 
керек?Біріншіден,инновациялық жəне жалпы стратегия арасындағы 
байланысқа,екіншіден,бəсекелестік ортаға мəн беру керек.Инновацияның 
жоғары тиімділігіне,табыстығына қол жеткізу үшін жобаның басынан 
соңына дейінгі инновациялық үдерісті нақты жəне қатаң басқару керек 
екенін инновацияның əлемдік көшбасшылары дəлелдеп отыр.Мұндай 
басқару əрбір қадамда бақылау жəне əр факторды сараптап,талдауды,яғни 
жаңа өнімді жасап шығаруға кеткен уақытша жəне қаржылық 
шығындардан бастап,жаңалықты нарықтың қабылдауына дейінгі кезеңді 
қамтиды.Бірақ қарамастан,инновацияның табыстылығы осы салаға 
компанияның қанша көлемінде инвестиция салғанына қатысты емес.  
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8.1 кесте. Инновациялық компаниялардың корпоративтік 
стратегиялары 

 

 
         Зерттеу нəтижесінде ең тиімді инновациясы бар 118 компания 
анықталды.Олардың жаңа зерттеулер жүргізуге салған қаражатының 
ақталуы көбірек,ал инновацияға кеткен шағындарының сатылым көлеміне 
қатысты үлесі азырақ болып келеді.Өткен жылдағы тізімге қарағанда 60 
жаңа есім бар. Өткен жылда жариялаған ең тиімді инновациясы бар 94 
компанияның тек 58-і ғана өз позицияларын биыл да сақтап 
қалған.Олардың қатарында мынадай компаниялар 
бар:Adidas,Apple,Chritian Dior,Google,Plantronics,Samsung Electronic,Yahoo 
жəне т.б 
         Стратегияны таңдау,басқа да инновациялық қызметтің ғылыми 
зерттеу жоспарларын жасаумен байланысты.Инновациялық стратегияны 
жасау негізіне жататындар: 
*Өнімнің өмірлік цикл теориясы; 
*Фирманың нарықтық ұстанымы ; 
*Жүргізіліп жатырған ғылыми-техникалық саясат; 
Инновациялық стратегиялардың келесідей типтері көрсетілген: 

1.Шабуылдау стратегиясы – бұл өз қызметін кəсіпкерлік 
бəсекелестік ұстанымына негіздеген фирмаларға тəн.Бұл стратегия шағын 
инновациялық фирмаларға,немесе эксплеренттерге,яғни < жарып өтерлік > 
жаңа енгізілімдерге маманданған фирмаларға тəн.Қаржы көздерінің көп 

Стратегия Идеяны іздеу Жобаларды 
іріктеу 

Жаңа өнімдерді 
шығару 

Қажеттіліктерді 
іздеу 

Түтынушылар 
идеяларын 
жинау,олардың 
қажеттіліктерін 
талдау,клиенттік 
базаны 
қалыптастыру жəне 
сегменттеу 

Инновацияға 
салынған 
инвестицияның 
қайтуын қатаң 
бақылау 

Тұтынушылардың 
таңдауын сəйкес 
өнімді жасау 

Нарықты 
бақылау  

Нарықты 
зерттеу,ресурсты 
тарту  

Үдерісті қатаң 
тəртіпті ұстау  

Жетілдірілген 
белгісі бар өнімді 
нарыққа тез 
шығару 

Технология 
соңынан жүру  

Жаңа 
технологияларды 
іздеу,инновациялард
ы жəне трендтерді 
талдау  

Тəуекелдерді 
басқару  

Сапаны терең 
сынақты өткізу 
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бөлігі,көбінесе тартылған,мұндай ұйымдарда ғылыми зерттеулерге 
жұмсалады. 

Эксплеренттік(пионерлік)стратегия жаңа немесе түпкілікті 
жаңарған ескі нарық сегментін шығарумен байланысты,революциялық 
шешімдерді іздеу мен жүзеге асыруды мақсат тұтынатын алғашқы 
өндірушілер.Олардың экономикадағы басты рөлі-инновациялық,түпкілікті 
өзгерген, «жарып Өтерлік» жаңа енгізілімдер. Осындай компаниялардың 
қатарында iPod, iPad өнімдерін жасап шығарған «Apple» 
компаниясы,алғашқы ұялы телефон ойлап тапқан «Motorola» 
компаниялары жатады. Эксплеренттердің мықтылығы түпкілікті 
жаңа,нарықта бұрын болмаған инновацияларды жасап шығару.Мұндай 
инновациялық жобалардың 10-ның тек біреуі ғана табысқа жетуі 
мүмкін,бірақ осы жалғыз жоба нəтижесі үлкен техникалық,қаржылық жəне 
моральдық жетістіктерге жетеді.Бұл инновациялардың кейбіреуі жаңа 
технологиялық кезеңнің қалыптасуына себеп болады.Олардың ұраны 
«Қолдан келсе,жаңа,жақсы жəне арзаңырақ инновациялар жасау». 

2.Қорғаныстық стратегия-фирманың фирманың нарықтағы 
бəсекелестік позицияларын сақтап қалу үшін бағытталған 
стратегия.Мұндай стратегияның басты функциясы-инновациялық 
қызметтегі «шығындар-қорытынды» арақатынасын тиімді ету. Бұл 
стратегия интенсивті ғылыми зерттеулерді қажет етеді.Мұндай 
стратегияны ірі компаниялар да,шағын компаниялар да қолдана алады. 
Əдетте бұл стратегияны коммутант компаниялар қолданады. Коммутант 
(біріктіретін) стратегияныкүші белгілі бір тұтынушы топтарының шағын 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға қабілеттілігі.Бұл өнімнің тұтыну 
құндылығын көтерудің жолы,яғни өте жоғарғы сапа арқылы 
емес,нарықтағы эксплерент фирмалардың ерекше инновациялық өнімдерін 
модернизациялау арқылы табысқа жету.Коммутанттардың ұраны «Тек 
Сіздің мəселеңізді шешкенім үшін 
төлейсіз».Виоленттер,патиенттер,эксплеренттер қызықпайтын нəрселердің 
барлығына кіріседі.Мысалы Мак Дональдс стратегиясы-белгілі бір 
тұтынушы топтарға бағытталған икемді,даму жəне инновацияларды тез 
енгізетін стратегия. 

3.Еліктемелік стратегия-мықты нарықтық жəне технологиялық 
позицияларға ие компаниялар қолданады.Яғни жаңа тауарды нарыққа 
енгізуде пионер болып табылмайтын компаниялармен қолданылады.Бірақ 
ерекше инновациялардың тұтынушылық қасиеттерін шағын инновациялық 
фирмалардан не көшбасшы-инновациялық компаниялардан көшіріп 
жаппай өндіріске енгізеді.Бұл стратегия көбіне жеткілікті қаржылық,адам 
ресурстарына ие ірі компаниялармен(виолент-фирма)сипатталады,яғни 
бəсекелестерінен өндірістің сериялылық жəне масштабы əсері есебінен 
озып отырады.Виоленттік-жігерлік стратегия ірі стандарттық,жаппай 
өндіріске жұмыс жасатйын фирмаларға тəн.Фирмалардың ұраны 
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«Арзан,бірақ сапалы», Мысалдар, «Тоета», «Шевроле», «Сименс». Бұл 
фирмалар кең ауқымды,жұмысшылар саны көп,көптеген бөлімшелері жəне 
еншілес кəсіпорындары,толық ассортименті бар жəне мықты қаржылық 
күші бар компаниялар. Олар ғылыми зерттеулерге қомақты 
шығындарымен,күшті маркетингтік зерттеулерімен,жарнамалырымен 
ерекшеленеді.Виоленттердің тауары жоғары сапалы,стандарт денгейіне 
сай болады,бірақ олар инновациялық сферада пионерлер болып 
табылмайды. 

4.Қуыс (ниша)стратегиясы-кең нарықтық шағын сегментіне,жаңа 
бірегей сипаттамалары бар тауарды өндіру арқылы бейімделумен 
сипатталады.Қуыстық стратегия бойынша тауар дифференциясының 
мақсаты,инновациялар нарықтық шағын сегментіне бағытталады.Бұл 
стратегияны қолданушы компанияларды патиент деп атайды.Патиент-
фирмалар əр түрлі көлемде болады:шағын,орта жəне кейде ірі.Бұл 
стратегия шектеулі тұтынушылар шеңберімен жұмыс жасайтын 
фирмаларға тəн.Өздерінің қымбат жəне жоғары сапалы 
тауарларын,нарықтағы кəдімгі тауармен қанағаттанбайтын тұтынушыларға 
бағыттайды. 

Олардың ұраны «Қымбат,бірақ жақсы» Патиент фирмалар басты 
корпорациялармен тікелей бəсекелестіктен бас тартады,сондықтан оларды 
экономиканың «қу түлкілері» деп атайды.Олардың көлемі əр түрлі болуы 
мүмкін:ірі, орта жəне шағын. Патиенттік-бұл тауарды дифференциялау 
стратегиясы,жəне шағын нарық сегменінде өз қуысын табу.Мысалы, Край 
Ресерч компаниясы инновациялық суперкомпьютерлерді ерекше 
тапсырыспен жасайды. 
 

8.3.Қазақстанның индустриялық-инновациялық стратегияның 
жүзеге асуы. 

 
 Басқару процесінде күрделі мəселелерді шешу үшін 2003 жылдың 1 

маусымында Республика Президентінің Индустриялық – инновациялық 
стратегиясын бекіту туралы Жарлығы қабылданды. Стратегияның басты 
мақсаты – мемлекеттің жекеменшік сектормен серіктестігі. Сайып 
келгенде, өте қажетті мəселе экономиканы əртараптандыру мен оның 
қазіргі шикізаттық бағдарын өзіміздің кəсіпорындарында жоғары қосымша 
құнымен өнімдер шығаруға бағыттау.  

Индустриялық  – инновациялық стратегияны іске асыру үш кезеңді 
қамтиды. 

Бірінші кезеңде (2003-2005ж.ж) – заңдар мен салалық  даму 
бағдарламаларына өзгеріс енгізу, ғылымды, білімді жəне аса білікті 
мамандар дайындауға жұмсалатын қаржы көлемін анықтау қажет.  Даму 
институттары құрылып, солар арқылы мемлекет нақты өнімдер шығаратын 
біртұтас жобаларын жасауға қатысуы тиіс.  
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Екінші кезеңде (2006-2010ж.ж) – жекеменшік сектордың 
ынтагерлігін зерттеуге баса назар аударылып, жобаларды 
қаржыландыратын, басқару, инженерлік – техникалық жəне жұмысшы – 
кадрларды дайындауға инвесторлар іздестіру қажет. Бұдан басқа, 
құрылысты, негізгі жəне көмекші объектілерді жүргізуді жоспарлау қажет. 
Жаңа ғылыми – инновациялық инфрақұрылымды қалыптастыру көзделуі 
керек.  

Инновациялық менеджменттің қазіргі жəне келешектегі басты 
мəселелерінің бірі – бəсекеге қабілетті экономиканың үлгісін таңдай 
отырып, бəсекелігі мол басым салаларды дамыту, сол арқылы 
қазақстандық кластерлер жүйесін дамытуға жол ашу. Сонымен қатар жаңа 
технологиялар мен жаңа экономика əлеміне енгізетін экономикалық 
дамуды басқарудың түбегейлі жаңа жүйесі – ұлттық инновациялық жүйені 
жасау.  

Индустриялық инновациялық дамудың инфрақұрылымы қазірдің 
өзінде даму үстінде. Мемлекеттік даму институттарын капиталдандыру 
2005 жылдың басында 730 млн АҚШ долларын құраса, Инвестициялық 
жобалар портфелі  1 млрд 200 млн АҚШ долларынан асты. 2004 жылы 204 
инвестициялық жоба іске асырылса, соның тең жартысы даму 
институттарының қолдауымен жүзеге асты.  

Инновациялық инфрақұрылымды ары қарай дамыту үшін Қазақстан 
Республикасының Президенті жаңа шара қолдануды белгіледі. 2006 жылғы 
16 наурызда ҚР Президентінің  «Қазақстан Республикасының 
индустриялық  – инновациялық саясат шеңберінде ұлттық экономиканың 
бəсекеге қабілеттілігін одан ары арттыру жөніндегі шаралар туралы» 
Жарлығы қабылданды. Индустриялық  – инновациялық  даму саласында 
мемлекеттік экономикалық өсуін қамтамасыз ету үшін жағдай жасау 
мақсатында «Қазына» тұрақты даму қоры акционерлік қоғамы құрылды. 

Үшінші кезең (2011-2015жж.) – негізгі кезең. Бұнда ұйымдық 
шаралар кешенін, өңдеу өнеркəсібі өнімдерінің бəсекелестігін нығайту 
жəне соның нəтижесінде экономиканың құрылымын өзгерту экспортты 
əратараптандыру (диверсификациялау) көзделіп отыр. Осы кезеңнің бір 
ерекшелігі, өндіріс пен экспорттың өсу қарқыны мұнай мен газ өндірудің 
қарқынынан артық болуы тиіс. Егер осы кезеңде көзделіп отырған шаралар 
нақты іске асса, онда жыл сайын ұлттық экономиканың өсу қарқыны кем 
болмайды, өңдеу өнеркəсібінде – 8,4%. 2015 жылы 2000 жылмен 
салыстырғанда жалпы ішкі өнімнің көлемі 3,5-3,9 есе артуы тиіс. 

Алдын ала есептеуге қарағанда қойылған міндеттерді орындау үшін 
аталмыш салаларға жылына 1,2 млрд доллар инвестиция салынуы керек 
(жекеменшік инвестицияларды қоспағанда) Мемлекет тараптарына 
салынатын инвестициялардың көлемі 260 млн доллардан кем болмауы 
тиіс. Стратегияны іске асыру үшін болжам бойынша инвестициялық 
шығын жылына 1,2 АҚШ долларын құрайды. Сонымен стратегияны іске 



105 
 

асыру үшін мемлекет шығыны  2002 жылғы бағамен 260 млн АҚШ 
доллары болады. Стратегияны орындау барысында бұл қаражаттардың 
жыл сайын жекеменшік секторды қаржыландыру үшін институттарға 
бөлінуі жоспарланады. 

Стратегиялық шараларды қаржыландыру үшін Даму банкінің, 
Инвестициялық қордың, Инновациялық қордың қаржылары тартылады. 
Бұдан басқа жаңа технологиялық жəне ғылымды қажетсінетін өндірістерді, 
инфрақұрылымды дамыту үшін іске асырылатын ең басты басымдықтар 
мен тиімді жобаларды қолдануға халықаралық ұйымдардың көмегі мен 
донер елдер тартылады. 

Негізгі қаржы жүктемесі жекеменшік секторға түседі. Алдын ала 
бағалағанда мемлекеттік жəне жекеменшік капиталдың арақатысы   1:5 
болуы тиіс[12].  

Дүниежүзілік банк Қазақстаннан əлемдегі инвестициялар үшін ең 
тартымды 20 елдің санатына енгізеді. Тəуелсіздік алған жылдар ішінде 
елдің экономикасын дамыту үшін 21 млрд АҚШ доллары тартылған.  

Қабылданған үлгіге сəйкес стратегиялық жоспарда Қазақстан ашық 
экономикалы ел болып қалыптасады. Ол экономиканың бағдары 
бəсекелестік негізінде тауарларды, қызмет көрсетуді, капиталды жəне 
жұмыс күшін экспортқа шығаруды жəне барлық əлемдегі елдермен өзара 
ұтымды ынтымақтастықты дамыту.  

Қазақстан Республикасының 2020 жылға дейінгі инновациялық-
технологиялық даму стратегиясы. 

2020ж. Дейінгі Қазақстан Республикасы инновациялық – 
технологиялық дамуының стратегиясы 2010жылы ҚР Президентінің 
жолдауына сəйкес жүзеге асырылады. Артықшылығы бар салаларға 13 
сала жатқызылады. Қазақстанда индустриялдау картасына 162 жоба енді, 
жалпы инвестициялардың көлемі 6,5 трлн. Теңге. Экономиканы 
дивесификациялау шеңберінде мемлекет ұлттық инновациялық жүйені 
келесі принциптермен қалыптастыруды қамтамасыз етеді: 

1) əлемдік деңгейдегі университеттерді құру жəне ҒЗТКЖ–дың 
алдыңғы қатардағы жүйесін қалыптастыру үшін университеттік ғылымды 
дамыту; 

2) гранттар жүйесі негізінде мемлекет үшін пайдалы ҒЗТКЖ 
қаржыландыру. Мемлекетті индустриялаумен сəйкес ҒЗТКЖ 
артықшылықтарын айқындау Қазақстан Республикасы Өкіметінің 
қарамағындағы Жоғары ғылыми –техникалық комиссиясымен жүзеге 
асырылады; 

3) сарапшыларды тарту арқылы жəне шетел мамандарымен бірге 
өтініштерді бағалаудың трансперттік процесін енгізу;  

4) ұлттық қажеттіліктерге бейімделген тиімді шетел 
технологияларын қолдану. 
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Қазақстанды индустрияландыру мемлекеттік жəне жеке сектордың 
рөлдерін нақты айқындау принциптеріне, тауарлардың сапасы, жұмыстар 
мен қызметтердің өнімділігінің өсімі негізінде айқындық пен 
бəсекелестікті максималдауға, олардың құнын төмендетуге негізделеді. 

Стратегиямен диверсификацияның келесі маңыздылықтары мен 
кезеңдері айқындалды. Бірінші кезеңде (2010-2-14ж.ж) бірінші кезекте 
отындық экономиканы жеделдеген диверсификациялау жеті бағыт 
бойынша жүзеге асырылады. Бұл-агроөнеркəсіптік кешен мен 
ауылшаруашылық өнімді өңдеу; құрылыстық индустрия мен құрылыс 
материяларын өндру; мұнайөңдеу мен мұнайгаз секторындағы 
инфрақұрылым; металлургия мен дайын металл өнімдерін өндіру; 
химиялық, фармацевтикалық жəне қорғаныс өндіріс; энергетика; көлік 
жəне байланыс; сонымен қатар, машина жасау мен туризм индустриясы. 
Екінші кезеңде  (2015-2019 ж.ж) диверсификацияның негізгі көрсеткіштері 
мен маңызды бағыттары республиканың тұрақты өсуімен тікелей 
байланысты болады, соның ішінде: жаңалатын ресурстар мен қуат көзі 
негізінде қазіргі заманғы технологияларды ендіру. Жел энергиясын, күн 
сəулесі, геотермалды қуатты дамыту үшін тұрғылықты шарттар құралады, 
су қорларын тиімді пайдаланудың технологиялары енгізіліп, халықты 
ауызсумен қамту бойынша дамыту шаралары қабылданып, басқару 
жүйесінің тұрақты дамуы жəне төменгі көміртектік экономикада «жасыл» 
саясатын енгізу, қаржыландыруды тарту, экологиялық мəселелерді шешу 
жолдарын ұсыну, табиғатты қолданудағы жауапкерщілікті жоғарлату, 
шығындарды кешендік өңдеу шаралары жүзеге асырылады[12]. 

Экономиканы диверсификациялау экономикалық потенциал мен 
тұрғындардың қолайлы өмір сүруі мақсатымен экономикалық өсім 
орталықтарын қалыптастру жоспарларымен байланысты болады. 

Қазақстан Республикасының үдемелі индустриялық-инновациялық 
дамуының 2010-2014 жылдарға арналған бағдарламасы 
     Мақсаты – əртараптандыру мен оның бəсекеге қабілеттілігін арттыру 
арқылы экономиканың орнықты жəне теңгерімделген өсуін қамтамасыз 
ету. 
     Бағдарламаның негізгі міндеттері: 
 əртараптандыру мен бəсекеге қабілеттілік өсуін қамтамасыз ететін 
экономиканың басым секторларын дамыту; 
 экономиканың басым секторларын дамытудың əлеуметтік 
тиімділігін күшейту жəне инвестициялық жобаларды іске асыру; 
 индустрияландыру үшін қолайлы ортаны құру; 
 экономикалық əлеуетті ұтымды аумақтық ұйымдастыру негізінде 
экономикалық өсу орталықтарын қалыптастыру; 
 экономиканың басым секторларын дамыту процесінде мемлекет пен 
бизнестің өзара тиімді əрекетін қамтамасыз ету. 
Бағдарлама мынадай принциптерге негізделеді: 
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 бизнес бағдарламаларға бағдарлану; 
 шикізаттық емес секторда «серпінді» жобаларды жəне кластерлік 
бастаманы қолдау; 
 мемлекет пен меншік сектор арасындағы тəуекелдерді оңтайлы бөлу 
жəне индустрияландыру процесінде олардың рөлдерін нақты айқындау; 
 жаңа бизнес-мүмкіндіктерді мультипикациялау; 
 итеративтік, Бағдарламаны іске асыру бағытында қатысушылар 
құрамынан жобаларды пысықтау деңгейі бойынша перманетті 
нақтылаумен байланысты; 
 транспаренттік – Бағдарламаға қатысушылардың, мастер 
жоспарлардың мазмұнының, өтініш берушілердің сұрауларының 
мемлекеттік қолдау шараларының, Бағдарламаны іске асыру 
мониторингінің нəтижелерінің ашықтық принципі; 
 тең қолжетімділік – Бағдарлама қатысушысы отандық, сонымен 
қатар шетелдік компания да, ірі жəне орта, швғын кəсіпорындар да болуы 
мүмкін; 
 бəсекелестік – тиімді жобаларды ілгерілету жəне экономикалық емес 
əдістерді пайдаланудың алдын алу негізі ретінде;  
 трансферттік (қолдану əсері) – нормативтік – құқықтық жəне 
нормативтік – техникалық базаны жетілдіруге қатысты мемлекеттік қолдау 
шаралары, экономикалық қызметтің барлық субъектілеріне қолданылады;  
 сабақтастық – іске асырылып жатқан бағдарламалық құжаттарда 
көзделген мемлекеттік саясаттың аса тиімді шарлары осы Бағдарламаны 
іске асыру кезінде қолданылатын болады; 
     Бағдарламаны іске асырудың негізгі бағыттары:  
1. Экономиканы əртараптандыру жəне оның бəсекеге қабілеттілігінің 
өсуін қамтамасыз ететін басым секторларын дамыту. 
2.  Алдағы кезеңде индустрияландыру саясаты индустриялық – 
инновациялық процестердің жеделтешушісі болатын «дəстүрлі 
мамандыру» салаларын дамыту арқылы басым шикізаттық емес секторды 
озыңқы дамытуға бағытталған болады. 
     Мемлекеттің күш – экономиканың мынадай басым секторларын 
дамытуға топтастырылады: 
 дəстүрлі: мұнай газ секторы, тау кен металлургия кешені, шикізат 
өндірістерін кейіннен аса жоғары қайта бөлулерге ауыстратын атом жəне 
химия өнеркəсібі; 
 жер қойнауын пайдаланушылар, ұлттық компаниялар жəне мемлекет 
сұранысына негізделген: машина жасау, құрылыс индустриясы, 
фармацевтика; 
 шикізаттық сектормен байланыстырылмаған жəне экспортқа басым 
бағдарланған өндірістер: агроөнеркəсіптік кешен, жеңіл өнеркəсіп; туризм;  
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 келесі 15-20 жылда əлемдік экономикада үстем рөлге ие болатын  
«болашақ экономикасының» секторлары: ақпараттық жəне 
коммуникациялық технологиялар, биотехнологиялар, баламалы 
энергетика, ғарыш қызметі. 
     Экономиканы сəтті əртараптандыру республиканың тұрақты дамуымен, 
соның ішінде тұрақты дамуды басқару жүйесін оңтайландыру жəне 
көмірсутегі төмен экономиканың, инвестициялар тарту, экологиялық 
проблемаларды шешу, табиғи экожүйелерге антропогендік жүктемелердің 
кері əсерін азайту, табиғатты пайдаланушылардың қоршаған ортаға 
эмиссиясын азайту, қалдықтарды кешенді қайта өңдеу мəселелерінде 
«жасыл» саясатты енгізу жолымен республиканың тұрақты дамуымен 
үздіксіз байланысты[12]. 
     Экономиканы əртараптандыру жеделдету процесінде мемлекет тиімсіз 
жобалардың іске асырылуына қарсы тұратын болады, сондықтан 
жобаларды қолданудың негізгі өлшемдерін таңдауға ең алдымен Кеден 
одағының əлеуетін іске асыру мүмкіндігімен байланысты өнімділік, 
энергия тиімділігі жəне экспортқа бағдарлануы жатады. 
 

8.4. Инновациялық жобаларды қаржыландыру 
 
Инновациялық қызметі дамыту сынды жəне жақсы негізделген 

қаржыландыру жүйесін жасауды талап етеді. Инновацияны 
қаржыландырудың негізгі принциптері болып саналатындары: 

1) анық мақсаттық бағдарлану жүйесі оны қазіргі ғылыми-
техникалық жетістіктерді тез жэне тиімді ендіру міндетімен 
байланыстыру; 

2) қолданыстағы əдістердің жəне механизмдердің ойға 
қонымдылығы,негізделігі жəне заңды  қорғалуы; 

3) қаржыландыру көздерінің көптігі; 
4) жүйенің кеңшілігі жəне кешенділігі, яғни ең жоғарғы техникалық 

кең шеңбер жəне технологиялық жаналықтар жəне олардың тəжірибе 
жүзінде пайдалану бағыттарын қамту мүмкіндігі; 

5) Қаржыландырудың барлық жүйесін тұрақты күйге түсіруді 
жорамалдайтын бейімділік жəне икемділік. 

Реттемелі нарықтық қарым-катынас жағдайларында инновациялық 
қызметінқаржыландыру жүйесінің өзіндік ерекшелігібар жəне мемлекетің 
қаржылық саясатының құрамдас элементі ретінде бой көрсетеді. Бұл жүйе 
келесі маңызды міндеттерді шешуіне қамсыздандырудын талап етеді: 

• мемлекеттің шаруашылық комплексінің барлық бөлімдеріне 
техникалықжаңалықтарды тез жəне тиімді ендіру, оның құрылымдық-
технологиялық қайта құруын қамсыздандыру үшін тиісті шарттарын 
жасау; 
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• дамудың басымдылық бығыттарында стратегиялық ғылыми-
техникалық мүмкіндікті сақтау жəне дамыту; 

• ғылымның жəне техниканың кадрлік потенциалын сақтау, оның 
шетелге көшіп кетуін болдырмау үшін тиісті материалдық жағдайлар 
жасау. Қазіргі кезде инновациялық қызметін қаржыландыру үшін 
қаражаттардың негізгі көздері ретінде қолданылады 

• аймақтық деңгейлерле бөлінетін бюджеттік қаржылар; 
• аймақтық басқару органдарымен, кəсіпорындармен бөлінетін, 

инновациялық жобаларды құрайтын, ғылыми зерттеу жəне 
тəжірибелікконструкциялық жұмыстарды қаржыландырудың арнайы 
бюджеттен тыс қорларының қаражаттары; 

• кəсіпорынның меншікті қаражаттары; 
• əртүрлі коммерциялық құрылымдарының үлгілерінің қаржылық 

ресурстары(инвестициялық компаниялардың, коммерциялық банкілердің, 
сақтандыруқоғамдардың, қаржылық өнеркəсіптік топтардың жəне б.); 

• қорғаныс комплексінің ғылыми-техникалық жəне өндірістік 
кəсіпорындар үшін конверсиялық несиелер; 

• өнеркəсіптік жəне коммерциялықфирмаларының жəне 
компаниялардыңшетелдер инвестициялары; 

• ұлттық жəне шетелдік ғылыми қорларының қаражаттары; 
• жеке тұлғалардың жекеше қорланымдары. 
 Венчурлік қызметті қаржыландыру 
Венчурлік қаржыландыру өзінің табиғаты бойынша – қазіргі 

құрылтайшылықтың (ұйымдастырушының) бір түрі, яғни бастапқы салым 
ақшаны тез көбейту мақсатымен болашақта фирмаларды, компанияларды 
жасау жəне дамыту. Венчурлі капиталдың инвестициялары келесі негізгі 
сипаттамасы бар: 

• ұзақ мерзімі болады-үш жылдан бес жылга дейін; 
• инвестициялаудың обьектілері-инвестицияны жасаужəне енгізу 

арқылы, венчурлік маманының пікірі бойынша, меншікті нарықтық құнын 
тез кобеюіне қолынан іс келетін компаниялар; 

• инвестициялау кезеңінің соңында капитал салымынан түсетін 
табыстар астам дəрежеде капитал құнның өсімі формасында болады[12]. 

Венчурлік қаржыландыру инновациялық тізбенің барлық 
элементтерін қозғалмайды, ол эдетте тəжірибе өндірісінен жəне 
жасаулардан басталады жəне фундаментальды зерттеулерді жəне өндіріс 
пен өнімді өткізуді əрі қарай дамыту сұрақтарын қозғамай, инновациялық 
тауарды нарыққа шығаруымен бітеді. Банкілік қаржыландыру немесе 
стратегиялыққаржыландыру айырмашылығын венчурлік 
қаржыландырудың бірқатар ерекшеліктері бар: 

• венчурлік қаржыландыру «мақұлдаған тəуекелден» принципсіз 
мүмкін емес. Бұл деген, қаржыландырылатын кəсіпорынның сəтсіздікке 
түскен кезде пайданың жоғарғы нормасына алмасуына оның сəті боғанда 
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капитал салымшылары қаражаттар ысырабының болатын шамасына алдын 
ала келіседі; 

• қаржыландырудың осындай түрі капиталды ұзақ мерзімді 
қаржыландыруды 

жорамалдайды, бұл жағдайда капиталға салған салымнан пайда алу 
үшін салымшыға орта есеппен үштен бес жылға дейін күтуіне тура келеді; 

• қатерлік қаржыландыру несие секілді емес,nвенчурдың жарғылық 
капиталына үлестік жарна түрінде орналастырылады. Қатысу үлесіне 
қарай қатерлі инвесторлар қаржыландырылатын кəсіпорыннан сəйкесті 
пайдаларды алуына құқығы бар; 

• венчурлік кəсіпкер стратегиялық серіктестен айырмашылығы 
компанияныңакцияларының бақылау пакетін басып алуға тырысады. 
Əдетте бұл пакет 25-40%-дық; 

• жаңа кəсіпорынның жетістігіне инвестордың жоғарғы дəрежелі 
жеке бастың ынталығы.Бұл жобаның жоғарғы қауіп-қатерлігінен ,əр 
құрылатын венчурдың иеленушінің статусына болады, сондықтан қатерлі 
венчурлер қаржыларды жиі еркіне қойылумен шектелмейді, венчурмен 
құрылған түрлі консультациялық, басқарымдық жəне басқа да қызметтер 
көрсетіледі. 

Венчурлік қаржыланжырудың көздері болатындары: 
• инновациялық кəсіпорынның жəне оның іскерлік серіктестіктерінің 

құрылтайшыларының қаражаттары; 
•сыртқы мамандырылған (венчурлердің) инвесторлар мен 

несиегерлердіңқаражаттары. 
Түрлі капиталдың формаларының өзара іс- қимылының келешектегі 

жəне инвестицияны  жұмылдыру формасы қаржылық-
өндірістіктоптарболып саналады. Олар кəсіпорын бірлестігінің 
шаруашылық қызметінің түрлі саналарын бейнелейді: 
өнеркəсіпорындардың, қаржылық-несиелік, сауда мекемелері жəне 
Қаржылық-өнеркəсіп топтарының активтері нарыққа инновациялық 
өнімдерді тез алға бастыру арқылы субьектілер тобының бəсекелестігін 
өсуіне инвестициямен қамсыздандырады. 

Шағын инновациялық бизнес бірқатар айырмашылықты 
ерекшеліктері бар. Солардың сипаты, яғни ол əдетте тар сала шегінде 
тұйықталмайды. Мұндай бизнестің объектісі – ғылыми идеяларды 
жылжыту. Шағын инновациялық бизнес аймақтық дамудың инновациялық 
сатысына  өтуіне елеулі роль атқарады. 

Біріншіден, шағын инновациондық бизнесті дамыту білікті ғылыми – 
техникалық кадрларды сақтауға мүмкіндік тудыраады. 

Екіншіден, шағын ИК ұйымдастыру ҒТ жəне ТКЖ-ды жүргізуден 
бастап оны ендіруге дейін жеделдетеді. 

Үшіншіден шағын ИК тым иілмелі,  ынталы, сыртқы ортаның 
серпінді өзгерісіне жақсы бейімделеді. 
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Шағын инновациялық кəсіпкерлік екі түрлі ұйымдық формаларында 
өмір сүруі мүмкін: 

 Жеке кəсіпкерлік формасында, кəсіпорынды құрмай дербес 
заңи тұлға ретінде; 

 Жеке заңи тұлға ретінде дербес кəсіпорынды құру арқылы. 
8.2 кестеде жеке инновациялық кəсіпкерліктің шағын инновациялық 

кəсіпорындарымен салыстыру бойынша негізгі артықшылықтары мен 
кемшіліктерінің тізбесі берілген. 

 
8.2. кесте. Жеке кəсіпкерліктің негізгі   артықшылықтары мен 

кемшіліктері 
Артықшылықтары Кемшіліктері 

1. Ашылу жəне жойылу кезде 
мемлекеттік реттеудің оңайтылған 
тəртібі. 

2. Банкілік есеп шотын ашудың 
қарапайымдылығы. 

3. Несие төлемдерінің 
мөлшерлемесі тым төмен оңайтылған 
схема. 

4. Əлеуметтік төлемдерінің 
құрылымы оңайтылған. 

5. Оңайтылған менеджмент 
жəне оны іске асыруына жұмсалатын 
шығындар төмендеу. 

6. Оңайлатыған есеп-қисабы. 
7. Еңбекктің мативациясының 

жоғарғы деңгейі жəне шаруашылық 
дербестігі. 

 
1. Қаржылық-шаруашылық 
инновациялық жəне басқарымдық 
қызметін қоса атқару. 
2. Дара жауапкершілікке несиені 
алу күрделі. 
3. Мемлекеттік жəне сыртқы 
қаржыландырудың басқа түрлерін 
алу күрделі. 
4. Инновациялық өнімді жəне 
қызмет көрсетуді өткізу кезде 
клиенттің сенімін жеңіп алу 
күрделі. 
5. Міндеттемелері бойынша толық 
жеке мүліктік жауапкерщілігі. 

 
Экономиканың  жəне шағын инновациялық кəсіпкерліктің тым 

елеулі тиілімділік  формасын дамыту үшін жекеше заңды тұлға ретінде 
шағын ИК құруын керек етеді. 

Шағын инновациялық кəсіпорындар келесі белгілер бойынша 
жіктелуі мүмкін. 

Ғылым мен өндірістің байланыстық сипаты бойынша :ғылымдық, 
өндірістік жəне ғылыми-өндірістік. 

Ғылыми-өндірістік процестің сатылар саны бойынша : бірсатылар 
жəне көпсатылар. 

Ғылыми-өндірістік процестің сипаты бойынша:үздіксіз жəне 
дискреттік (үзілулі). 

Өнімділік-тематикалық профилі бойынша:мамандандырылған жəне 
əртараптандырылған. 
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Шағын ИК инновациялық процестерін ісе асырылуы үшін келесі 
белгілер тəн: 

 Нарыққа жаңа өнімдерді жəне технологияларды жасу жəне 
жылжыту; 

  Жаңа бəсекелестік өнімдерді ,жұмыстарды , қызмет көрсетуді  
жасау үшін ҒЗ жəне ТКЖ-дың билік үлесі; 

 Инновациянның, жаңа бұйымдардың жəне алдыңғы 
технологияның кəсіпорынның айналымына жəне пайдасына маштабтық 
(ауқымдық) əсері; 

 ҒТ жəне ТКЖ-сына жоғарғы деңгейі; 
 Кəсіпорынның қызметкерлерінің жалпы санында елеулі бөлігі 

ғылыми жəне инженерлік – техникалық қызметкерлер; 
  Кəсіпорынның негізгі қорларында елеулі үлесі ғылымдық, 

зертханалық жəне сынақ жабдықтары; 
Инновациялық жобаларды жүзеге асыру кезде қауіп деңгейі жоғары. 
8.3-кестеде ірі кəсіпорындарымен салыстыру бойынша шағын ИК аса 

маңызды артықшылықтары мен кемшіліктері көрсетілген. 
 

8.3-кесте. Шағын инновациялық кəсіпорындардың ірілерімен 
салыстыру бойынша күшті жəне əлсіз жақтарынның сипаттамасы. 

 
Күшті жақтары Əлсіз жақтары 

1. Инновациялық өміршеңінің 
қысқа ұзақтығы. 

2. Серіктестіктермен тікелей 
жəне дербес байланысты. 

3. Басқарымдық шешімдерді 
тез қабылдау. 

4. Еңбектің мотивациясы 
жоғары. 

5. Үстеме шығыстары төмен 
деңгейде. 

6. Ғылыми-техникалық 
артықшылықты реакция. 

7. Тұтынушылардың 
сұранысы динамикалық бағыт. 

8. Мекемелерде бюрократтық 
құрылымдардың жоқтығы. 

9. Менеджментте ең аз 
иерархия. 

1. Менеджменттің биік емес  
кəсіптік деңгей. 

2. Сыртқы қаржыландырудың,  
сонын ішінде несиелеудің 
мардымсыз мүмкіндігі. 

3. Кəсіпорының əртарптандыру  
профиліне шек қойылу мүмкіндігі. 
      4.Кəсіпкерлік қызметінде 
қатердің деңгейі жоғары. 
      5.Еңбек бөлінісі жəне жұмыс  
орындарының мамандарылған 
дəрежесі мардымсыз. 
       6.Сұранымның қанағаттандыру 
масштабының шектелуі мүмкіндігі. 
       7.Қызметтің қаржылық 
нəтижесіне дербестендірілген 
жауапкершілік. 

 
Шағын ИК қатерлік деңгейі кенет артады келесі жағдайларда: 
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 Маштабты өндіріске бағдарланған стратегияны пайдалану; 
 Жарнамаға  жəне инновацияны жылжытуға жұмсалған 

шығындарды керек ететін түге игерілген нарықта бəсекенің бар болуы; 
 Өндіріске елеулі бастапқы инвестицияның керек болуы; 
 Күрделі техниклық жүйеге бағдарлануы; 
 Сынаудың, анықтадың, лицензиялаудың немесе инновациялық 

өнімді сертификациялаудың күрделі жəне ұзақ мерзімді тəртіптерінің бар 
болуы; 

 Белгілі салада мамандандыру санаулы жəне болған жетістіктер 
негізінде оны кеңейту мүмкіндік еместігі; 

 Масштабтық жəне қымбатқа түсетін зерттеулерді жəне 
əзірлемені жүргізу қажеттілігі; 

 Бизнес жоспарын құру кезде сметалық есептеулердің жəне 
негіздеудің күрделілігі жəне белгісіздігі жəне экономикалық жетістікті 
бағалау мүмкін еместігі. 

Қазақстанда шағын инновациялық бизнестің дамуымен байланысты 
негізгі проблемаларды келесі сəттерге келтіруге болады: 

Біріншіден, шағын инновациялық бизнестің дамуы елімізге нəтиже 
береді, егерде техникалық деңгейді жəне жаппай өнімнің бəсекеге 
жарамдылығын  анықтайтын ірі фирмалардың динамикалық дамуың 
қамтамасыз ететін болса. Қазірдің өзінде көптеген зерттемелер бар, оларды 
өнеркəсіптік алыптардың(гигантардың) дағдарыс жағдайларынан 
жүргізуге мүмкіндік емес. 

Екіншіден, мемлекеттік қолдау шаралары бүгінде барлық шағын 
бизнестің адресіне беттелген, бірақ сірə əрқилы шағын бизнестің түрлері 
мүлде түрліше қолдауды көздеді. 

Үшіншіден, инновациялық бизнесті қолдау үшін құрылған 
құрылымдардың елеулі бөлігі жаңа тауарлар жəне технологиялар жсау 
проблемаларынан тым алшақта болатын фирмаларымен жұмыс істейді. 

 
 
Бақылау сұрақтары: 
 
1. Жеке кəсіпкерліктің негізгі артыкшылықтары мен кемшіліктері 
2. Ғылыми-өндірістік процестің сатылар саны бойыншакалай 

жіктеледі 
3. Ғылыми-өндірістік процестің сипаты бойынша калай жіктеледі 
4. Бағдарламаны іске асырудың негізгі бағыттары 
5. Бағдарламаның негізгі міндеттері кандай 
6. Инновациялық менеджменттің басты мəселелері кандай 
7. Қазақстан Республикасында инновациялық қызметінің қазіргі 

жағдайы қандай көрсеткіштермен бейнеленген 



114 
 

8. Қандай инновациялық стратегиялар бар 
9. Коммутанттық стратегияны калай түсінуге болады 
10. Еліктеу инновациялық стратегиясының мəні неде 

 
 

9.Ұлттық экономикадағы инновацияның  ролі 
 
9.1Ұлттық инновациялық жүйесінің қалыптасуы мен дамуы 

 
XX ғасырдың соңғы ширегінде Жапонияның технологиялық 

қарқынды алға шығуының көзі неде екендігін түсіндірмек болған 
ғалымдар(К. Фридмэн, Р. Нэльсон, Н. Розенберг, Б. Лундвалл) Ұлттық 
Инновациялық Жүйе (ҰИЖ) концепциясын алға тартты. Бірақ, бұл 
концепцияның ұғымын дəл əрі толық 1997 жылы Экономикалық 
ынтымақтастық жəне даму ұйымы (ЭЫДҰ) берді.   

ХХ ғасырдың 90 жылдарында Швед экономисі Б.Лундвальмен ашқан 
«ұлттық инновациялық жүйенің» теориялық концепциясы халықаралық 
атаққа ие болды. Берілген концепция постиндустриалдық қоғамдағы 
экономикалық өсудің əлеуеті елдің ойлап табу, өндіру жəне ғылыми-
техникалық жетістіктерді кеңінен қолдану институционалды жүйесінің 
қабілеттілігінің қызметінен тұрады деп негізделген. 

К.Фримен ұлттық инновациялық жүйені мемлекеттік жəне жеке 
секторларда қызметі мен əсер етуі жаңа білімді туғызатын, танытатын, 
енгізетін, импорттайтын, модификациялайтын жəне тарататын институттар 
жүйесі ретінде анықтайды.  

Р. Нэльсон теориясы көп елдің мысалында қоғамдық жəне саяси 
инновациялар туралы эмпирикалық материалда құрылған. Оның 
теориясына сəйкес индустриалды дамыған елдердің ұлттық инновациялық 
жүйесінің ядросы өзінің жеке ғылыми өңдеулерін жүргізетін ірі 
өнеркəсіптік компаниялардан құралады. Бұлардан басқа ұлттық 
инновациялық жүйелерге елдің ғылыми-техникалық дамуының өңделуіне 
жауап беретін жəне саясатын іске асыратын кішкене инновациялық 
фирмалар, университеттер, мемлекеттік зертханалар, түрлі ведомстволар, 
институциялық құрылымдар кіреді.  

Француз зерттеушілері Дж. Ниози жəне Б. Беллон ұлттық 
инновациялықжүйені əртүрлі институттардың арасында дами алатын 
көптеген құрама бөліктер мен байланыстардың синтезі ретінде көрсеткен. 
Олардың ұғымында ұлттық инновациялық жүйе жеке жəне мемлекеттік 
фирмалардың, университеттер мен үкіметтік агенттіктердің арасында əсер 
етуші жүйе болып табылады. Олардың арасындағы байланыс жаңа ғылым 
мен технологияның  дамуы, қорғалуы, қаржыландырылуы немесе 
басқарылуы уақытынан бастап коммерциялық тəртіпте болуы мүмкін.  
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Ұлттық инновациялық жүйе ретінде жеке жəне мемлекеттік 
секторларғажататын, үкіметтің инновациялық саясатының негізін қалай 
отырып оны жүзеге асыратын, жеке жəне өзара байланыс жасай отырып 
жаңа технологияларды шығару мен таратуды дамытатын институттардың 
жиыны ретінде түсіндіріледі. Осы институттар болып – университеттер, 
мемлекеттік ұйымдар, инфрақұрылым элементтері, мемлекеттік саясат, 
қоғамның жалпы құндылықтары мен құқықтық нормалары да болуы 
мүмкін.  

Инновациялық жолмен даму үстіндегі елдерде мемлекеттік басқару 
институттарының рөлі ерекше. Олардың орындайтын мақсаттары мен 
міндеттері жаңа техника, технологияларды өндіріске енгізудегі тəуекелді 
азайту, жан-жақты ақпаратпен толық қамту, ғылыми-зерттеушілік жəне 
тəжірибелік-конструкторлық жұмыстар мен өнертабыстардың 
артықшылықтарын түсіндіру, қаржылық жəне консультациялық көмек 
қызметтерін көрсету болып табылады.  

Ұлттық инновациялық жүйенің негізгі элементтері:  
 инновациялық кəсіпкерлік; 
 инновациялық инфрақұрылым; 
 қаржылық инфрақұрылым; 
 ақпараттық инфрақұрылым болып табылады. 
 Ұлттық инновациялық жүйенің негізгі элементтері:  
 жаңа білімді алуға арналған алғы шарт ретіндегі ғылыми əлеует 

потенциал, ол коммерциялық қолдану деңгейіне дейін іргелі өңдеулердің 
«жеткізілуін» жүзеге асыратын қолданбалы зерттеулердің даму саласын 
құру жолымен инновациялық даму үшін айтарлықтай қажетті фактор 
болып табылады. Алайда ғылыми əлеует ҰИЖ қалыптастыру үшін 
жеткіліксіз алғы шарт болып табылады. Сонымен қатар коммерциялық 
сəтті өнімдердегі ғалымдардың пікірлерінің жүзеге асырылуын 
қамтамасыздандыратын ҰИЖ-дің басқа элементтерінің адекватты дамуы 
қажетті. Бұл элементтер: 

 инновациялық кəсіпкерлік, яғни дүниежүзілік стандарттар 
деңгейінде жоғары сұраныста бəсекелесті ғылыми сиымдылықты өнімді 
тез жасап, сериялы өндіруге қабілетті елімізде мекемелердің болуы.    

Инновациялық мекемелердің кəсіпкерлік қызметі мыналарға 
негізделген:жаңа ғылыми пікірлерді іздеуге немесе өңдеуге жəне оның 
бағалануына;қажетті инвестициялық қорларды іздеуге;мекемемен немесе 
жобамен басқарылатын тиімді моделдердің құрылуына; ақшалай кірісті 
алуға. 

 инновациялық инфрақұрылым, ол инновациялық қызметтің іске 
асырылуына арналған жағдайларды қамтамасыздандыратын жəне 
атқаратын өзара байланысты өндірістің, консалтингтің, білім беру жəне 
ақпараттық құрылымдардың жиынтығы ретінде анықталады. 
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 Инновациялық инфрақұрылымның негізгі элементтері жалпы 
экономикалық инфрақұрылым элементінің негізгі сипаты сияқты (көлік, 
байланыс, ақпарат, телекоммуникация) жəне өзіне тəн элементі бар 
(патенттік қолдау, сақтандыру, консалтингтік жəне инженерлік фирмалар, 
инкубаторлар), бұларсыз инновациялық қызмет нарық жағдайында өмір 
сүре алмайды. Инфрақұрылым – экономиканың дербес саласы. 
Инфрақұрылым саласының ерекшелігі сол, ол материалдық өнім 
шығармайды, тек қызмет етеді. Қазақстанда нарықтық жүйеге өту – 
үстемдігі тұралап қалған өндірушілер санының көп болуымен байланысты. 
Сондықтан инфрақұрылым элементінің негізгі мақсаты экономикалық 
субъектілер арасында тұрақты шаруашылық байланыстарын құру жəне 
ұстап тұру. Сонымен инфрақұрылымның негізгі жұмысы (функциясы) – 
экономикалық субъектілерде де, ұлттық экономиканы түгелдей алғанда да 
шаруашылық жүргізудің ішкі жағдайын қалыптастыру[16]. 

 Инновациялық қызмет инфрақұрылымы немесе инновациялық 
инфрақұрылым – бұл ұйымдастыру-экономикалық институттар кешені, 
шаруашылық жүргізуші субъектілерінде (соның ішінде арнайы 
мамандандырылған инновациялық ұйымдар) инновациялық үрдістерді 
жүзеге асыру шараларын тікелей қамтамасыз ететін, ұлттық экономиканың 
біртұтастығы сияқты экономикалық тиімділік қағидалары негізінде, 
сондай-ақ нарықтың конъюктуралық өзгерістер жағдайындағы оның 
экономикалық субъектісі. Инновациялық инфрақұрылымға кіретін барлық 
ұйымдар инновациялық қызметтің біртұтастығын білдіретін белгілі бір 
технологиялық жəне экономикалық байланыста болады. 

Инновациялық инфрақұрылымдардың субъектілерімен орындалатын 
негізгі қызметтердің тізімі: 

 инновациялық даму субъектісін ұйымдастырушылық-құқықтық 
қалыптасуының үдерісіне көмектесу бойынша қызмет көрсетулер; 

 бизнес-қызмет көрсетулер жиынтығы (жиынтық консалтинг); 
 ақпараттық-коммуникабельдік қамтамасыздандыру; 
 жалпы қолданыстағы – зертханалық, өндірістік жабдықтарға қол 

жеткізуді қамтамасыздандыру; 
 білім беру қызметінің жиынтығы; 
 технологияның трансферті; 
 өкілдік қызмет көрсетулер (серіктестік байланыстардың жақсарту).  
Қазіргі кезде Қазақстанның инновациялық инфрақұрылымын 

мемлекеттік бюджеттің қатысуы кезінде құралған субъекттер, сонымен 
қатар мемлекетпен құралған сервисті даму институттары құрайды.  

Инновациялық құрылым болып инновациялық қызметтің іске 
асырылуын жүзеге асыратын, инновациялық үдерістің жүзеге асырылуына 
жағымды жағдайларды қамтамасыздандыратын, оған кіретін 
технологиялық парктер, бизнес-инкубаторлар, консалтингті жəне 
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инжинирингті фирмалар, инновациялық жəне венчурлық қорлар, ғылыми 
орталықтар жəне басқа арнайы ұйымдар[16]. 

Əлбетте мұндай ұйымдардың қолдауын керек ететіндер шағын 
инновациялық фирмалар. Кемелденген елдерде жаңа өнеркəсіп 
салаларының қалыптасуы мен бөлшектенуі жəне қызмет көрсету салалары 
шағын инновациялық бизнестің көркеюімен байланысты. Ірі 
компаниялардағы инновациялық бизнестің дамуына инновациялық 
үдерістердің іске асуының жоғары тəуекелділігі, анықсыздығы жəне 
ұзақтығы кедергі болады. Сондықтан біз Қазақстандағы шағын 
инновациялық бизнестің дамуын қолдайтын инновациялық 
инфрақұрылымның дамуына ерекше көңіл бөлеміз. 

Қаржылық инфрақұрылым, ол инновациялық кəсіпкерлік пен 
инфрақұрылымды мемлекеттік қолдаудың əр түрлі тура жəне жанама 
механизмдерінің бірігуіне негізделген инновациялық-технологиялық даму 
саласындағы ғылыми-өндірістік жəне білім беру үдерістерінің 
қаржыланған жинақтық қаржылық инфрақұрылымы[16]. 

Барлық инновациялық жүйелермен дамыған елдердегі инновациялық 
қызметтің қаржылану ағыны келесі компоненттерден тұрады: 

 - ғылыми зерттеулерге берілетін мемлекеттік гранттар жүйесі, 
олардың нəтижелерінің патенттелуі жəне басқа мақсаттар; 

 - венчурлық капитал; - ғылыми зерттеулерге кететін корпоративтік 
шығындар жəне олардың нəтижелерін іске асыру; 

 - бизнес-періштелердің шығындары.  
Қазіргі уақытта ғылыми зерттеулерді мемлекетпен қаржыландыру 

Республикалық бюджеттің қорынан,  Ғылым қорынан жүзеге асырылады. 
Бұдан басқа инвестицияның бір бағыты «Ұлттық инновациялық қор» АҚ 
гранттарының конкурстық негізде берілу жолымен НИОКР-дың 
қолданбалы қаржылануы болып табылады. Инновациялық жобалардың 
қаржылануы құрылған мемлекеттік даму институттары арқылы жүзеге 
асырылады. 

Ақпараттық инфрақұрылым.  Ақпараттық алмасу даму үдерістердің, 
əсіресе білімді, технологияны, ақпаратты беру үдерістеріне негізделген 
инновациялық дамудың шешуші факторларының бірі болып табылады.  

Қазақстанда индустриалды-инновациялық даму үдерістері мемлекет 
ішінде қалай жүргізілсе, соған сəйкес шетел серіктестеріне – 
инновациялық дамудың бірыңғай ақпараттық жүйесінің барлық 
жиынтығын ашатын жалпы жүйе құру қажет.  

Ақпараттық жүйе серіктестер мен инвесторларды таңдау мақсатымен 
ұсынылған жəне талап ететін технологиялар бойынша ақпараттың 
жиналуын, талдауын жəне қолдануын жүргізуге ықпал ететін платформа 
болып табылады. Инновациялық дамудың Бірыңғай ақпараттық жүйесі 
даму институттарының жəне басқа инновациялық даму ұйымдарында 
жұмылдырылған қызмет түрлерін бейнелейтін көп деңгейлі мəліметтер 
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базасы болып табылады. Жүйе қазіргі кездегі технологиялардың əлеуетті 
жабдықтаушылары мен тұтынушыларының арасындағы максималды 
мөлшердегі байланыстарын ұйымдастыру үдерістерін қамсыздандырды 
жəне  ғылыми-технологиялық дамуды болжау үшін негіз болады.  
 
 

9.2 Қазақстан Республикасында қалыптасқан технопарктердің 
құрылымы 

 
2005-2015  жылдарға арналған Қазақстан Республикасының Ұлттық 

инновациялық жүйелерді қалыптастыру мен дамыту бағдарламасына 
сəйкес, 7 ұлттық жəне 7 аймақтық технопарктер, ірі технологиялық  
университеттер жанынан 12 технологиялық бизнес-инкубаторлар жəне 
технопарктер жанынан 8 оқу орталықтары кіретін инновациялық 
инфрақұрылым қалыптастыру міндеті тұр.  

Жоғары технологиялар нарығындағы əлемдік тенденцияларды, 
Қазақстанның ғылыми жəне өндірістік əлеуетін ескере отырып, ұлттық 
басымдықтар болып мына салалар анықталады: телекоммуникациялар 
жəне ақпараттық технологиялар; биотехнологиялар; жаңа материалдар; 
машина құрастыру; химия жəне мұнай химиясы өнеркəсібі; құрылыс жəне 
құрылыс материалдары; экология; электрэнергетикасы жəне энерго 
үнемдеу.  

Осыған байланысты шетелдік компаниялар мен ынтымақтастықтың 
негізгі бағыттары анықталады: технопарктер желісінің дамуына қатысу; 
жаңа технологиялар тарту; тиімді инновациялық жобаларды жүзеге 
асыруға қатысу; мүмкін болатын серіктестермен шетелдік компанияларды 
іздеу; түрлі бағыттағы бірлескен инженерлік компанияларды құру. Қазіргі 
уақытта Қазақстандағы технопарктер желісін дамыту бойынша құзырлы 
орган болып  «Инжиниринг жəне технологиялар трансферті орталығы» АҚ 
болып табылады. 

Ұлттық технопарктер – жаңа салалардың дамуына жағдай жасап, 
қазақстандық экономиканың болашақтағы бəсекеге қабілеттілігін 
қамтамасыз етуі керек. Ұлттық технопарктердің ерекшелігі олардың 
салалық бағытталушылығы мен салықтық жеңілдіктерге ие арнайы 
экономикалық аймақ («Ақпараттық технологиялар паркі»). 
Биотехнологиялар жəне мұнайхимиясы парктерінің құрылу мүмкіндіктері 
қарастырылуда[16]. 

Аймақтық технопарктер – аймақтардың бəсекеге қабілеттілігін 
арттыру мен инновациялық əлеуетін дамыту мақсатында құрылуда. 
Технопарктердің жүйе қалыптастырушы негізгі – аймақтардың 
өнеркəсіптік кəсіпорындары, ЖОО-дары жəне ғылыми ұйымдары 
болады.Аймақтық ғылыми-индустриалдық парктер Қарағанды,Орал жəне 
Алматыда құрылды.Астана, Шымкент, Павлодар, Петропавловск, Ақтөбе 
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жəне Өскемен қала кандидаттарының ішінен 4 жаңа технопарктер ашу 
жобалануда. 

Енді қазіргі уақытта жұмыс жасап жатқан технопарктерге 
тоқталайық. 

1. Алматы қаласындағы «Алматы аймақтық технопаркі» 
ЖШС.2005 жылы 20 сəуірде мемлекеттік тіркеуден өткен. Жарғылық 
капиталы 588,2 млн теңге. Технопаркті одан əрі дамытуда баламалы 
(альтернативті) құрылтайшылар табылып отыр. Алматы қаласының 
əкімдігі,  Алматы облысының əкімдігі, «Белкамит БК» АҚ, ҚР БҒМ «Ауыл 
шаруашылығы электендіру мен механизациялау ғылыми-өндірістік 
орталығы» МҚ, Əл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университтеті, 
Қ.Сəтбаев атындағы Қазақ Ұлттық Техникалық Университеті, «С. Киров 
атындағы машина жасау зауыты» АҚ, «Минералды шикізатты кешенді 
қайта өндеу ұлттық орталығы» РМК жəне т.б ұйымдардың өкілдерімен 
ынтықмақтастық жөнінде келіссөздер жүргізіледі. Технопаркке 30-дан 
астам жобалар түсті.  

Технопарк Алматы облысындағы «Құрылыс материалдары» 
кластерін ғылыми-техникалық қамсыздандырумен қатар, «Қолжетімді 
баспана» пилотты жобасын ұйымдастыру мен ғылыми-техникалық 
қамсыздандыруды алып жүреді.  Алматы облысында 2006-2015 жылдарға 
арналған «Құрылыс материалдары» кластерін құру бағдарламасына сəйкес, 
технопаркке облыс аумағындағы Ұзынағаш станциясы мен Заречный 
ауылында индустриалды аймақ құрудың технико-экономикалық 
негіздемесін жасауға кірісіп кетті. Индустриалдық аймақтардың 
экономикалық механизмдерін жобалау осы технопаркке жүктелмек. 

2. Батыс Қазақстан облысындағы «Алгоритм технопаркі» ЖШС. 
2004 жылы 14 шілдеде мемлекеттік тіркеуден өткен. Технопарк мақсаты- 
Қазақстанның батысында инновациялық жобаларды іске асырушыларға 
инфрақұрылым мен қосалқы көмек қызметтерін ұсыну негізінде 
инновациялық қызметтерге қолайлы жағдай жасау болып табылады. 
Жарғылық капиталы-969,2 млн теңге. Құрылтайшылары: «ЦИТТ» АҚ 
401,8 млн теңге,41,46%; «Градиент» АҚ – 563,4 млн теңге,58,13% 
«Гидроприбор» ҒЗИ» МКҚК-3,0 млн теңге,0,31%. 

3. Қарағанды обылысындағы «UniScienTech технопаркі» ЖШС.2004 
жылы 4 мамырда мемлекеттік тіркеуден өткен. Жарғылық капиталы-541,1 
млн теңге. Құрылтайшылары: Қарағанды облысының əкімдігі -139,5 млн 
теңге,25,78%, «ЦИТТ» АҚ - 401,6 млн теңге,74,22%. Технопарктегі 
инновациялық жобаларды дамытудың тиімді салалары: тау-кен жəне 
металлургия кешені, машинажасау, химия, экология. 

Алдағы уақытта құрылатын технопарктерге тоқталайық. 
4. Шығыс Қазақстан облысының аймақтық технопаркі. Технопарк 

түсті металдардың өндіріс технологиясы мен өндеу саласын дамыту, 
ақпараттық технологиялары, жаңа құрамалы материалдар өндірісі, 
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табиғатты қорғау технологиялары сияқты тиімді бағыттарда қызмет 
атқарады. 

5. Солтүстік Қазақстан облысының аймақтық технопаркі. 
Технопарктің қызметтерінің негізгі бағыттары: мұнай-газ, транспорттық 
жəне басқа да машинажасау салаларындағы технологияларды дамыту, 
ауылшаруашылығы өнімдерінің өндірісі жəне оны өндеу. 

6. Астана қаласындағы аймақтық тезнопарк. Технопарктің негізгі 
қызмет көрсету бағыттары: құрылыс материалдарының өндірісі мен 
құрылыс технологиясын дамыту, машинажасау. 

7. Шығыс Қазақстан облысы, Курчатов қаласында Ядролық 
технологиялар паркін құру жөніндегі жұмыстар жүргізілуде. Техника-
экономикалық негіздемесін Үкімет 2004 жылдың қарашасында мақұлдаған 
болатын. Жобаға сəйкес,құрылатын технопарктің негізінде атом жылу 
станциясы жəне жеделдету кешені болады. Технопарктің қайтарымдылық 
мерзімі - 8 жыл,қарқынды өндірістік күшіне 2016 жылы шығады деген 
болжам бар. Технопарк толық іске қосылғаннан кейін жылына $31 млн 
табыс əкеледі деп күтілуде. 

Бизнес – инкубаторлар қызмет кəсіпкерлік мəдениетті 
қалыптастыруда əлеуметтік-экономикалық маңызға ие. Қазақстан бизнес-
инкубаторлар ассоциясы мəліметтері бойынша республика аймақтарында 
40-тан астам бизнес-инкубаторлар ашылған. Олардың көпшілігі жергілікті 
атқару органдарының бастамасымен ашылып, қазірде қалыптасу кезенінде. 
Көптеген бизнес-инкубаторлар заңдық тұлғаларды құрумен, кеңселік жəне 
өндірістік кешендерді ұсынумен ғана шектелуде[16]. 

Бизнес-инкубаторларды құру үдерісі көптеген мəселелерге ұшырап 
отыр. Олардың негізгілері: 

 бизнес-инкубаторларды ұйымдастырушылар мен менеджерлердің 
теориялық жəне тəжірибелік дайындықтарының төмен болуы; 

 жергілікті басқару органдары тарапынан қажетті қолданудың 
болмауы;қаржылық құралдар мен ақпаратың шектеулігі; 

 бастапқы сатыдан толық қамтылған бизнес-модельге өту 
мақсатында бизнесті тиімді инкубациялаудың бағалау жүйесінің болмауы; 

 технопарктер мен бизнес-инкубаторлардың қызметтің 
технологияларды коммерциялизацялауда толық қолдаудың дамуы. 

Шағын бизнесті қолдаудың аса маңызды құралдарының бірі 
мемлекет үшін бизнес-инкубатор болып есептеледі. 

Бүгінгі таңда Қазақстанда 44 бизнес-инкубатор, 36 кəсіпкерлерді 
дайындайтын орталықтар жұмыс істейді.Талдау көрсеткендей, бизнес-
инкубаторлардың ең көп құрылған жерлері Ақтөбе, Қызылорда жəне 
Оңтүстік Қазақстан облыстары.  

Ақтөбе облысындағы 8 аудандық инкубатордың 7 жұмыс істейді, 1 
бизнес-инкубатор енді ғана тəжірибесі оны құрудың ерекшеліктері мен 
қиындықтарын көрсетіп береді. Көптеген бизнес-инкубаторлар 
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Халықаралық қорлар қолдаумен жəне ішеі донорлары жеткілісіз 
ұйымдармен құрылған. Бизнес-инкубаторлар шағын бизнестің 
қалыптасқан құрылымын көрсетеді, бизнес-инкубатордың негізгі 
клиенттері сату қызметтері мен қызмет көрсетуге икемделген. 
Университеттер базасында технопарктер мен бизнес инкубаторлар 
жеткілікті емес[16]. 

Бизнес-инкубатордың ұсынатын қызметтері жеңілдік бағамен 
алаңдар берумен ғана шектеледі. Бизнес-инкубаторларының 
инфрақұрылымының нашар дамуына байланысты бизнес-
инкубаторларының өмір іс-əрекеті жеткіліксіз. Бизнес-инкубаторлар 
жөнінде жарнамалар мен ақпараттардың болмауы – кəсіпорындар мен өз 
кəсіпорындарын құрғысы келетіндер үшін бизнес-инкубатор қол жетпес 
арман.Əсіресе соңғы кездерде инновациялық қызметтің белсенділігі 
жөнінде əр түрлі деңгейде жиі айтылып жүр. 

«Аlatau IT City» Ақпараттық технологиялар паркі» Еркін 
экономикалық аймағы Алматы қаласының Медеу ауданы, Алатау кентінде 
орналасқан. Мақсаты - тиімділігі жоғары технологиялық жəне экспортқа 
бағытталған ақпараттық технологиялар, ақпараттық технологиялардың 
жаңа өнімдерінің түрлерін игеру жəне инвестициялар тарту. 2003 жылы 19 
тамызда құрылған. ЕЭА аймақта тіркелген кəсіпорындардың ішінде тек 
«S2 Research & Engineering» ЖШС дайын өнім шығарады. Ол «ALFEM 1.1 
for Windows» бағдарламалық-есептеуіш кешені. 
 
 
 

9.3 Экономикадағы венчурлық бизнестің қалыптасуы жəне 
оның даму кезеңдері 
 

Шағын инновациялық бизнес саласындағы басты мəселе – 
инновациялық жобаларды қаржыландыру. Жоғарыда айтылғандай, шағын 
инновациялық бизнесті тəуекелді немесе венчурлық деп атайды.  

Орташа он жобаның ішінен тек қана бір, екі жоба жетістікке 
жеткендігі шағын инновациялық бизнестің тəуекел дəрежесін айғақтайды. 
Бірақ соған қарамастан инновациялық жобаларды тəуекелге барып 
бизнеске енгізу, жаңа компанияға орасан зор табыс əкелуі, сонымен қоса 
табыссыз аяқталған жобаларға кеткен шығынды толық жабуы мүмкін. Егер 
де осындай жобалардың саны көп болса, заңдылық бойынша тəуекел саны 
азаяды ал жетістікке жету ықтималдығы инновациялық бизнесте 
жоғарлайды. [16] 

Дамыған елдерде инновациялық бизнесті дамыту мақсатында 
венчурлық қаржыландыру кеңінен қолданылады, ол инновациялық 
жобаларды орталықтандырады жəне қаржылық тəуекелдің 
диверсификациялау негізінде енгізуді ұйымдастырады.  
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Венчурлық капиталдың пайда болуына дейін əлемде шағын бизнесті 
қаржыландырудың бірнеше көздері белгілі болатын: банктың капиталы, ірі 
корпорациялар мен компаниялар жəне бай адамдар қаражаты.  

1957 жылы Нью-Йорктағы банктік инвестициялық фирманың 
жұмысшысы Артур Рок Калифорниядағы Силикон алқабында орналасқан 
Shokley Semiconductor Laboratories фирманың иженері Ю. Клейнерден хат 
алады. Оның өтініші бойынша, нарықта баламасы жоқ инновациялық өнім 
кремний транзисторын шығару үшін қаржыландыру көздерін іздейді.  

Бұл теориялық жобаны жүзеге асыру үшін бірде-бір компания 
қаржыландыруға тілек білдірген жоқ, тек қана өнертабыскер Шерман 
Ферчайлд қаражат тауып, тəуекелге бара отырып, бизнес тарихында алғаш 
рет табиғаттағы жоқ затты шығару үшін жаңа Fairchild Semiconduktor 
фирмасын құрды.  

Фирманың пайда болуы Силикон алқабындағы кейіннен пайда 
болған мынадай атақта компанияларға негіз болды: Intel, Apple, Computer, 
Microsoft жəне т.б. Атап айтқанда, Артур Рок, венчурлық қаржыландыру 
терминін алғаш рет қолданған адам болатын, яғни жеке бизнесте ғылыми 
техникалық жобаларды, жетістікке жету кепілдігінсіз іске асыру үшін 
қаржыларды бөлу механизмі.  

Бұл бизнестің мəні – инновациялық қызметпен айналысатын, 
жоғарғы технологияларға негізделген, ноу-хау өнімдерін шығаратын, 
шағын жəне орта компанияларға тікелей инвестицияларды бөлу.  

Венчур сөзі бір жағынан кəсіпорын, екінші жағынан тəуекел деген 
сөзді білдіреді. Бұның мəні, нарықта бұрын соңды болмаған өнім 
жасайтын кəсіпорынға үлкен ақша қаражаттарын салу, бұл тəуекелі өте 
жоғары қадам екені белгілі. [16] 

Венчурлық бизнестің басты мақсаты – бір кəсіпкердің қаржылық 
капиталын жəне екінші кəсіпкердің интеллектуалдық мүмкіндіктерін 
нақты экономикалық секторда бизнес арқылы қоса отырып, болашақта 
жаңа компанияның екі кəсіпкерге де пайда əкелуі.  

Əр түрлі елдерде «venture capital» жəне «private equity» сөздерінің 
мағыналары бірдей емес. Еуропада бұл екі сөз алмастырушы сөздер болып 
табылады. АҚШ-та «private equity» түсінігі «venture capital»-ға қарағанда 
кең мағына береді. Оған венчурлық капитал, венчурлық лизинг, венчурлық 
факторинг, левередж шарттары кіреді.  

«Private equity» мəні – қор нарығындағы бос айналымда 
қатыспайтын, қор биржасында тіркелмеген акцияларды сатып алу үшін 
ақша қаражаттарды инвестициялау. Бұл ғылыми зерттеулерді 
қаржыландыру, компанияның айналым капиталын ұлғайту немесе оны 
қайтадан ұйымдастыру болуы мүмкін.  

Атап айтқандай, венчурлық бизнестің отаны АҚШ болып табылады. 
Көне жəне қуатты əлемдік қаржылық сектор Ұлыбритания, Еуропадағы 
венчурлық бизнестің пионеры болып табылады. 1979 жылы венчурлық 
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инвестициялардың жалпы көлемі 20 миллион ағылшын фунтын құраған 
болатын, ал 8 жыл өткеннен кейін 1987 жылы бұл сома 6 миллиард фунт 
болды. Он жылдықтар ішінде верчурлық бизнес Еуропада 46 миллиардты 
аккумуляциялады.  

Венчурлық қаржыландыру деген не жəне қазіргі дамыған 
мемлекеттердің экономикасында қандай роль атқарады?  

Венчурлық қаржыландыру – бұл ұзақ мерзімді, жоғарғы тəуекелі бар 
репутациясы жоғары венчурлық кəсіпорындарды немесе жаңадан 
құрылған жоғарғы технологиялық ноу-хау өнімдерді шығаратын 
компанияларды, кеңейту мақсатында, салынған қаржы қаражаттарды 
ұлғайту мақсатында жеке капиталды акционерлік капиталға 
инвестициялау.  

Венчурлық қаржыландыру бұл:  
 Жоғарғы тəуекелмен байланысты, сонымен қоса үлкен пайда 

табуға мүмкіндік беретін шағын инновациялық бизнесті қаржыландыратын 
маңызды құрал. 

 Банктердің несие беру тəуекеліне бармаған жағдайда тез өсуші 
жоғарғы технологиялық компанияларды қаржыландыру көзі.  

 Компанияның өмір циклының кеш сатысындағы кішігірім жоғары 
технологиялық компанияны сатып алудың мүмкіндігі.  
 
 

9.4 Экономикадағы венчурлық капиталды пайдаланудың негізгі 
бағыттары 
 

Бірінші кезең – Стартқа дейінгі кезең.Бұл кезең бірнеше айдан бір 
жылға дейін созылуы мүмкін жəне бұл кезең екі сатыдан турады: 

1) Идеяның пайда болуы сатысы,егер ол сəтті болса, бұл сатыда жаңа 
өнім немесе қызмет жасауға мүмкіндік беру мүмкін.  

2)  «Seed» компаниясының пайда болуы, ағылшын тілінен аударғанда 
пайда болу, туу деген мағынаны білдіреді. Бұл кезеңде венчурлық 
компанияны Seed – «өсіруге арналған компанияны» деп атайды.  

3) Бұл саты пайда болған ғылыми жəне техналогиялық идея немесе 
жоба, бизнес – идея қаржылық қолдауға байланысты қосымша зерттеулер 
немесе кейін нарыққа шығаруға болатын тауар үлгісін жасауға шарт 
жасайды. Мұнда негізгі тұлғалар болып өздерінің ойларын жаңа 
технология немесе жаңа өнім жасауға қолдануға тырысатын ғалымдар, 
өнертапқыш немесе техниктер табылады. 

Екінші кезең – Старт кезеңі. 
Бұл кезең əдетте 1-2 жылға созылады жəне мына сатылардан турады; 
1) Компанияның дамуының бастапқы сатысы, яғни оның старты. 

«Start up» - ағылшыннан аударғанда енді пайда болған компания деген 
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мағынаны білдіреді. Бұл кезеңде венчурлық компанияның аты – Start up – 
«енді пайда болған компания» деп аталады [12].  

2) Компания инновациялық үдерісті жүзеге асыра бастайды. 
Компаниялар ұйымдастырылу кезеңінде болуы мүмкін немесе ұзак 
нарықтық тарихы жоқ компания ретінде қызмет етеді. Бұл компаниялар 
менеджмент командасына ие, нақты бизнес жоспарлары бар жəне 
операциялық қызметті жүзеге асыруға дайын. 

  2)Жаңа өнімді өндіруді ұйымдастыру сатысы. Бұл сатыда нарықта 
жаңа өнімнің сатылуына қажетті қосымша ғылыми – зерттеулік, 
конструкторлық жəне технологиялық өндірістер, сонымен қатар 
маркетингтік зерттеулер жасалады. 

Үшінші кезең – Ерте өсу кезеңі. Бұл кезеңге дейін жеткен венчурлық 
компанияларды «Early Stag» - яғни, «ерте даму сатысы» деп атайды. 
Компаниялар дайын өнімді шығарады жəне оны коммерциялық жүзеге 
асырудың, өткізудің ең бастапқы сатысында болады. Мұндай компаниялар 
табысты болмауы мүмкін жəне ғылыми зерттеу жұмыстарына аяқталуына 
қосымша қаржыны қажет ету мүмкін.  

Бұл кезең жаңа өнімнің техникалық жəне алдын ала маркетингтік 
зерттеулерден сəтті өткені жəне бұл өнімді коммерциялық масштабта 
өндіруге жағдай жасағанда ғана жүзеге асады. Əдетте компанияның 
дамуының бұл кезеңі 1 жылдан 3 жылға созылады жəне үш тізбектелген 
сатыдан тұрады: 

 1)Алғашқы ерте саты – нарықты зерттеу барысында жақсы 
нəтижелерге қол жеткізуге байланысты коммерциялық өнімді өндірудің 
алғашқы үлкен емес масштабын үйлестіру [12]. 

2)Екінші ерте саты – алдынғы сатыдан айырмашылығы нарықпен 
кері байланысты сезуге мүмкіндік беретін компания өзінің тауарын керекті 
мөлшерде өндіруі. Осы кезеңде тауардың немесе қызметтің нарыққа 
толықтай енуіне мүмкіндік беретін өндірістің сандық жəне сапалық 
параметрлері орнатылады жəне осы көрсеткіштерге байланысты 
компаниялар өндірістің жылдамдығын ұлғайтып отырады. 

3)Үшінші ерте саты – компанияның дамуы, шығарылатын өнімнің 
сату көлемінің үлғаюы, өндіріс көлемінің өсуі, алдағы уақытта 
шығарылатын өнімнің жеке қасиеттерін дамыту жəне қосымша 
маркетингтік зерттеулер жүргізілуімен сипатталады. 

Бұл кезеңде компания «есейеді», тауар сапасын көтереді, тауардың 
өзіндік құнын түсіреді жəне сонымен қатар жаңа өнімдер ойлап табу, бар 
өнімдердің қасиеттерін жоғарылатуға итермелейтін шағын фирмалар мен 
ірі корпорациялар сияқты бəсекелестермен кездеседі. 

Төртінші кезең – Тұрақты өсу немесе кеңею кезеңі. 
Алдынғы кезеңдерден сəтті өткен венчурлық компаниялар үшін 

тұрақты өсу кезеңі басталады. Жылдық сату көлемі өскен кезде өндіріс 
қуаттылығының кеңеюіне қажеттілік туады, жұмысқа қосымша 
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персоналды тарту, жаңа өнім жасау, сонымен қатар маркетингке жəне сату 
көлемін ұлғайту үшін көптеген айналым құралдарының қажеттілік 
туындайды. Бұл компаниялар Expansion – «кеңею» деп атайды. 

Даму жəне кеңею кезеңі 2 жылдан 4 жылға созылады бұл кезеңде 
тəуекел онша жоғары болмағандықтан, ал пайда өсіп, өтімді активтердің 
бар болуына байланысты компанияның бағасы жəне оның акциялары 
біртіндеп өседі.  

Инвесторға өзінің салған капиталын қайтарып алу ғана емес сонымен 
қатар үстінен қосымша пайда алуға мүмкіндік туады. Компания осы 
уақытта сату көлемін ұлғайтып пайда табады. Түскен пайда маркетингтік 
зерттеулер, айналым капиталын ұлғайту, өндіріс базасын дамыту немесе 
жаңа инновациялық үрдіске пайдалануы мүмкін.Сондықтан соңғысына – 
инвестициядан біртіндеп шығу фазасы яғни өтімділікті қамтамасыз ету 
кезеңіне өту басталады. 

Бұл фазаға сəйкес келетін мəселелер алдынғыларға қарағанда өзгеше 
келеді: компанияға корпоративтік стратегиясын ойлау керек; ұзақ мерзімді 
перспективті жоспарлауға өту; қызметкерлерді материалдық жəне 
моральді қамтамасыз етуге жəне оның жаңа өндірістік қызмет ету 
схемаларымен байланысты мəселелерді шешу керек. Сол себепті компания 
жас компания болудан қалып, өспелі бизнеске айналады, сондықтан 
осыған байланысты салық жəне басқа да құқықтық аспектілермен 
мəселелер туындайды. Кəсіпкер өзін компанияның беделді тұлғасы ретінде 
сезінбейді жəне ол жаңа компания құру үшін осы компаниядағы үлесін 
сатып, кеткісі келеді [12]. 

Сондықтан компанияны инвестор мен инноваторға жоспарланған 
табыстың белгілі бір бөлігін ала үшін биржалық қорға дайындау 
жұмыстары алдына қойылады. 

Бесінші кезең – компанияның өтімділігін қамтамасыз ету кезеңі. 
Бұл кезең инвесторлардың өздерінің құнды қағаздарын кəсіпкермен 

келісімге келу уақытынан бері өз қаражатын табысқа айналдыру үшін 
сатумен байланысты. Əдетте бұл келісімге қол қойылған күннен бастап 
жəне компанияға венчурлы капитал инвестициясының бірінші бөлігі 
түскеннен соң 5 – 7 жылдан кейін болады. Компания акциясын сатып 
алудың бірнеше нұсқалары бар,олардың əрқайсысы тез немесе кейін пайда 
алуға бағытталған. 
 Компания акциясының бақылау пакетін сол компания 
менеджерлерінің сатып алуы. Венчурлық бизнесте бұл үдеріс «management 
buy-out», яғни «басқарушылардың сатып алу» деп аталады. Бұл дегеніміз – 
акциялар пакетін тауар ассортименті, кəсіпорынның бөлігін немесе 
барлығын басқару қызметін жузеге асыратын, қазіргі таңда жұмыс істеп 
жатқан компания менеджменті өз қарамағына алады. Сонымен қатар 
менеджмент инвестордан акцияларды компания жарғысында көрсетілген 
жарғыға сай сатып алады. 
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 Қазіргі кездегі менеджменттің компания акциясын сатып алудың 
негізгі 5 оңай жағы бар: 

1. Компания менеджменті оның қазіргі жағдайы туралы нақты əрі 
толық ақпаратқа ие болады, сол себепті компания иесі бола отыра 
жұмысының тиімділігін арттыруды жузеге асырады. 

2. Компания басшылығы барлық қаржылық ағымдарға ие болады. 
Заңдық құжаттаудың дəлділігін  сақтаса, бұл жағдай басшылықтың 
қаржылық қатынастарда қызмет етуін кеңейтеді. 

3. Компанияның басқарушы мүшелері компанияны еркін əрі қауіпсіз 
басқаруға,оның қызметіне мониторинг жүргізуге мүмкіндік алады. Бұл 
компания басшылығына үнемі есеп тапсыруға емес, компания дамуының 
ұтымды стратегиясын жасауға жəне жүзеге асыруға қөңіл бөлуге 
мүмкіндік береді. 

4. Директорлар кеңесі мен акционерлік қоғамды басқаруда 
менеджмент өкілдерінің өсуі компанияның одан əрі даму стратегиясына 
өзгеріс енгізуге мүмкіндік береді. 

5. Компанияның үлкен акция пакетінің менеджмент қолында болуы 
оларды компания иесі əрі басқарушыларына айналдырады жəне 
компанияның тиімділігін арттыруға тікелей қызығушылық тудырады. 

Компания акциясының бақылау пакетін басқа компания 
менеджерлерінің сатып алуы –- «сырттан басқарушылардың сатып алуы», 
яғни компанияны немесе оның бөлігін бұл компанияда жұмыс жасамайтын 
немесе басқаруына қатыспайтын менеджерлердің сатып алуы.  

Шағын жоғарғы технологиялы компанияны сырттан менеджерлердің 
сатып алуы ішкі менеджерлердің сатып алуына қарағанда көп мəселелер 
туындатады.Тағы бір нұсқасына – шағын жоғарғы технологиялы 
компанияларды біртіндеп консолидациялау жатады. Бұл жағдайда 
басшылық басқа шағын жоғарғы технологиялы компанияларды сатып алу 
немесе қосу арқылы алуды жүзеге асырады. Консолидациялау кезінде 
компанияларды біріктіру үдерісін жүзеге асыру үшін қажетті қасиеттерге 
ие тəжірибелі менеджерлер қажет [12]. 
 Алтыншы кезең – инвестициядан шығу кезеңі– немесе аяқталу 
кезеңі.Негізінен венчурлы компанияда инвестицияның өмірлік циклі 5 – 7 
жыл арасында болады. Осы уақыт аралығында венчурлы компания 
инвесторлары алдын-ала айтылған пайда мен салған қаражаттарын алуы 
үшін оң нəтижелер арқылы экономикалық тиімділікке жетуі тиіс. 
 Негізінен инвестициядан шығудың негізгі бес жолы бар: 
 1.Басқа шаруашылық компания саудасында өз үлесіңді сату. 
 2.Инвестордан менеджменттің компанияның алдыңғы даму 
кезеңінен қалған акциялар пакетін алу. 
 3.Ұзақ мерзімді инвестициялауды жүргізетін басқа бөлімнің 
компанияны қайта қаржыландыру немесе венчурлық капиталының бір 
бөлігін сатып алуы. Бұл жол қор биржасына шықпай, тəуелсіз компания 
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ретінде өз кəсіпорнының венчурлық капиталына қызығушылық танытқан 
кəсіпкермен қолданылады. 
 4. Компанияны құтқару. Егер компанияның құны бизнес-жоспармен 
салыстырғанда төмен болса, онда оны сату барысында инвестор 
жоспарлаған пайданы ала алмайды. Акционерлердің алдында компанияны 
модернизациялау қажеттілігі  мен алдын ала сатуға дайындау, оның ішінде 
қайта құрылымдау мəселелері тұрады.  

Компанияның беделін көтеру үшін қосымша уақыт пен жаңа 
құралдар қажет. Осы мақсатта банктен кредит алуға немесе компанияның 
дамуының осы кезеңіне бағытталған венчурлық қорлардан инвестиция 
алуға болады. Бірақ кей жағдайларда инвестор күткісі келмейді жəне өзінің 
қаражатын қайтаруды талап етеді.Мұндай жағдайда қайта құрылымдаудың 
орнына басқа нəтижелі компания құрамына ену үшін сатығу дайындық 
жүргізіледі, сонымен қатар компанияны стратегиялық инвесторға сатылуы 
мүмкін немесе толық сатылуы мүмкін. 
 5. Ірі қор биржасына шығу. Бірақ Лондон Қор Биржасында, 
NASDAQ қор биржаларында акцияларды тіркеу өте қиын, дегенмен 
имиджі жоғары венчурлық компаниялардың құнды қағаздары осы қор 
биржаларында айналымға шығарылады. Инвестициядан шығудың мүмкін 
жолдары осындай. Инвесторды таңдау көптеген факторлардан, əсіресе 
оның жеке тəжірибесіндегі жинақталған түйсігінен жəне кəсіпкер кеңес 
берушілердің берген шешімдерінен тəуелді болады [12]. 
 
 

Бақылау сұрақтары: 
 

1. Венчурлық компанияларды қаржыландыру көздерінің ресми 
секторын атап шығыңыз 

2. Венчурлық қаржыландырудың оң жəне теріс жақтары қандай 
3. «Start up» - «қазір құрылған компания» дегенді түсінуге болады 
1. Менеджменттің компания акциясын сатып алу кезеңдері 
2. Инвестициядан шығудың негізгі жолдары қандай 
3. Венчурлық жобаларды сұрыптау үдерісі қандай негізгі 

кезеңдерден тұрады 
4. Шағын жоғары технологиялық компаниялардың қалыптасу 

кезеңінің маңыздылығын ашыңыз 
5. «Early Stag» - дамудың ерте сатылары ұғымы неде 
6. Ұлттық инновациялық жүйенің негізгі элементтері 
7. Инновациялық кəсіпкерлік түсінігі 
8. Инновациялық инфрақұрылым түсінігі 
9. Қаржылық инфрақұрылым түсінігі 
10. Ақпараттық инфрақұрылым 
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